
r—1 l ■ ■ ■— 
TIDE WEEKLY 

“WIELKOPOLANIN’*
Appearing every Thuraday 

U the OffloUl Paper ot the
Muh R.O. Beneficial Si. Joseph's Union of Pitiitari 

and Western Pennsylvania.
publiebet at

56 > 22nd St. Pittsburg, Pa.
Best Social and Political Polish paper in Pltts- 

b«lg and Vicinity. Has the largest (12,00(1) Cir- 
Gelation among the Polish speaking population 

Western Pennsylvania. Best advertising 
O^edium; is read by all Poles in Pittsburg and 
in Western Pennsylvania.

If you wish to reach the Polish popu
lation, advertise in the

“Wielkopolanin”
M-8Snd St. Pittsburr, JFss.

TEL. C. O. & P. T. 2263 GRANT
P. &A. 2204 MAIN.

“ WIELKOPOLANIE w ~
Organ nrrjdowp f

Fotekiel R. Katolickie) UnH tj
Wychodxi w każdy Czvsrtok.

Korespondencje dotycząoe refe&X- ? 
cyi “Wielkopolanina” adreso

wać należy: *■
“Wielkopolanin 

59 - 22nd Str., rittaewri ’
TXIINI C. B. ł P. ?. 2261 IUI(

P. t 1. 2204 lUE
—... . . ""'"naahssiAiag

Najlepsze Czasopismo PoMuti* *.-■ 
ogłaszania się w Pittabu^v 

i w zachodniej pen.t> 
gylvanU.

Prenumerata wyaseM
Bocraie...........................  .
Półrociuie..................<•
Zagranicami St. Zjada. !">X '
Po>dyŁoŁy namar"

OBGAN UBZĘDOWY UNII ŚWIĘTEGO JÓZEFA W PITTSBURGH, PADeus et Patria! Bóg i OjczyxnsB-

No 16 Pittsburg, Pa., Czwartek dnia 20-go Kwietnia, 1905, t April 20 ) Bok VII

Z Wojny
Japońsko-Bosyj skiej.

Bitwy morskiej między flota 
mi: japońską i moskiewską do
tychczas nie było, a przynajm
niej o żadnej bitwie telegramy 
nie donoszą.

Kiota moskiewska wlecze się 
powoli ku północy, w stronę 
Japonii, kryjąc się często do 
przyjaznych portów, jakie tam 
w Azyi ma przyjaciółka mosk- 
wy Fzancya.—W tych portach 
wbrew przyjętym i ogłoszonym 
prawom „neutralność?' moska 
le kryją się, biorą żywność, a 
municyę i węgiel i pjroiumie- 
wają się telegiaficznie ze swo
im rządem.

Rząd Japoński wniósł pro- 
test przeciw takiemu łamaniu 
praw neutralności przez Frań- 
cyę i Rosyę, ale ponieważ Frań 
cya jest dosyć silna, przeto kpi 
sobie z pisanego prawa. Prawo 
to neutralności,na jakie uroczy 
ście zgodziła się i Francya, prze 
pisuje, że flot wojujących nie 
wolno wspierać, nie wolno dać 
im zatrzymywać się w neutral
nych portach dłużej nad 24 go
dzin, nie wolno zaopatrywać ich 
w węgiel, ni w przybory wcj m 
ne, —ale to wszystko u muc 
niejszego nic nie znaczy.

Japonia protestuje, ale też 
swoją drogą ma się na bacznoś 
ci. — Admirał Togo czatuje 
gdzieś ze swą flotą na moskali, 
ale tak dobrze się zaczaił, że 
nikt nie wie gdzie on czyha na 
ostrożnych moskali. Bitwa wiel 
ka spodziewana jest lada chwi 
la.

Znawcy utrzymują, że ponie 
waż moskale mają liczniejszą 
flotę niż japońcy, to prawdopo 
dobnie Togo nie będzie ryzy
kować wszystkiego na jedną 
wielką bitwę, lecz będzie ury
wać moskali po troszę. — Naj 
przód postara się zabiać im to
warowe okręty, wiozące za flotą 
żywność i węgiel, a gdy moska 
le nie będą mieli węgla, to ani 
płynąć, ani obracać w bitwie 
okrętami nie będą mogli i zo 
staną pobici.

Jeżeli japońcy przegrają mor 
ską bitwę, to będzie z nimikru 
cho, bo wtenczas armia ich w 
Mandżuryi, oddzielona od Ja 
ponii morzem, odciętą zostanie 
od Ojczyzny, nie dostanie posił 
ków ni żywności i nie będzie 
mogła wrócić do ojczyzny, bo 
pancerniki moskiewskie wyto 
pią ją na morzu w razie jej po
wrotu.

Moskale się okropnie cieszą 
i przechwalają; aleć wiadomo, 
że przechwalali się zawsze a je
dnak ani jednego jeszcze zwy- 
c.ęztwa nie odnieśli, ani na lą
dzie ani na morzu.

— Togo też nie próżnuje, i 
już zaczął skubić moskiewską 
flotę,bo jak donoszą telegramy 
z dnia 17go Kwietnia,to zabrał 
moskalom wielką liczbę okrę
tów węglowych, wiozących wę 
gielza Rojestwieńskim. Ile wę 
glowców przyłapał Togo, tego 
telegramy nie podają.

•— Musiała też już mieć miej 
see mniejsza utarczka na morzu 
gdyż dnia 13g? kwietnia do 
portu francuzkiego Saigan przy 
wiózł ruski szpitalny okręt wie 
lu rannych moskiewskich mary 
narzy.

— Dnia 18go znajdowała się 
flota moskiewska niedaleko 
Hong Kong.

— Dnia 19go przecięli mes 
kale telegraf podmorski między 
Fooczou a wyspą Formozą, na 
leżącą do Japonii.

— Do Londynu Udonoszą z 
Manilli dnia 19go, że pewną 
część floty japońskiej (16 okrę 
tó w) widziano niedaleko przy
lądka Somploc, przy Filipi
nach.

— Na lądzie, w Mandżuryi, 
nie było większej bitwy, ale 
drobniejsze utarczki zdarzają 
się bezustannie.

Moskale jeszcze ciągle cofają 
się na lepsze pozycye.

— Naj wyższąJ bezczelność 
okazał moskiewski rząd znowu 
dnia 18go, — gdy komissya 
Dalekiego wschodu, obradują
ca w Piet ars burgu pod wodzą. 
Alexiejewa, — jak gdyby nie 
wiedząc i nie chcąc wiedzieć, że 
japończycy wygnali ich z Man 
dżuryi i z Port Arthura, — ta 
uczona komissya moskiewska 
wydaje ukazy i przepisy jak się 
mają rządzić moskiewscy urzę 
dnicy, w Mandżuryi i w Port 
Arthur!....

Dla Portu Arthura ogłosiła 
ta uczona komissya różne refor 
my dla szkół, i zamianowała 
kilku sędziów i innych urzędni 
ków. — Jestto najwyższa bez 
czelność ale i chęć mydlenia 
oczu ludowa rosyjskiemu,który 
czytając, że moskale mianują 
tam urzędników,będzie myślał 
że moskale jeszcze ztamtąd nie 
zestali wygnani.

Rewolucja w Rossyi.
— Petersburg, 12go kwietnia. — 

Obecnie w południowej Rossyi 
nastał czas robót w polu. Obszami 
cy są w me małem kłopocie, bo 
chłopi nie chcą brać się do pracy. 
Miejscowe władze i wojsko nie sta
rają. się nakłaniać chłopów do pra 
cy. Chłopi orzekli, że wezmą pracę 
w polu wtenczas jeżeli razem z 
nimi z łopatą lub motyką w ręku 
będzie pracował pan, pop, kupiec, 
nauczyciel i urzędnik, którzy nigdy 
przedtem nie mieli łopaty w ręku.

— Petersburg, 13go kwietnia — 
Wczoraj wieczorem konges pra 
wników zakończył swe sesye, po 
wziąwszy uchwałę, by utworzyć 
powszechną krajową ligę reformu
jącą rządy państwa przez ich demo 
kratyzowanie, złożoną z prawników 
lekarzy, nauczycieli, inżynierów i 
innych klas profesyonalnych w 
Rossyi. Delegatów było 173, z 
każdego dystryktu sądowniczego w 
Rossyi, z wyjątkiem Syberyi, a po 
siedzenia odbywały się wbrew za
kazom policyi. Utworzono związek, 
którego celem jest nie wywoływać 
zamachy na monarohiczną formę 
rządu lub przeciw carowi występo 
wać, tylko dążyć do -zmodytikowa 
ma formy rządu środkami spokoj ■ 
nymi i nie sprzeciwiającymi się 
porządkowi społecznemu. Zgroma
dzenia odbywały się naprzemian w 
różnych domach prywatnych, nim 
polieya dowiadywała się, gdzie ja
kie ma się odbyć.

— Petersburg, 14go kwietnia'. — 
Depesze nadchodzę z Tyflisu dowo 
dzą, że agitacye pomiędzy chłopami 
na Kaukazie wielkie robią postępy 
i że rewolucjoniści, wprost zmusza
ją wszystkich chłopów do brania 
udziału w plądrowaniu szkół i pu
blicznych budynków. Pomiędzy 
mieszkańcami miast na Kaukazie 
wznawiają się wrogie uczucia po 
między armeńczykami a tatarami i 
przychodzi do starć gwałtownych.

— Odessa, 14go kwietnia — Na 
komisarza policyi Olecheńskiego 
uczyniono tu zamach. Jakiś podej
rzany człowiek strzelił z rewolweru 
i trafił komisarza kulą w piersi. Po 
chwili aresztowano go, lecz zbro
dniarz nie ebee wyjawić swego na
zwiska.

Helsingfors, Finlandya, 14go 
kwietnia. — Senat finlandzki posta
nowił wysłać do cara, petycyę, aby 
odwołał posterunki żandarmeryi 
rossyjskiej w Finlandyi.

— Petersburg, 14go kwietnia. — 
Reskrypt carski do ministra spraw 
wewnętrznych powołuje do życia 
specyalną komisyę pod ministra 
prezydencyą, w celu zajęcia się 
kwestyą posiadania gruntów przez 
chłopów. Mają być obmyślone 
środki celem podania chłopom spo 
sobów do lepszego uprawianią 
gruntów, ułatwiania przenoszenia 
się z jednego dystryktu do drugie
go, dopomożenia chłopom do po
mnażania swych gruntów przy po
mocy banku rolniczego i ustanawia 
nia granic wszelkich posiadłości.

— Berlin, 14 kietnia. — Prywa
tna depesza, z dobrze poinformowa
nego źródła donosi tu, że w osta
tnich czasach car Mikołaj II zapadł 
na zdrowiu i zdradza wielkie przy
gnębienie i zdenerwowanie. Naj
bliżsi z otoczenia cara, wielce nie
pokoją się o jego zdrowie. Mał 
żonka cara w wielu wypadkach 
wyręcza swego męża i zastępuje go 
nawet na audyencyach. Wizyta 
księcia Henryka pruskiego, spowo 
dowana została alarmującą wieścią 
o niekorzystnem zdrowiu cara i 
książę pozostawił swą małżonkę w 
Carskiem Siole, aby ta, jako siostra 
carowej, pocieszała ją w tych cięż, 
kich czasach i łagodziła domowe 
kłopoty i dolegliwości.

W obec takiego stanu rzeczy, na 
nowo poczynają krążyć pogłoski, 
że rada rodzinna doradza carowi, 
usunięcie się od rządów w zacisze 
domowe, a na czoło rządów chce po 
wołać jednego z synów wielkiego 
księcia Włodzimierza, a to Cyryla 
lub Borysa.

— Petersburg, logo kwietnia. — 
Rząd rosyjski porzucił zamiar pro
cesowania M xim» Gorkiego, który 
jest oskarżony o podburzanie ludu 
do rozruchów jakie się wyd rzyły 
w Petersburgu w dniu 22 stycznia. 
Powodem tego jest liche zdrowie 
Gorkiego i że świadectwa wyd ne 
przeciw niemu nie eą ważniejsze niż 
innych, którzy wyprawiali zaburze
ni .

— Tambow, 15 kwietnia. — Stu 
denci tutejszego seminaryum du 
chownego zastrajkowali. Kiedy 
rektor i profesorzy starali się na 
kłonić ich do powrotu, zostali wy
szydzeni, a potem alumni splądro
wali zakład. W końcu wezwano 
wojsko i dużo studentów zostało 
ranionych, nim przywrócono porzą 
dek

— Petersburg, 15go kwietnia. — 
Mnożą się oznaki, że w dniach ma 
jowych przyjdzie do zaburzeń; ze 
wszystkich stron Rosyi nadchodzą 
prośby o wojskową opiekę. Peters 
burscy robotnicy niewątpliwie 
przygotowują się do demonstracyj, 
a mnóstwo bomb i broni w osta 
tnich dniach przemycono

— Z miasta Moskwy nądchodzi 
senzacyjna wiadomość, że zabójcą 
wielkiego księcia Sergiusza, rozer
wanego niedawno w kawały bombą, 
ma być członek jakiejś innej książę 
cej staro-rossyj skiej familii. Dla 
uniknięcia szkandalu nawet go po
dobno nie aresztowano, tylko w 
jego miejsce osadzono pierwszego 
lepszego studenta, złapanego na uli 
cy i obecnie dla zamydlenia oczu 
całego świata, odbywają nad studen 
tern wrzekomy sąd przy zamknię
tych drzwiach.

— Moskiewskie Tawarzystwo pe 
dagogiczne oświadczyło się podo 
bno za wprowadzeniem polskiego 
języka wykładowego w polskich 
szkołach w Królestwie Polskiem.

— Minister kolei Hilkoff obiecał 
robotnikom petersburskim, że wyro 
bi dla nich rychło znaczne ulgi. 
(Obiecanka, to cacanka!.... ) Mi- 
nister finansów Kokowcew to samo 
robotnikom obiecuje.

— W poniedziałek wydał car no
wy ukaz, obiecujący moskalom w 
Syberyi nadanie reform i ulg. W 
guberniach: Irkutskiej, Tomskiej i 
Tobolskiej, obiecane mają nadanie 
pewnego rodzaju samorządu i utwo
rzenia ziemstw. (Znowu obiecanki!)

— W Elisawetgrodzie miały 
miejsce w poniedziałek i we wtorek 
krwawe rozruchy robotnicze.

— Z Petersburga donoszą pod d. 
18 kwietnia, że dopiero teraz wyszło 
na jaw, iż do jenerała Trepowa mia 
ły strzelać z rewolwerów jego dwie 
młode kuzynki: panna Trepów i 
księżniczka Denlszeff (?). Rewolu 
cyonistkami zostały podczas pobytu 
w Szwajcaryi.

— Moskwa, 19 kwietnia. — Od
był się przy zamkniętych drzwiach 
sąd nad niejakim Kalejewem, wrze- 
koirym zabójcą księcia Sergiusza, 
którego rozerwano bombą. • Kalijeff 
oświadczył sędziom, że nie uważa 
się za mordercę ni zbrodniarza, tyl 
ko za wojownika i że jest więźniem 
wojennym. Zapytany przez sędziów 
czy powtórzyłby taki zamach? — 
odpowiedział, że powtórzyłby go 
niechybnie. Skazano go na śmierć, 
ale dnia śmierci nie oznaczono. 
(Skończona komedya, gdyż praw
dziwy zabójca Sergiusza, jakiś ksią 
żę, znajduje się bezpieczny na wol
ności. Nie sądzą go, boby było 
zbyt wiele wstydu dla rodzin ksią 
żęcych).

.Rozruchy w Polsce.
— Z miasta Łamży nadchodzi 

wiadomość, że w wyżizej szkole 
tamtejszej, podczas odmawiania po 
rusku modlitwy, eksplodował u- 
mieszczony za portretem cara fajer
werk (fire-cracker) i zniszczył port
ret ten a także poparzył kilku naj 
bliżej itcjąoych uczniów i moskala 
ąrofaaora.

— Warazawa,dnia 14go kwietaia. 
Panuje tu ogólna obawa że w świę- 
Wielkanocne urządiąznów socyali- 
ici jakieś rozruchy. Z tego powodu 
wielu bogatszych mieiiciau a aicit- 
jólniej żydzi, wynoszą się tłumnie 
<a granicę, różnemi kolejami: to do 
Berlina, to do Wiednia, lub wrze- 
<omo do morskich kąpieli, choć na 
kąpiele jeszcze za zimno. — Wolą 
oni jednak aimne kąpiele w spokoju 
<a granicę niż gorące rozruchy w 
domu.

— W Łcdti, Pabianicach i Zgię
ciu, powtarzają się ciągle mniejsze 
lub większe rozruchy robotuicie.

— Warszawa, dnia 17go, — No
we obiecanki moskiewskie. — Świe
żo upieczony przez cara Jenerał Gu
bernator Królestwa: Maksymowicz 
ogłssia tu znów jakież obiecanki. 
Obiecuje on mianowicie, że wcześ 
nie w Maju (zapewne na „Jura Ma* 
ja“ to jest nigdy) zwoła obywateli 
na narady i obmyśli razem z nimi 
jakieś reformy i ulgi dla Polaków. 
Obiecuje on, że rząd pozwoli na u- 
st mówienie w Króleatwie pewnego 
samorządu, coś w rodzaju moikiew- 
skioh „ziemstw*'.

— Wanaawadnia 17go kwittiia. 
— Podczas ostatnich strajków pozo
stało pray pracy w miejskich gaao- 
wniach 27 unii robotników (skie- 
bów), przez co zepeuli strajk. Wte
dy strijkierzy (kazali tajnym wyro
kiem nz śmietć siedmiu se skiebów 
i kilku rzeczywiście już uśmiercili; 
uśmiercono też trzech polioyantów 
a pięciu śmiertelnie poraniono.

— Do Krakowskich gazet dono- 
sią z Warszawy, że tamże mają po
lscy pewne dowody, iż car i klika 
ozynownicza chcą skorzystać z o- 
becnyoh zaburseń sooyalistyoznyoh 
w ten sposób, aby zniszczyć Polskę 
ocraż więcej i pozbyć się polaków i 
żydów. — To samo donoszą z Pe
tersburga korespondenci angielskich 
gazet. I tik: Petersburski korespon
dent „Standarda" telegrafuje: „Ad 
wokatowi Godlewskiemu zawdzię- 
ciam ntsiępujący odpis dokumentu 
rozrzuconego w tysiącach egzem
plarzy w laohodcioh prowincjach: 
Rtym.ka katoliccy księża, polaoy i 
żydzi usiłują przywrócić pańizczyz- 
ng. Pomagłjt wszystkiemi środka
mi japończykom w Mandżuryi zbie
rają dla nich feminize, a Cterwc ne
mu Krzyżowi nic nie dają. Car po
wiedział w kile ziufanem: gdybyś- 
my mogli pozbyć się polaków i ży
dów to rozdzieliłbym wszystką zie
mię między włościan". Dokument 
jeit podpisany przez „rosyjski ko
mitet prawosławny".

— Niepokojące wieści nadchodzą 
i z innych prowincji caratu a awła- 
sscaa z prowincyi nad Bałtykiem, 
gdzie cała ludneść jest bardzo zre
woltowana. Miasta zą prawie zarzu
cane rewolucyjnemi proklamacja
mi, powcłująoemi lud do powitania 
na dzień Igo maja. Włtściciale dóbr 
•ą bezailni i nie mają aposobu, aby 
złagodzić chłopów, którzy żądają 
za wiele.

Żydzi w ogromnym strachu.
Z Dunaburgu donoszą, że żydzi 

ą w panicznym strachu z powodu 
rozrzucenia proklamaoyi tej izmej 
treści, jaka rozrzucona w przede
dniu rzezi w K szyniewie i Gcmlu.

W Eżaterynosławiu trzech rewo 
uoyoniitów otoczyła polieya, jed

nak wydostali się z otoczenia zabi
jając i raniąc kilku polioyantów.

M. Engelhardt pisze *w „Nowo- 
ztiaoh":

„Przeżywamy epokę bicii inteli
gencji, — inteligenoyi wogóle, c- 
bojej płci i wsaelkiego wieku męż
czyzn, kobiet, starców, młodzieży, 
dzieci.,.. W Mohylowie zabierają 
do policyi przeszło pięćdziesięciu 
ludzi spacerujących, biją ioh, kale
czą, tratują nogami itd, następnie 
wyrzucają precz. W Kuriku biją, 
kaleczą tłumy dzieci. W Kazaniu 
blią przeszło 60 studentów. W 
Pskowie biją dzieci, w Saratowie 
glmnazyastów, w Simzrze — dzień- 
nikany. We wszystkich miastach 
oodzień biją pojedyńcze osoby: od 
ośmu lat wieku (w Wołogdzie). Pc- 
licya w tych wypadkach albn jest 
nieobecna, ale neutralna, lub nawet 
p maga bić (w Kazaniu) wreszcie 
organizuje pogrom (Kuraki, Niżnyj 
Nowogrod, Mohyłów i inne).

NAOKOŁO ŚWIATA

Palma, Wyspa Majorca, 13go kwia 
tnia.

Bawił tu król angielski Edward 
wraz * królową Alexzndrą i dzisiaj 
odpłynął do Algieru.

Petersburg, 13 kwietnia
Ambasador Sianów Zjednoczo

nych Meyer wczoraj po południu 
przedłożył carowi Mikołajowi w 
Carskiem S.ole swoje pspiery uwie
rzytelniające. Odbył j aig to w spo 
sób wielce uroczysty.

W towarzystwie sekretarzy Eldy 
i Bliss, jakoteż czterech saambela- 
nów dworu w pełnych uniformach, 
wyjechał ambasador Meyer w ape- 
cyalnym pociągu dworskim do Cara 
kiego Sioła. Na dworcu powitał 
przybywających hr. Hendrikow, 
mistrz ceremonii z orszakiem. Czte 
ry złote powozy dworskie oczekiwa
ły przybywających. Powóz, który 
zajął ambasador Meyer i baron Korf 
był ciągniony przez 6 białych koni; 
służba powozu była w szkarłatnych 
uniformach dworskich, a po obu 
stronach jechała konna eskorta.

Kiedy pizybyto do pałacu Ale 
xandryjakiego, powitał przybywają 
oych baron Friedericks w otoczeniu 
wielu urzędników, we wspaniałych 
uniformach. Ambasador Meyer zo 
stał praid.tawiony najprzód caro
wej wdowie i przedstawił sekreta
rzy ambasady. Potem pod przewo 
dnictwem hr. Handrikowa ze szta
bem urzędników, w uroczystej pro 
oesyi dworskich fuakeyonaryusty, 
ambasador przez szereg salonów zos 
tał przeprowadzony.

Rzym, 13 kwietnia. 
(Telegram Związku Prasy).

Papićź Pius X oświadozył wozo- 
taj na zakończenie ceremonii w ba
zylice św. Agnieszki, iż cud, który 
się wydarzył w bazylice, będzie iłu 
żył do udowodnienia, że za wstawię 
niem się Piusa IX działy się cuda i 
dodał że dobrze jeat, iż są jesacze 
żywi świadkowie tego cudu. Bazy 
likr. zŁuiowaną jest na katakom- 
bach, w których między innemi spo 
ożywają zwłoki św. Agniisaki. Kie
dy Pius IX d, 12 kwietnia 1855 tam 
przyjmował kolegium propagandy, 
zapadła się podłoga i wizysoy obec
ni wpadli do katakomb z wysokości 
29 stóp. Nikt jednak absolutnie 
nie został uszkodzony, co przypisu
ją modlitwie Pima IX.

Petersburg, 14 kwietnii.
Umarł tu admirał Schwartz, któ

ry w r. 1857 na pokładzie fregaty 
Niagara pomagał przy kładzeniu 
pierwszego kablu atlantyckiego. 
Admirał, który był autorem kilku 
dzieł technicznych, odwiedzał Ame
rykę kilkakrotnie.

----- »—
Be/lin, 14go kwietnia

W sądzie przysięgłych w Essen 
zasiadało na ławie oskarżonych, 15 
górników polskich za wywoływanie 
rozruchów podczas strajku węglo
wego i sąd ten, po 5oio dniowej re- 
sesyi, skazał wczoraj dziesięciu a 
nich na kary więzienne od 2 do 10 
lat.

Zurych, Szwajoarya, 14 kwietnia.
Pomiędzy polioyą a strajkujący

mi mularzami prayiało tu do starć 
takich, że w koszarach trzymano 
wojsko w pogotowiu, by wystąpiło 
w razie potrzeby. Położenia stało 
się o tyle poważnem, że zwołano 
specyalną sesyg rady związkowej ce 
lam naradzenia się nad środkami aa 
prowadzenia porządku.

Lmdyn, 15 kwietnia.
Członkowie izby adwokackiej wy 

dali wczoraj bankiet na cześć doty- 
chczazowego ambzstdora amerykań 
skiego Choate; było na nim obec
nych 400 najwybitniejszych adwo
katów. Lord kanciarz Salisbury 
wyraził ustępującemu dyplomacie 
najwyższe uznanie, a gen. prokura
tor S.r R. B. Finley oświadczył, że 
nigdy nikt godniejszy nie piastował 
urzędu ambasadora, Ambaiadnr 
serdecznie dziękował za przyjęcie.

Paryż, dnia 15 kwietnia,
Cesarz niemiecki ohci&ł zwohć 

międzynarodowy kengraz w sprawie 
uregulowania handlu światowego a 
krajem Marokko w Afryce połud
niowej. Jednak ten projekt Wil
helma, skierowany przeciw Franoyi 
ujadł, gdyż Anglia, Roaya i Wło
chy oświadczyły, że nie wezmą u- 
daiału w konferenoyi.

— Banda z greków złożona, napa 
dła na wieś Klissura w Szlonioe, 
przez Albańcayków zamieszkałą i za 
mordowała 30 mężczyzn ak.lkudzie 
zięciu raniła. Kobiety i dzie wcię
ta zostały przez bandytów uprowa
dzone.

— Cesarz Wilhelm przybył na 
wyspę Korfu powitany przez grej- 
kiego króla. Przy odjeździe zetmia 
nował go admirałem marynarki. 
Takąż aamą godność w marynarce 
niemieckiej piastuje już cesarz au- 
stryaoki, król angielski i car, a te
raz prsybył do tej kompanii król 
grecki. Wartoby widzieć jak ci 
caterej admirałowie pod dowództ
wem Wilhelma saczną dowodzić ja
ką bitwą moiską.

— W Djakowarze, w Bośnii, 
zmarł przesławny katolicki biskup 
Józef Jerzy Strosimajer, mąż wiel
ce uoaony, apostolski administra
tor Serbii.

Był on biskupem od roku 1850 
i zdziałał niezmiernie wiele dla lu
dów słowiańikich w południowej 
Austryi i na tureckiem pograniczu 
zamieszkałych.

— Sprawa zatargu pomiędzy rze
czpospolitą Wenezuelską a 8.arami 
Zjednoczonemi wchodzi na coraz le 
psze tary. Aczkolwiek prezydent 
Castro trzyma się stanowczo, to je
dnak poradził wykazać że pretensye 
yankiesów i innych kupców cudso- 
ziemskich są zbyt wygórowane i nie 
słuune. Z Wathingtonu donoszą 
też, że preiydent Reosevelt nie^wy- 
szle tam pancerników dla nastrasze
nia słabej raeezpospolitej.

— W Paryżu, we Fiancyi, znale 
ziono ostatecznie grób i zwłoki słyń 
nego amerykańskiego admirała 
Johna Paula Jones’s, wsławionego 
pobiciem angielskiej floty 100 lat 
temu na oceanie Atlantiok m. Zwło
ki wyałane zostaną do Skatów Zjed 
nooionych. Znaki na trumnie, na 
ubraniu i na dość dobrze jeszcze za- 
ohowanem ciele, dowodzą z pewno
ścią że to są zwłoki tego bohatera.

WESOŁYCH ŚWIĄT! 
WESOŁEGO ALLELUJA!

Życzeń Dobrodziejom i Dobrodziej- 
leom Swoim wdzięczne Sierotki Pol
skie w Polskiej Ochronce w Emsworth 
Pa. i polecają się i nadat łasicowej 
tychże Dołrrodziei i Dobrodziejek pa 
mięci!

W imieniu Sierotek Polskich;

Siostry Najsw. Rodziny z Nazaretu.

— W Washingtonie znowu w 
tych dniach rozpuszczono pogłoskę 
(jestto robota meskali), że Japonia 
zamierza odebrać siłą Stanom Zjed
noczonym wyspy Filipiny.

— Turcya, naciśnięta przes rząd 
francuzki, przy ziała franouzkim 
kompaniom kolejowym 7 milionów 
dolarów odszkodowania za spór o 
kolej "Damasour-Nazist” a przy- 
tem musiała rawrzeó kontrakt z 
francuzkiemi fabrykami o dostarczę 
nie jej armat i pancerników za su
mę 6 milionów dolarów. (Napochy 
łe drzewo i kozy skzoząl....)

Z Icdyi Wschodnich donoszą o 
dalszych, ciągłych trzęsieniach zie
mi. Strasznie spustoszoną zoitiła 
znów dnia 15go prowi Pundjab. 
Wielu ludsi straciło życie.

— Cesarz Wilhelm jeszcze pływa 
po M »zu Ś.odziemnem. Po drodze 
zamierza pono "nawiedzić” swoją 
wizytą i Papieża. (Potrzebny tam 
jak dziura w moście!....).

— Spór między Francyą a Piusa
mi o Marokko w Afryce aaesyna 
przybierać łagodniejszą formę. 
"Mówka” gadatliwego Wilusia ohy 
biła celu.

— Nowy ambasador amerykański 
w Rzymie, pan White, był w nie
dzielę z wielką pompą przyjmowa
ny przez króla włoskiego Emmanu- 
ela. (Bogatej Ameryce liżą się dziś 
wszysokie mocarstwa.

— W sobotę wieczorem rozpoczął 
się w całych Włoszech ogólny strajk 
na kolejach. Riąd w miejsce straj 
kierów postawił do pracy żołnierzy. 
Na wyspie Sycylii, niedaleko mia
sta Katania miała w niedzielę miej
sce krwawa bitwa między górskimi 
rozbójnikami a żołnierzami. Po obu 
stronach padło trapem kilku ludzi 
ale zbójcy ostatecznie zdołali uciec 
w góry.

400 osób zabitych.
Madryd, Hisapania, 10 kwietnia. 

W sobotę aawalił się tutaj reaer- 
woar z wodą, prayczem 400 osób 
zoatiło zabitycn, lub odniosło rany. 
Akcyą ratunkową kierowali: kiiąże 
Aaturyi, minister wojny i gub ama
tor miasta. Zawezwano wojsko do 
niesienia pomocy zagrożonym.

Katastrofa zrobiła straszne wra
żenie na ludności, w jednej chwili 
pozamykano wsaystkie akiepy i fa. 
bryki i kto żyw spieszył na miejsce 
wypadku.

Już dwa tygodnie temu załamały 
aię dwa sklepienia, a cztery inne 
łuki popękały, jednak nikt nie po
niósł śmierci. Katastrofa miała 
miejsce z powodu wadliwej budo
wy reierwoaru, to też rząd pociąg
nie do odpowiedzialności inżynie
rów, kierujących praesmi i kontra- 
ktorów.

Ciłe miasto pogrążone jest w 
grule] żsłobie i smutku. Ulicami 
przeciągają procesye, a lud olśnię 
się do miejsca wypadku i złorzeczy 
odpe wiedcialnemu sanądowi. Woj 
sko utrzymuje straż na ulicach i o- 
tok ruin.

R ąl wyznaczył komisyę, złożo
ną z obywateli i osób wojskowych, 
która ma zadanie dokładnego zba
dania przyczyny nieszczęścia i po
ciągnięcia winnych do odpowie
dzialności.

AMERYKA.
Dzicz amerykańska. 

Czterech chłopaków zatra
towanych.

Indionopolia, Indiana dnia 
17go kwietnia. — Jakaś firma 
Patentowych lekarstw rozdawa 
la ta dziś chłopakom roznoszą
cym gazety bilety zadarmo na 
jakieś komedyanckie przedsta 
wienie.

Dla otrzymania biletów zgro 
madziło się w ciasnych koryta
rzach gmachu Masonie Tempie 
kilka set takich chłopaków.— 
Jeden z tej dr czy, chc^c dos
tać się w +>oku czempręJztj do 
biletowego okienka, — zakrzy 
kn^ł: „pali się“!.... To tak 
przeraziło uliczników, że jak 
dzikie bydło rzucili się ku 
drzwiom, z czego powstał okro 
pny tłok, taki, że czterech chło 
paków liczących po lat 13, zo
stało na śmierć zatratowanych!

Zafantowsł statuę McKinleya.
Loganspoit, lud. dnia 17go 

kwietnia. — Ponieważ rada tu 
tej siego miasta nie zapłaciła 
dot^d rzeźbiarzowi Billmanowi 
za wykonanie pomnika McKin 
ley‘a — przeto tenże podjechał 
dziś wozem tuż pod pomnik,— 
stojący na publicznym placu, 
zdjął z podstawy linami i blo
kami figurę McKinleya i za 
brał takową na swoje podwó
rze, gdzie takową trzymać bę
dzie zafantowaną, dopóki mu 
miasto za pracę nie zapłaci.

Prezydent na polowaniu.
— Frederick, Oklahoma, 13 

kwietnia. — Prezydent Roose
velt ukończył polowanie na wil 
ki w Oklahoma. — Z 18 wil
ków ubitych na tern polowaniu 
ściągnięto skóry i wysłano je 
do Waszyngtonu. Prezydent 
wyruszył wieczorem koleją do 
stanu Colorado na polowanie 
na niedźwiedzie.

— Denver, Colorado dnia 
14go.—Gdy pociąg prezydenta 
przejechał granicę między New 
Mexico a Colorado, — w dwie 
minuty po przejeźdsie tego po
ciągu wpadł na te same tory na 
krzyżówce ,,dzikiu pociąg nała 
dowany kamieniami i rozbił się 
zupełnie. Gdyby to stało s ę 
dwie minuty wcześniej, naten
czas prezydent byłby w strasz- 
nem, może śmiertelnem niebez 
pieczefistwie.

— Do miasta New Castle w 
Colorado przybył prezydent w 
sobotę wieczorem, przebrał się 
tam w myśliwskie ubranie i 
udał się w góry na polowanie 
niedźwiedzi. Do wtorku ubił 
podobno trzy niedźwiedzie. Po 
lowanie idzie dobrze i łatwo, bo 
w górach leży grubo śniegu.
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WIELKOPOLANIN, CZWARTEK DNIA 20 KWIETNIA. 1905

WIELKI CZWARTEK.

Dzień ten u Żydów był pierw 
szym dniem przaśników czyli chleba 
niekwaszonego, w którym odbywali 
uroczysty wieczerzę, spożywając 
baranka wielkanocnego. Zastosował 
się do tego przepisu i P. Jezus; od 
prawił przeto z uczniami ostatnią 
wieczerzę, podczas której spożywał 
baranka, umywał nogi Apostołom 
i ustanowił N. Sakrament. Na tę 
więc pamiątkę obchodzi się u chrze- 
ścian czwartek, zwany dlatego wiel
kim.

Ceremonie wielkiego czwartku w 
ogólności wyobrażają głównie oko 
liczności ustanowienia N. Sakra
mentu, ale jednocześnie i niektóre 
szczegóły męki Pańskiej, która już 
tego dnia się zaczęła. Stąd radość 
miesza się ze smutkiem.

Ceremonie wielkoczwartkowe są 
następujące:

Przed wielkim ołtarzem wspania
le przystrojonym, przy białych świe 
each odprawia się Msza św. w kolo 
rze białym i tylko jedna, chociażby 
i kilku było kapłanów.

Na ,,glona’’ grają organy, ude 
rzają we wszystkie dzwony i dzwon 
ki, które odtąd milczą aż do soboty, 
a miejsce dzwonków zastępują grze
chotki drewniane czyli klekotki, 
albo kołatki.

Na Mszy św. celebrans konsekru 
je trzy hostye: jedną na dzisiaj, 
drugą na wielki piątek do nabożeń 
stwa, trzecią do monstrancyi do gro 
bu. Podczas Mszy św. duchowień 
stwo komunikuje pod jedną posta 
cią, a także lud.

Po Mszy św. dwię hostye św. 
przenoszą sią procesyonalnie do 
„ołtarza wystawienia”, oddzielnie 
w kaplicy lub gdzieindziej ozdobnie 
przybranego, poczem odmawiają się 
nieszpory.

Po skończonych nieszporach na 
stępuje obnażenie ołtarzy przez cele 
bransa ze wszystkich ozdób i przy- 
borów, tak, że tylko krzyż i lichtarze 
wyłącznie są zostawione Obnażone 
ołtarze pozostają tak aż do w. soboty 
do rozpoczęcia nabożeństwa. Odtąd 
także do w. soboty, przechodząc 
naprzeciw ołtarza wielkiego, należy 
przed krzyżem przyklęknąć na je
dno kolano.

W kościołaśh zwykle katedral
nych, po nieszporach i obnażeniu 
ołtarzy, ma miejsce wzruszająca ce 
remonia umywania nóg przez bisku- 
pa, trzynastu ubogim starcom.

Znaczenie obrzędów wielkoczwar 
tkowych jest następujące:

Przystrojenie ołtarza, białe świe 
ce, biały koloi aparatów—wyrażają 
radość z ustanowienia N. Sakra 
mentu.

Jedna Msza św. przez biskupa lub 
starszego kapłana odprawiana przy
pomina, że na ostatniej wieczerzy 
sam P Jezus sprawował niekrwawą 
ofiarę, ustanawiając takową.

Dzwonienie na ,,gloria” oznacza 
radość z ustanowienia N. Sakramen 
tu. Milczenie organów i dzwonów, 
a użycie kołatek, wyrażają żałobę i 
smutek z powodu męki Pańskiej, 
która się w tym dniu zaczęła.

Konsekrowanie kilku hostyi do
konywa się dlatego, że — z powodu 
nieodprawiania Mszy św. w wielki 
piątek - nie byłoby kiedy pokonse 
krować, a hostye są potrzebne.

Gdzie jest kapłanów więcej niż 
jeden, wszyscy przyjmują Komunię 
św. z rąk celebransa, a nieodprawia 
ją Mszy św., na pamiątkę, że na 
ostatniej wieczerzy sam Pan Jezus 
rozdawał Apostołom Ciało i Krew 
swoją. Przyjmowanie Komuniii 
przez kapłanów pod jedną postacią, 
jest poprostu zastosowaniem się do 
dekretu soboru w Konstancy i, mocą 
którego kapłan nawet, gdy nie cele 
bruje, powinien pod jedna postacią 
komunikować.

Przeniesienie Najśw. Sakr, do 
„ołtarza wystawienia” czyni się 
dlatego, aby tam wierni mogli go 
adorować, szczególnie w tym dniu 
jego ustanowienia.

WIELKI PIĄTEK.

Wielki Piątek jest jednym z naj 
uroczystszych i najdroższych sercu 
chrześcianina dni w roku; jest to 
bowiem rocznica śmierci Zbawcy 
naszego.

Obrzędy wielkopiątkowe w ogól 
ności wyrażają i opisują mękę Zba
wiciela, a także uczucia, jakiemi po 
winniśmy się z tego powodu przej
mować.

Wygląd ołtarza Ołtarz wszel 
kich ozdób pozbawiony; krzyż ołta
rzowy czarną krepą nakryty; lichta 
rze ciemne; świece z wosku ciemno
żółtego; st pnie obnażone; kolor 
aparatów czarny, jak na pogrzebie; 
usunięcie wszelkiego światła nawet 
przed N. Sakramentem, aż do ado 
racyi krzyża — wszystko to wyraża 
głęboką boleść Kościoła i grubą ża- 
łobę. Usunięcie światła oznacza, że 
światłość świata (J. Chrystus} dziś 
zagasło na krzyżu.

Leżenie krzyżem. Kapłan, przy
szedłszy do ołtarza, leży krzyżem na 
ziemi. Znak to wielkiego smutku 
Kościoła ze śmierci Zbawiciela,oraz 
pokuty za grzechy.

Proroctwa i history a męki P. 
Celebrans, wstawszy, czyta dwie 
lekcye ze starego testamentu o pro
roctwie męki Pańskiej i o zabiciu i 
pożywaniu baranka wielkanocnego; 
następnie czyta także passyę, czyli 
historyę męki Pańskiej według św. 
Jana Czyni się to dlatego, że rozpa 
miętywanie męki Zbawiciela stano
wi najgłówniejszy przedmiot nabo
żeństwa w tym dniu.

Modlitwa za wszystkie sta y. Po 
passyi odbywa się publiczna modli
twa Kościoła za wszystkich ludzi, 
nawet za zaślepionych Żydów. Czy
ni się to na uproszenie dla wszyst 
kich ludzi łaski korzystania z owo 
ców krzyża i dla naśladowania 
Chrystusa, który w tym dniu za 
wszystkich się ofiarował na krzyżu, 
nawet za nieprzyjaciół.

Przed każdą modlitwą, celebrans 
— wzywając do niej wiernych — 
przyklęka, na znak gorącości modli
twy; tylko przed modlitwą za Ży
dów tego nie czyni, na znak wstrę- 
tu, jaki obudzą ich niegdyś szyder- 
cze przyklękanie przed Chrystu
sem.

Adoracya krzyża. Po modlitwie 
za wszystkie stany następuje uroczy 
ste odsłonięcie krzyża, processya z 
nimi i adoracya przez duchowień
stwo i lud; przystępując do ucałowa 
nia nóg Zbawieciela, trzykrotnie 
się przyklęka. Jest to szczególne, 
publiczne uczczenie krzyża, który 
w tym dniu z narzędzia hańby stał 
się czcigodnem narzędziem i symbo 
lem odkupienia.

Liturgia Po adoracyi krzyża, 
przynoszą processyonalnie hostye 
św. i odprawia się tak zwana litur- 
gia (podobieństwo Mszy św.,) nie 
Mszą, która się dziś nie odprawia. 
Msza św. nie odprawia się dla tego, 
aby zwrócić wyłączną uwagę na 
ofiarę kjzyżową, której sam Pan 
Jezus w tym dniu na krzyżu doko 
nał.

Podczas liturgii niema ani ofiaro 
wania, ani konsekracyi, bo hostya 
już jest wczoraj pokonsekrowana. 
Podniesienie jednak odbywa się, 
dla okazania, że Chrystus jest obe
cny na ołtarzu i powinien być ucz 
czony; podniesienie zaś samej Ho 
styi i jedną ręką wyobraża, że Chry 
stus jest obecny tylko pod jedna 
postacią.

Processya do grobu. Po Komu
nii celebransa odprawiają się nie 
szpory przed N. Sakramentem, wło 
żonym do monstrancyi, okrytej 
białą nrepą, poczem N. Sakrament 
przenosi się uroczyście do grobu, co 
wyobraża pogrzeb P. Jezusa.

W kościołach polskich, zwycza 
jem jest grób Zbawiciela urządzać z 
największym przepychem. Znaj
dziesz tam wszystko, na co tylko 
pobożność i sztuka zdobyć się. może, 
jako to: rzęsiste światło, wspaniałe 
dekoracye, kwiaty, festony, girlan 
dy, figury żołnierzy i niewiast po
bożnych, fontanny, ptaszki śpiewa 
jące i t. d. W głębi tego wszystkie 
go spoczywa blada postać Chrystu 
sa; w górze zaś w przezroczu umie 
szczony jest N. Sakrament. Tysiące 
wiernych po większych miastach 
odwiedza przez w. piątek i sobotę 
grób Zbawiciela, dla podziękowania 
mu za odkupienie. Uroczysty i rze 
wny to widok tłumów, w nastroju 
religijnym snujących się po ulicach 
miasta: widok ten, powaga chwili, 
a szczególniej postać Chrystusa, 
leżącego w grobie, umęczonego, nie 
jedną wyciska łzę wdzięczności i 
żalu za grzechy.

WIELKA SOBOTA

Wielka Sobota jest pamiątką spo 
czywania Ciała Chrystusowego w 
grobie i oczekiwania przez uczniów 
zmartwychwstania Pańskiego. Smu 
tek mięsza się tu z radością

Obrzędy wielkopostnie w ogólno
ści mają dwojakie znaczenie: histo
ryczne i duchowne. Pod względem 
historycznym przypominają niektó 
re zwyczaje religijne pierwotnego 
Kościoła.

Pod względem duchownym— 
przedstawiają te szczegóły męki 
J. Chrystusa, które nastąpi y po 
jego śmierci; nadto wyrażają głó 
wniejsze prawdy św., które z cere 
moniami wielkosobotniemi mają 
ścisły związek.

Obrzędy wielkosobotnie są:
Święcenie ognia, granów, pascha- 

łu i wody do Chrztu; poczem odpra 
wia się uroczysta Msza św. i tylko 
jedna, chociażby przy kościele było 
kilku kapłanów.

Porządek szczegółowy i znaczenie 
obrzędów wielkosobotnich są:

Wygląd ołtarza. Ołtarz przy 
brany, lichtarze i świece białe lecz 
z rozpoczęciem ceremonii światło 
się jeszcze nie pali. Wszystko to 
wyraża radość ze spodziewanego 
zmartwychwstania, ale jednocześnie 
i smutek z powodu spoczywania 
Chrystusa w grobie.

Poświęcenie ognia i gran. Na 
dziedzińcu kościelnym przy wejściu 
do Kościoła roznieca się za pomocą 
krzesiwa ogień, a celebrans go po
święca.

W znaczeniu historycznem - jest 
to zabytek dawnego zwyczaju. W

pierwszych bowiem wiekach, ogień 
do Mszy św. za każdym razem krze- 
szono i poświęcano: uroczyście w 
każdą sobotę, a najuroczyściej w 
wielką.

W znaczeniu duchownem - wydo
bycie ognia z krzemienia jest sjm- 
bolem zmartwychwstania J. Chry. 
stusa z grobu kamiennego.

Po poświęceniu ognia, zaraz po 
święcą się pięć gran czyli ziarn ka 
dzidła, które przypominają owe 
wonności, jakiemi pobożne niewia 
sty chciały namaścić Ciało Chrystu 
sowę.

( eremonia z tryangułem. Gdy 
orszak wkroczy do kościoła, w 3ch 
stacyach (przy wejściu do kościoła, 
na środku i przed ołtarzem) zapala 
się ogniem poświęconym trzy świe 
ce woskowe, osadzone na kiju 
trzcinowym. Świecznik taki zowie 
się tryangułem (trójświeca) Przez 
swój kształt jest on godłem Trójcy 
ŚŚŚ. Zastosowanie jego w ceremo
niach wielkiej soboty jest podzięko 
waniem Trójcy ŚŚŚ. za to dobro
dziejstwo, że druga Jej osoba, Syn 
Boży, stał się światłością świata, 
dla oświecenia nas o tajemnicach 
wiary, a szczególniej Trójcy ŚŚŚ.

Przy każdem tedy z trzechkrot- 
nych zapalań świec na tryangule, 
dyakon lub kapłan coraz wyższym 
tonem śpiewa te słowa: „Oto świa
tło Chrystusa.” Oznacza to właśnie 
że Chrystus światłem swojej nauki 
oświecił nas o tajemnicy Trójcy 
ŚŚŚ. Wszyscy odpowiadają: „BO 
GU niech będzie dzięki.” Jest to 
podziękowanie P. BOGU za obją 
wienie nam przez Chrystusa tej ta
jemnicy.

Podwyższenie tonu czyni się dla 
żywszego przypomnienia wiernym 
tej prawdy.

Poświęcenie pa.schału. Po po 
święceniu ognia i odbyciu ceremo 
nii z tryangułem, za powrotem do 
ołtarza, poświęca się paschał. Pa
scha! jestto wielka świeca wesko 
wa, z wetkniętemi w nią, w formie 
krzyża, pięciu granami (grana — są 
to kawałki prawdziwego kadzidła, 
jako to: bursztyn, oliban itp.) Zo 
wie się paschałem od wyrazu grecko 
łacińskiego „pascha”, co znaczy: 
Wielkanoc

Paschał maznaczenife historyczne 
i duchowne. W znaczeniu history 
cznem — była to właśnie wielka 
świeca woskowa, która w pierw 
szych wiekach służyła do oświeca 
nia kościoła w nocy zmartwych
wstania Pańskiego, gdy wierni ze
brani byli na modlitwie. Służyła 
przytem za kolumnę, na której ryto 
lub zamieszczano tablicę z wypisa
nym porządkiem świąt ruchomych, 
które zależały od Wielkanocy; czy
nił to dyakon przed rozpoczęciem 
ceremonii poświęcenia. Za wynale
zieniem druku i zwiększeniem się 
liczby świąt, wyszła pod tym wzglę 
dem z użycia, a przybrała znaczenie 
duchowne.

w znaczeniu duchownem — wyo 
braża Chrystusa zmartwychpowsta- 
łego w chwale i jasności.

Znaczenie ceremonii przy poświę 
ceniu paschału jest takie:

Paschał niezapalony na początku 
jego poświęcenia jest obrazem 
Chrystusa, będącego w grobie

Wetknięcie gran w paschał za
nim się go zapali, przypomina na
maszczenie wonnościami Ciała P. 
Jezusa przed Jego zmartwychwsta
niem.

Pięć otworów do gran oznacza 
pięć ran Chrystusowych, które po
zostały i w ciele zmartwychwsta
łem.

Zgaszenie świec i lamp, aby na
stępnie zmartwychwstać i jaśnieć 
światłem nigdy już nie gasnącem.

Zapalanie paschału światłem z 
tryangułu — oznacza, że Chrystus 
wyobrażany przez paschał, jako 
druga osoba Trójcy ŚŚŚ , pochodzi 
przedwiecznie od Ojca, BÓG z BO 
GA, światłość ze światłości.

Zapalenie wszystkich świec i 
lamp światłem z paschału, wyraża, 
że od Chrystusa, który jest światło
ścią świata, pochodzi wszelkie pra
wdziwe oświecenie

Swięcmie wody do Chrztu. 
Święcenie wody do Chrztu odbywa 
się w wielką sobotę i wigilię Zielo 
nych Świątek, dla zachowania pa
miątki, że w pierwszych wiekach w 
te dni chrzczono u-oczyście doro
słych, do czego najpierw święcono 
wodę.

Przyczyna zaś, dlaczego udziela 
no Chrztu szczególniej w wielką 
sobotę jest następująca.

Wielka sobota jest dniem pośre
dnim między śmiercią Zbawiciela, 
a zmartwychwstaniem. Otóż nazna
czono Chrzest uroczysty na ten 
dzień, dla wyrażenia, że Chrzest 
bierze moc gładzenia grzechu od 
śmierci Zbawiciela, a łaskę odrodzę 
nia od Jego zmartwychwstania.

święcenie wody do Chrztu ma 
miejsce zwykle tylko w kościołach 
parafialnych

Ceremonie i modlitwy poprze 
dzające i towarzyszące święceniu 
wody, zawierają wogóle to, cokol
wiek pięknego kismo św. wyraziło 
o wodzie; nadto prośby Kościoła o

łaski, wypływające ze Chrztu św., 
oraz jego skutki.

Przed samem poświęceniem wody 
czyta się dwanaście proroctw, na 
pamiątkę, że dawniej czytano je 
katechamenom; zawierają bowiem 
nauki zbawienne, odnoszące się do 
skutków Chrztu św. i duchownego 
odrodzenia. Potem celebrans udaje 
się processyonalnie do źródła, czyli 
chrzcielnicy, i tam dopiero odbywa 
się właściwe święcenie wody przy 
następujących obrzędach:

Celebrans rozdziela wodę w 
kształcie krzyża — co oznacza, że 
moc Chrztu św. płynie z męki i 
śmierci krzyżowej J. Chrystusa.

Dotyka dłonią wody—znaczy to, 
że do sprowadzenia niektórych 
skutków Chrztu św. potrzebna jest 
i ręka czyli moc urzędu kapłańskie
go, a już samo udzielanie Chrztu 
św. z prawa należy do kapłanów.

Czyni trzy krzyże nad wodą— aby 
była błogosławiona w imię Trójcy 
ŚŚŚ., mocą krzyża św.

Rozlewa wodę na cztery strony 
świata wyraża to, że łaska Chrztu 
św. spływa na cały świat; że wszyst 
kie narody są powołane do odrodze
nia duchownego we Chrzcie św.

Trzykrotnie w formie krzyża 
chucha i tchnie na wodę—czyni się 
to dla zniweczenia wpływu złego 
ducha, którego potęga tajemnicą 
krzyża tak została złamana, że na 
znak krzyża, samem tchnieniem 
przez kapłana uczynionego pierz
chać musi.

Zanurza paschał trzykrotnie w 
wodę coraz głębiej, i za każdym 
razem podnosi. Paschał figuruje 
Chrystusa, który wody Jordanu 
zstąpieniem swojem podczas Chrztu 
pobłogosławił. Zanurza się przeto 
ten symbol Chrystusa w wodę, aby 
dotknięciem jego była poświęcona. 
Że zaś podczas Chrztu Chrystusa 
cała Trójca ŚŚŚ. się objawia, zanu
rza się paschał trzykrotnie na Jej 
cześć i aby od wszystkich trzech 
osób Boskich była błogosławiona. 
Przy każdkm zanurzeniu modlitwa 
skierowana jest do Ducha św , po
nieważ wszelkie uświęcenie Jego 
szczególniej jest dziełem.

Po ukończeniu ceremonii poświę
cenia wody, orszak cały wraca do 
ołtarza wielkiego i śpiewa litanię 
do W W. Świętych, dla wyrażenia 
obcowania nowoochrzczonych ze 
świętymi w niebie, i dla uproszenia 
u P. BOGA ,— za przyczyną świę 
tych—łaski szczególniej tym, którzy 
Chrzest św. przyjęli, lub przyjmo
wać będą. Dla wyrażenia usilności 
i gorącości modlitwy Kościoła, ce
lebrans podczas litanii leży krzy 
żem

Po litanii zaraz wychodzi uroczy 
sta Msza św. i tylko jedna. Odpra
wia się ona w kolorze i tonie weso
łym; na „gloria”,—słowem prze
świta już wyraźna radość ze zmar
twychwstania Pańskiego.

Gwóźdź i przegrana.
W jednej wielkiej bitwie wódz 

pozłał iwego adjutant* do jednego 
t pułkowników, by był gotów do 
ataku na lewe ikraydło nieprzyja 
oielikie. Dla braku gwoźiia koń 
adjutant* zgubił podkowę, potknął 
sig i adjutant spadając został na 
miejscu zabitym. Bitwa została prze 
graną, gdyż pułkownik, nie otrzy 
mawsiy żadnych instrukoyi, stał ze 
swym pułkiem, czekająo dalszych 
rozkazów, a nieprzyjaciel tymcza
sem zasilił swe pozycye i bitwę wy
grał. Zaniedbanie małych rzeczy, 
jak często gubi gortuny i życie. Jak 
wiele ludzi straciło życie przez nie- 
zważanie na pierwsse oznaki słabo
ści, utratę apetytu i osłabienie cie
lesne. Trinera Amerykański Eliksir 
Gorzkiego Wina uratowały ich, za
żyty wczas. Szybko pobudza żołą
dek i daje mu krzepkośó i siłę przyj 
mowania i trawienie dokładnem, 
przez co tworzy nową, bogatą krew 
tę esencyę tycia, siły i piękności. 
Jeat to jedyny naturalny środek 
oozyszoaenia krwi, a zrobiony z so
ku winogradowego i ziół. Do do* 
stania w aptekach lub u fabrykanta 
Jcs. Triner, 790 So. Ashland ave., 
Chicago, 111.

SZCZĘŚLIWY OJCIEC.
— Czy wisi syn, Szmulu, także 

posaedł na wojnę?
— Niech Pan Bóg uchował
— Dla czego ou nie posiedł? 

Cry on jest, broń Boże, ślepy?
— Nie.
— To może ma jedną nogę za 

krótką?
— Nie.
— To moża jest kaleka na rękę? 
— Nie!
— Aha, teraz to już wiem! On 

jest jedynak i wasz opiekun?....
— Woale nie jest jedynak i nie 

jest żaden opiekun....
— To ja już całkiem nie rozu

miem, dla czego jego nie wzięli....
— Jak jego mieli wziąć, kiedy ,a 

mam w domu tylko .pięć córek, a 
syna to mi Pan Bóg wcale nie dał?

ZAWIADOMIENIE. Mój ofis mieści się obecnie 
p. n. 614 Penn Ave , drugie piętro od frontu.Choroby Mężczyzn

Jedyny specyalista chorób męzkich w mieście Pittsburgh 
który może rozmówić się po polsku.

POLSKA KOLONIA W STANIE VIRGINIA
Mamy 40,000 akrów uroazajnej ziemi cd B5 do $15 za akier. Farmy z bu

dynkami lubb z bud-nków pole *lb 'as, w pobliżu i oleji żelaznych i wie'kicb 
miast, gdzie łatwo można zrobić dobry interes na wa-.ystkie produktu. Ziem a 
jest wszędzie dobra i każdemu się dobrze powodzi. Rid‘ dobrze tyto, pszenica, 
jęczmied, owies, iłodkie kartofle, kukvrjdza, tabaka. Owoce: j»Nka, gruszki, 
ś iwki, ogurk>, melcnv, pomid-ry i wogó e wszelka zie’eniina Wino jest takie 
d bre jak kalifornijskie. Z emia jezt ró«na, pokryta przeważnie ’asem debo 
wvm. Psgtwisks d a bydła, owito i t. d. Woda źródlana na każdej farmie 20 do 
30 stóp głębokości Niema mrozów ni upałów, cyklony nie sa znane. W pobliżu 
wb Ikie miasta jak: Richmond, Baltimore, Washington, New York, Philadel 
pbia Tysiące ludzi szuka teraz farm i już wieln po aków zakupili od nas ziemię 
i katdy z niob jest zadowolony. Każdy powinien się udawać na farmy, gdyż tyl 
ko na farmach są własnymi panami, a kapitał farmerów jest zabezpieczony. F«r 
merzy nie potrzebują obawiać się strajku, bezrobocia, zmniejszenia płacy lub ka- 
lr otwa. Farmy sprzedajemy za gotówkę lub na łatwe spłaty; trzecia część gotów
ką — reszta na spłat? podług umowy. Po bliżzse szczegóły piszcie po polsku do: 

JOHN JELINEK & CO- 
111« PINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

Nie czekaj, aż całv system opanowany zo
stanie eborebą,-aż oaiy system nerwowy zo
stanie zwychnięty, a ty sam staniesz się ruiną 
niezdolną do pracy i obcowania z ludźmi.*

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko
dzi zdrowiu. Najgorsze przypsdki, jak Jęcze
liśmy są te, które niedobrze leczono, zanim 
się udano do mnie- Ja leczę prze* zapobiega
nie c orobom 1 jestem pizeciwny krajaniu 
i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien 
być leczony jaknajostrożniej i na stałe. Ja nie 
daję fałszywych i szumnych obietnic, ani nie 
obiecuję w leczyć kogoś w paru dniach, aby 
ściągnąć jaknajwięcej pacyentów. Lecz ja 
gwarantuję zupełne bezpieczne i stałe wyle

czenie w najkrótszym możliwie cz» s.e, bez pozostawienia w systemie żad
nych złych skutków. Mój system jezt tani i pewny. Ja leczę:

Gcdziny oflsowe: od 9 r. do 4.30 po połud. od 6 do 8.30 wleci. W Niedziele od 1—4 pepoł.

<^tar Motelą

FRANCISZEK POSŁUSZNY.

3546 Butler Street, Wprost 36ej.

I Andrew M. O’Brien.

Przyjdźcie obejrzeć nasz towar, zanim pójdziecie kupić 
gdzieindziej, a zaoszczędzicie sobie dużo pieniędzy.

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cię nie wy 
leczy.

> Adwokat
I Obrońca Prawny

[ Poleca swe usługi prawne Po- 
[ lakom. (Adwokat Spółki Budo- 
[ wnicao-Poż. Kordeckiego). Pra 
' ktykuje we wszystkich sądach i
[ u skwajerów. Ofis:
Grant ADiamond, 5 piętro front.

STRACONE SIŁY 
siły mgzkie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych nanądów ciała 
1 męzkości przywracam 
do normalnego stanu w 

arótkim czas e 
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp. leczę bar 
dzo prędko

W. Stefanowicz, 
a8ia Penn Ave., Pittsburg, P» 

I RBStanraGBi.
Ch •<'« się napić dobrych tr» 

ców i najeść iię dobrze — udaj ■!> 
lo dobrze znanego obywatel* 

Usługa prawdziwa Polak*.

Jedyny Polaki Pogrzebowy 
w Pittsburgh 1 Okolicy'.

Gias. Broslf/,
P Hotef

2734 PENN AVE.

Importowane i krajowe wina, 
wódki, likiery, brandy, cygara śśaś 

Zawsze świeże Lagrowe Piwo.

SEKRETNE CHOROBY 
w 3do 5 dniach 

ZAKAŻENIE KRWI 
w 30 dniach, bez użycia 
merkurjuszu lub potsazu 

STRYKTURę 
bez bólu i bez noża 

HYDROCELE 
w 24 godzinach bezope. 

racyi

Nowo otworzony Hotel poleca się 
polskiej publiczności. Najlepsze 
wódki w całej Pennsylvanii, obiady 
i przekąski o każdym czasie.

D. CANTER, Proprietor,
18 Braddook Ave. Braddock, Penn’a.

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczę w 15 dniach 

WRZODY 
i wyrzuty skórne leczę 

skutecznie i prędko 
ECZEMA 

i tp doleeliwości leczj 
w bardzo krótkim czasie

( SALUH i restaufacya

J. LIETKE,
) WINI, LIKIERY, CYSIRY I OBIADY. 

'933 Talbot Av. Braddock, Pa.'

Najnowsza Slrzyżąca maszynka jest ta.
Jest ona prawą ręką dla każdego mężczyzny i dziecka; można 

nią strzygnąć jak w lecie tak i w zimie a to dla tego, że strzyże tro
jako: nizko, średnio i w; soko, jak kto sobie życzy. Nigdzie tak 
tanio nie kupicie takiej maszynki jak u mnie. Dobrze strzyżącą ma
szynkę wyślę wam za 75 ct.; co dwojako strzyże za $1.45; a taką jak 
powyższy rysunek wskazuje, strzyże trojako, za $2.25. Przesyłkę 
sam opłacam. Piszcie po illusrowany katalog. Pieniądze musicie 

wysłać wraz z zamówieniem pod następującym adresem:
S. KELTONIK, PUNXSUTAWNEY, PA.

Gallingep——
1200 PENN AVENUE.

Złotnik, Skład Biżuteryi i Muzycz
nych Instrumentów. Złote Ślubne 
Obrączki, po cenach: od $1.00 i wy 
żej. Zegarki kieszonkowe: Elgin i 
Waltham, od $3.75 i wyżej. Skrzy
pce, Mandoliny, Gitary, od $1.65 i 
wyżej Basy i Cello Violins bardzo 
tanio. Wypożyczamy pieniądze na 
zastaw na bardzo nizki procent.

H. K. SNYDER,
WIELKI SKŁAD

Najlepszych Likierów, Win, Wó 
dek i Piwa. Poleca się łaskawym 
względom Szan. Publiczności za
ręczając za dobroć towaru, nizkie 
ceny i grzeczną obsługę. Zamówię 
nia na wesela, bale, chrzciny, to 
NASZA SPECYALNOŚĆ.
3405 BUTLER ULICA.

I /TrJiz cierpicie na Cholerę, Choler,)
ng, Biegunkę, Kolki, Pain 

ters Colic, na Letnią Chorobę, 8pa> 
my, Boleści brzucha i inne, gdy dzieci 
cierpię na rozwolnienie użiwajcie Dra 
Laudera Absolute Specific, najlepszs 
ekarstwo 'famil jue. Żędajole ]• od aj 

tekarza lub przyszlemy je pocztę. Ot 
na 25 o 1 bOc. Adres:

CHAS. LAUDER. Aileghonj, Pi.

Bell Phone 299 Fisk

2710 PEHN RVE.,
HURTOWNY

SKŁAD WÓDEK 
TCh i

Znakomite świeże piwo i browarów 
Wainwright* i Iron Gity.

614 F»ENIN AVENUE.
Godziny ofiiowe; Od 9ej rano do 9ej popołudniu w dni powszedne. 

Niedziele: Od 9ej rano do 4ej popołudniu. Egzystuje w PitUburgu od 15lat 
wtem samemmiejscu. Mówimy po polsku, po rusku, niemiecku 1 słowacku

IIRT' > VNY £ KŁAD

Piwa Win i Likierów.
Rozmaite trunki, Wina krajo 
we i zagraniczne: Szampan, 
Mszalne wino i inne, v‘ódki: 
Finches Whiskey, Gibson, O 
verhold, Toom Moory, Delin
gers, Scotch, Gugenheimer, 
Giu i Brandy wszelkie. Ale, 
Porter i różne piwa. Zamówię 

ma pocztą na wesela, chrzciny i 
td. załatwiamy szybko.

Telefony: P. A A. 284 C. D. P T. 85

____________________________________ -O

-H.. Git er,
736 Braddock flv. Braddock Pa.

JEDYNY POLSKI

HURTOWNY SKŁAD
na South Side, 1109 Carson Street,

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I 
PIW, KRAJOWYCH i ZAGRAŃ. 
Zawiadamiam Szan. Publiczność, 
iż skład mó zaopatrzyłem w wielki 
zapas win, wódek i likierów i pole
cam się pamięci rodaków. Zamówię 
nia po za miasto wysełam punktual 

nie i opłacam przesyłkę.

POPIERAJCIE RODAKA!

DOBRY TOWAR, NAJNIŻSZE CENY.

Dr. T. A. Starzyński,
1513 Carson St., S. S.

Jedyny polski lekarz na stronie po
łudniowej. Leczy wszystkie choro 

by prędko i skutecznie.

n „ 14/ / V DOBRZE ZNANY LEKARZ I SPECYA-
Ul • FF f A 9 LISTA LECZENIA RUPTURY MÓWI: 
Moja reputacya RIIRVIIR1J zostały stwier- 

rozległa dzia- I I ■ KB W dzone bardzo h-
łalność w lecze- H M K H I cznemi wylecze
niu K niami.

Pragnę aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograni
czam swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że 
jestem jedynym specyalista do leczenia Ruptury i chorób Rectum 
w Pittsburgu, że żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, 
że każdego pacyenta traktuję z całą umiejętnością i uczciwością, 
że żądam za to tylko mierne wynagrodzenie; że w każdym wypad 
ku Ruptyry lub choroby Rectum podjętym gwarantuję wylecze
nie na stałe i że żaden inny lekarz nie ma lepszego rekordu jak ja.

Dr. GEO. B. WIX.

J. KEARNS
Skład wyśmienitych

WIN. WODŁK 1 LIKIERÓW-
TELEFON: P. A ». 310 BELL 1787

1539 Penn Avenue 1539
PITTSBURG, PA.

R. W. RAMSDEN,
PLUMBER. 4 

... Wyrabia pompy i ten, 
Ul podobne narzędiia, sa 

kładarury wodociągowe 
gazowe.

1913 PENN AVENUE,
PITTSBURG. PA.

Polski Hotel,
NAoLON, WTMOlOI.'

Wyborne trunki, plw» i likiery. ■"
Pnol.nite przekągkl każdoRO ozmu

S74.S LIBFRTV *VF

VARIGOGELE i HYDR06E.LE
(Fałsz. Ruptura) (Wodna Ruptura) 
Gwarant, wyleczenie w 10—30 dniach

Zapraszam k żdego chorego do sie 
bie, lub aby pisał. Wielu z tych co ma 
ją Rupturę, pracują w majnach i fa 
brykach. Tacy cierpią wiele od pasów 
i myślą że tylko operaoya im pomoże; 
dlatego obywają się pascm. Przeto o 
znajmiam wszystkim mającym Ruptu
rę, że jest dla nich nadzieja wylecze 
nia. Wyleczyłem już w Pittsburgu ty
siące takich chorych wyleczę i ciebie. 
Nie używam noża ani cięcia; bez bólu 
i daję gwarant, prawny kontrakt na 

wyleczenie. Mam ogólną sławę specyalisty od leczenia Ruptury. 
Moje leczenie nie jest domowem leczeniem i musisz do mnie przy 
chodzić aż będziesz wyleczony. Jeśli mieszkasz blizko, to przy
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień; je 
śli daleko to przyjdź do mnie na 10 dni lub dwa tygodnie, a ja 
cię wyleczę napewno i na stale.

HFMOROinYFISźrULjAI ILIilVlWIL// i inne podobne chorobu nej operacyi.
ILLUSTROWANE ) Książka nr i o Ruptune i Hydroceie 

a t T-, . ? Ks azka nr 9 o Varicoce e
KSIĄŻKI DARMO ) Książka nr. 3 o Hemoroidach i innych chor. 
Porada darmo. Ugoda na kredyt. Ceny umiarkowane. 

Dr. GEO. B. WIX, od leczenia Ruptury.
Rooms 201 — 202 drugie piętro, New Warner Building,

ff American Beer, j
NAJLEPSZE, NAJZDROWSZE W KAŻDEJ SZKLANCE. Ul 

............ Warzone w Browarze:. JU 

ff American Brewing Company, J 
Xś • PITTSBURG, F»A.

oooooooooooooooooaoooooooo 
§C.S.TARKOWSKI,|

. . Hurtowny Skład . . -g 
| Win Wódek Likierów I Piwa | 
2 Krajowych i Importowanych. q 

§ 2824 Penn Ave., Pittsburg, Penna. | 

§ Czyś bog’ty, czyś chudzina, p 
O Jeśli potrzebujesz wina 
g Piwa albo gorzałczyny 
O Na wesele lub na chrzciny, ]
I Nie chodź po to do obcego ]

Lecz kupuj to u swojego j

Kazimierza Tarkoskiego! ]
On da towar pierwszej klasy ]

0 W cenie nizkiej na te czasy ]
§ Towar ma importowany ]
I Lub w tym kraju wyrabiany •

Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje] 
Kto więc trunków potrzebuje | 
Niech u niego je kupuje 
Popierajcie w tern swojego ] 
Kazimierza Tarkowskiego. 
2824 Penn Ave. Pittsburg Pa. ]

OOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOi

Nowe Wiosenne Tapety!
BJnowe desenie, § NANIŻSZE CENY

^WIELKI ZAPAS, o w calem mieście.
Linoleum, Cerata, Zasłony do okien, Go
towe do użytku Farby Oleine, Pokosty etc.



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 20 KWIETNIA, 1905. Str.i

OJCZYZNYI? 

MO-

prze-

na

wa-

mEINRICH FRANCK SOHNE & CO., Amerykańska Filia—Flushing, N.I,

ZMIJECZNIK

De-

Memoryał Litwinów.

od dnia 15 lipo* 1886

S
i

zamoż-

mieszka mia-za

Z
ói
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cg 
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gniotły pracujących tamie robotni
ków. Roapoosęto natychmiast pra 
ce ratunkowe i wydobyto wkrótce 
■traaanie potrzaskane i nie do poi- 
nania aeszpecoae zwłoki Czechman- 
na i Klęczki, natomiait Grysikę i 
Buohalg wydobyto jeszcze żywych, 
lwa równuż tak strasznie poranio
nych, za niema nadziei utrzymania 
ich przy życiu.

as 
< 
F- 02
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Gliwice.
prasowy. Redaktorkę

Ś. p. Maryą Wysłouchowa.
Dnia 2 marca zmarła we Lwowie 

śp. Miry a Wyałouchowa, zacna pa- 
tryotka i jedna z najlepszych nau
czycielek, opiekunek i sióstr lulu 
polskiego. • Przez 20 lat pracowała 
dla ludu na niwie narodowej. Pra
ca jej bowiem była tak obfitą i wy
datny, tak daleko w życie narodo
we sięgająca, że, aby ją należycie 
ocenić, potrzebaby prawdziwego i 
to poważnego studyum literackc- 
społeoznego. Ś. p. Wyiłouohowa 
przybyła przed 20 laty z Litwy do 
Lwowa, rezpoczgła ciężką pracę, bo 
niemal od samego początku w wa
runkach jak najtrudniejszych.

Dość wspomnieć, że osoba i pra
ca 6p. Wysłouchowej była wprost 
epokowy w wielu dziedzinach naize 
go życia publicznego. Była epoko 
wą w ruchu kobiecym, w sposobie 
pisania i redagowania wydawnictw 
dla ludu, który aż do niej cięgla je- 
sicze traktowi na jak małe dziecko 
i jak obywateli drugiej klasy, wre
szcie w metodzie wciągania tego 
ludu w czynne życie narodowa....

Prócz tego ta niepospolicie głgbo 
ko i po naukowemu wykształcona 
kobieta pracowała wydatnie w dzień 
nikarstwie, jako autorka subtelnych 
i pełnych polotu studyów literac
kich, jako zbieraczka dokumentów 
ludoznawczych i jako propagatorka 
każdego nowego kierunku, każdej 
pracy, przysparzającej dorobau kul 
turalnego naszemu narodowi.

Zmarła wcześnie bo w 40 roku 
życia.

Lud czcił ją i kochał i w r. 1894 
na wiecu we Ł vowie urządził jej 
gorącą owacyg z niczyjej inioyaty- 
wy, bowiem znał ją tylko z pism i 
książeczek.

Pogrzeb śp. Mtryi Wysłouoho- 
wej odbył sig we środę 22 marca 
przy współudziale tłumów. W imię 
niu ludu polskiego przemówił przed 
domem żałoby poseł Bojko a po mo 
wie chłopi wzigli trumng na ramio
na i zanieśli na cmentarz, gdzie wy 
głoszono kilka mów-

Cześć Jej pamigoi!

CM
E

ZIEMIE POLSKIE POD
AUSTRYAKIEM.

Ar
ks.

Fr-Gallant,
SALUN 1 RESTAURACYA.

Mam na składzie wielki wy
bór win i likierów importo
wanych i krajowych. Naj 
lepsze wódki, zawsze świeże 
piwo i wonne cygaro. Usłu
ga grzeczna i skora.

Smaczne przekąski i obiady. 
1916-1918 Penn Avenue ,

Redaktor dziennika litew
skiego p. Ant. Smilgo, preaes 
litewskiego Towarzystwa do 
broczynnoiS ń, raazca kol. Ma 
tulajtis, i sekretarz tego Towa
rzystwa, radzca dworu Powal- 
kis, złożyli na imię prezesa Ko 
mitetu ministrów rosyjskich 
memoryał następującej treści: 

,,My, niżej podpisani, ośmie 
lamy się prosić jak najuprz j 
miej Wasi^Ekscelencyę o zwró 
cenie uwagi przy rozpatrzeniu 
przez Kem tet ministrów kwes 
tyi, wyszczególnionych w uka
zie najwyższym z dnia 12 grud 
nia, na potrzeby narolu litew
skiego, zamieszkującego prawie 
całkowicie gubernię kowieńską, 
większy cz4ść wileńskiej i suwa 
Iskiej i część kurlandzkiej.

Wszystkie dziś obowiązujące 
prawa wyjątkowe, okólniki, roz 
kazy i rozporządzenia, mające 
na celu ograniczenie praw Lit
winów, przyniosły niepowetowa 
ne straty krajowi północno za 
chodniemu pod względem eko
nomicznym, pogrążyły lud w 
ciemnotę i tamują stanowczo 
wzrost dobrobytu i rozwój cy- 
wilizacyi narodu, paraliżując 
najmniejszą inieyatywę prywat 

ludności miejscowej, czego 
nie wymagają chyba interesa 
państwa i pożytek widoczny na 
rodu rosyjskiego. My nie poz 
walamy sobie prosić o jakieś 
szczególne prawa i przywileje 
dla ludności litewskiej, ale, ma 
jąc na względzie, że pełni ona 
najściślej wszelkie obowiązki 
wiermpoddanych rosyjskich, 
uważamy za swój obowiązek za 
komunikować Waszej Eksce 
lencyi następne potrzeby L'twi 
nów, w nadziei, że będą one za 
spokojone, a mianowicie presi 
my:

2
3
S

St. Tomkowioz*. Według projek
tu budownictwa miejskiego, psze- 
prowadzone byó mają jako najpil
niejsze, roboty murirskie koło mu
rów poniżej jut odnowionego ośmio 
boku wieży; dalej należy zmienić 
pokrycie dtohowe wyższej wieży z 
ołowianego na miedziane: Koizt 
takiego pokrycia wyniesie 30,000 
koron. Na ogólne konta restanra- 
oyi wieży Maryackiej, Sijm przyz
nał komitetowi restsuraoyi kwotą 
70,000 koron. Ponieważ takie ra
talne datki przeciągnęłyby reitiura 
oyą wieży na bardzo długo, komitet 
postanowił postarać się o potrzebne 
fandune na restaurację.

a

ZIEMIE POLSKIE POD
SKALEM

3
8

jego władzy, nie mają prawa uczyć 
dzieci Obywatel wspomniany po 
czynił więc starania o znalezienie 
nauczycieli uprawnionych do nau 
czarna przez okręg naukowy warsza 
wski. Jakież było jego zdziwienie, 
gdy w parę dni dowiedział się, że 
p. Szwarc, okólnikiem, rozesłanym 
do nauczycieli okręgu naukowego 
warszawskiego, zakazał im pod gro
zą utraty urzędowego stanowiska 
wszelkiego nauczania prywatnego. 
Jakież więc jest położenie? Oprócz 
prawosławnych, do gimnazyów ist
niejących nikogo nie wpuszczają, a 
prywatnie uczyć w tych warunkach 
nikt niema prawa.

ZIEMIE POLSKIE POD PRU
SAKIEM.

N uepsze Piwa, Wina, Wódki i lik), 
ry Najsmaczniejsze przekąski 

F. 11. łlilPllil rir ani.
I52| PennAve- Pittsburg,

flni. DroWi,
SALUN i RESTAURACyA, 

2417 Penn Ave.
Podaje do publicznej wia- 

domości. iż otworzyłem Salun 
i Restaurację zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

List Sienkiewicza.
List Sienkiewicza w sprawie szkol 

nej ogłoszony, odbił się głośnem e- 
chem w całej Europie. Odbitki te
goż w tysiącach egzemplarzy roz
chodzą się po Królestwie, budząc o- 
tuchę w sercach zwątpiałych; prasa 
europejska omawia wystąpienie 
Sienkiewicza z sympatyą, jako zna
mienny objaw budzenia się życia po 
litycznego w F olsce

Jakie wrażenie zrobił ten list w 
świecie obcym wnosić można z de
monstracji, jaką urządzili cudzo
ziemcy bawiący w miejscu kąpielo 
wem Abbazya nad morzem Środziem 
nem Złożyli oni pannie Jadwidze 
Sienkiewiczównie, córce naszego po 
wieściopisarza, wspaniały bukiet w 
hołdzie dla ojca z powodu jego li
stu w sprawie szkolnej.

Poznań.
Najprzewielebniejszj ksiąda 

ojbiskup Fljryan zamianował 
prałata i proboszcza dr. Jażdżiw-
■kiego, dziekanem dekanatu średz- 
kiego.

Wrocław.
Pusz niemiecka sierdzi się na 

b.nk polbki w Poznania, który za
kupił wielkie dobra na Sałązku, w 
miejscowości Kreutzbnrk (?) i część 
a nich sprzedał właścicielowi dóbr, 
Dąbrowskiemu, a reiztę rozparcelu
je pomiędzy polskich osadników.

Król. Huta.
Umarł tutaj w tych dniach radz- 

oa duchowny i proboazoz parafii śv 
Barbary śp. ks. Paweł Łakasaczyk. 
Nieboszczyk urodził się we Wacho 
vie powiatu oleskiego dnia 21 mar
ca r. 1842, wyświęcony został dnia 
27 czerwca, 1867 roku, a probosz
czem pan fu św. Barbary w Król. 
Hucie był 
roku.

Inowrocław.
Uosuie krawieccy Sian. Kamiński 

M. Piotrowski i St. Pawlak dnia 30 
piźdsie nika chodzili po ulicach w 
czerwonych krawatach, w których 
wpięte były śpilki aokole, — a przy 
tern jeden z nich odezwał aię do 
mężczyzny, wstępującego do składu 
żydowskiego: “tutaj nie kupuj, tyl 
ko u polaka”. Za to skaaał sąd ka
żdego na 3 marki kary pieniężnej za 
“wielką swawolę”.

Katow’ce.
W Zabrzu na Górnym Szlązku 

zdarzyło się straszne nieszczęście. 
Przy szybie Julii na jednym z fila
rów d wóch górników po wystrzale 
zbadało dokładnie ściany 1 sklepie
nia, podpierając je stemplami, po- 
ozem się oddalili, a na ich miejsce 
przybyli nasypy waoze, Klaczka, 
Gry sika, Buchała i Cieohmann, w 
celu napełnienia wózków. Zaledwo 
atoli rozpoczęli pracę, gdy w tern z 
ogromnym hukiem zerwały się z 
sklepienia wielkie masy węgli, któ-

Kraków.
Zmarł tu dnia 23 mirca br. Wa

lery E atz-Ridzikowiki znany ar
tysta malarz i profescr. Zmarły 
należał do nie wialu typowych po
staci cieszących się szacunkiem i 
powszechną sympatyą.

Eliasz urodził się w Krakowie 
dnia 12 września 1840 roku. Po u- 
końazeniu sskoły sztuk pięknych, 
udał się do Monachium, następnie 
Pa ryż z, Niemiec, Holandyi i do 
Włoch.

Miłował wiele obrazów historycz 
nych i z natury, a takża i religij
nych.

(Jeden z jego obrazów znajduje 
się w kościele św. Józefsta w De
troit).

ZMIANA ADRESU.
Zdarza się często, — że wrazie 

przeprowadzki abonent podaje w li 
ście niewyraźnie swój adres i czę
sto zapomina podać starego adresu 
Aby na przyszłość zapobiedz takim 
pomyłkom, zamieszczamy poniżej 
blankiet i prosimy tylko na takich, 
wyciętych z gazety blankietach do 
nosić o zmianie adresu. Prosimy 
blankiet ten wyciąć z gazety, napi
sawszy na nim swój stary i nowy 
adres, przysłać nam takowy w ko
percie lub przyklejony na jednocen 
towej karcie pocztowej: W ielkopo- 
lanin 56 — 22nd str. Pittsburg, 
Pa. — Prosimy pisać wyraźnie.

W. DOGONKA.
KontrAktor i 

Budowniczy 
124— 42nd Street, 

Plttakwr,,

Warszawa.
Wobec zamknięcia szkół 

niejsi zaczęli formować t. zw. kom 
piety szkolne.

Na mocy prawa opublikowanego 
w 1901 czy 1902 roku, a obowiązu
jącego na Litwie i w Królestwie, 
każdy który pragnie kształcić dzieci 
swoje prywatnie w domu, musi za 
wiadomić o tern policyę i przesłać 
kuratorowi okręgu naukowego do 
zatwierdzenia nazwiska nauczycieli, 
mających prowadzić naukę- Otóż 
pewien znany, powszechnie szano
wany mieszkaniec tutejszy, zebrał 
komplet z 6 chłopców i przystąpił 
zgodnie z przepisem prawnym, Do 
prowadzenia nauki powołał paru 
nauczycieli ze szkół, t zw. handlo 
wych, podlegających kontroli mini
sterstwa skarbu i paru innych nale
żących do okręgu naukowego, to 
jest podległych ministerstwu oświa 
ty. Kurator za zawiadomienie o 
trzymane od owego pana, odpowie 
dział, że nauczyciele nie podlegli

Proces
“Gtcsu Silązkiego”, pannę Janinę 
Ojiańkowską, skazał sąd w Gliwi
cach na 50 marek luu 10 dni aresztu 
za obrazę żandarma Michaelisa w 
nadesłanej korespondencji, który 
dozorował obchód weselny. Pisały 
o tern także i niemisokie gazety, ale 
im prokuratorya procesu nie wyto- 
esyła.

Sędziwy wiek.
Stare czasy pamięta Tomasz Mu

sielak, który urodsił się w Cerekwi 
oy pod borkiem i to w roku 1798, 
dnia 9 stycznia. Pamięta dobrze 
wojska napoleońskie, nawet opisuje 
i ih umundurowanie. Przytomność 
ma zupełną, tylko jest głuchym, 
całą zimę leży w łóżku i mozoli się, 
• całe lato robi miotły, sam chodzi 
do lasu po brzozowe gałęzie, szybko 
chodzi, słowem na swój wiek posia
da niezwykłą siłę. Pobiera renty 
10 mk. miesięcznie.

Restauracya wieży Maryackiej 
w Krakowie.

W tych dniach obradował komi- 
tit dla restauracji wieży Maryac
kiej, pod przewodnictwem r. m. p.

Poznań.
Wiadomości kościelne urzędowe. 

Archidjeoezja poznsńika. Kano
niczną instytioyę otrzymali:

Ki. komendarz Rahbronn w Skrze 
tuizu na tamtejsze bentf.ojum i ks. 
plebai Klementowski z S. emu nic 
na probostwa w Baranowie.

Lwów.
Ks. arcybiskup dr. Bilozewiki, 

wyjechał sobie na sreśj tygodni do 
Włoch.

Mokronosy.
Folwark w Mckronosach w po

wiecie wągrowieckim, obejmujący 
400 mórg, kupił od właściciela p. 
Skonieoznego, właściciel p. J. 
rezinski z Koninka.

Zapadanie się gruntu w Krzy- 
szkowicach.

Donoszą nam z Wieliczki, że na 
tarjtorjum wsi Krsyszkowioe (o- 
bok Wieliczki), zapadły aię grunta 
na przestrzeni okcłj pół morgi, a w 
zapadniętem miejscu ukazało się 
głębokie jezioro słonej wody. Jak 
objaśniają miejscowi mieszkańcy, 
stsre szyby kopalni wielick ej sięga 
ją tej miejscowości i prawdopodob
nie załamanie się przegniłych stem
pli, podpierających chodniki i szy
by kopalnizne, spowodo vaó mogło 
opadnięcie gruntu. Po brzegtch za- 
padliny ziemia osuwa się jeszcze w 
dalszym ciągu. M .ejsca, gdńi się 
utworzyło jezioro, jest w niedale
kiej odległości od budynków miesz
kalnych i z tego powodu budzi wśród 
miejscowej ludności poważne o- 
bawy.

Radom.
Robotnicy, zaprzestawszy pracy 

udali się do gubernatora z petycyą, 
którą przyjąFi polecił im w dniu o 
znaczonym przyjść po odpowiedź 
Gdy deputacya w ten dzień się poją 
wiła (z kilkunastu robotników) po 
za niemi zaś zgromadziło etę do 
1000 gapiów, składających się zdzie 
ci, kobiel i różnej kategoryi ludzi. 
Naraz wysunęło się wojsko z dwóch 

. stron z ulicy Lubelskiej i z ulicy 
Piastowej i dała krzyżowym ogniem 
5 salw, kładąc 21 ludzi (dzieci, star 
ców i kilku uczni j trupem i koło 36 
najstraszhwiej rannych. Mało tego, 
strzelali nabojami staremi, zardze 
wiałemi i grynszpanem pokrytemi, 
przez 2 — 3 godzin nie pozwolili 
się zbliżyć nikomu, tak że ci niesz
częśliwi tarzając sie we krwi wśród 
najstraszliwszych męczarni nie mie
li żadnej lekarskiej pomocy, dużo 
umarło z tego zaraz, a reszta umiera 
bez żadnego ratunku, raz przez u- 
pływ krwi, powtóre, że każda rana 
żakażona tak, że z tych wszystkich 
mało co przy życiu zostanie. Okrop 
ność prawdziwa i trudno nawet wy
obrazić sobie, co za zwierzęcość, 
kiedy oficerowie nogami kopali ran 
nych we krwi pływających.

Jasło.
Buimu trzem miast a Jasi*, wybr* 

no ponownie dra Atdrseja Pawłów 
■kiego, adwokata, jego aastępoą p. 
Tytus* Brąglewicia, ku^ca, a ase
sorami pp. KHoia, Łonickiego i Łi- 
zarowioia.

Najlepszy, najskuteczniej- 
szy i naj niezawodniej szy 
środek na porost włosów i 
zapobiegający wypadaniu.

Adres: Profesor J. M. 
BRUNDZA, Brooklyn, N Y.

Kraków.
O. Jan Kaczorowski, definitor i 

kamedzieja. OO. Bernardynów w 
Krakowie; smarł tam, przeżywszy 
52 lat.

Lwów.
Sławny artysta ncź jiara, twórca 

pomnika Sobieskiego, Ordona, 
Chrzanowskiej i wielu lanych, z* 
kończył żyoie.

Warszawa.
Z powodu agitacyi o wprowadze

nie polskich protokółów w gminach 
wydalono obywatela ziemskiego 
Szańkowskiego, a także z gubernii 
radomskiej obywatela ziemskiego 
Skotnickiego, obywateli zaś Gołe- 
bowskiego, Czernego i Dąbskiego 
skazano na 300-rubli kary. Wresz
cie w gubernii lubelskiej obywgteli 
Budnego i Piaszczyńskiego skazano 
na dwa lata nadzoru policyjnego.

Katelicy pod rzędem moskiew
skim

W Rosyi istnieje 12 dyecezyi ka 
tolickich, 2,710 parafii, 4,000 księ
ży i 12,402,479 wiernych, z tego na 
Królestwo Polskie przypada 7 dye
cezyi, 1,647 parafii i 7,356,556 wier 
nych, a na cesarstwo rosyjskie 5 
dyecezyi, 1,063 parafii, 4,745,923 
wiernych. W cesarstwie archidye- 
zya mohylowska liczy 998,770 wier 
nych, 228 kościołów i 258 księży, 
dyecezya wileńska 1,379 318 wier
nych, 236 kościołów i 392 księży;
dyecezya żmu,dzka 1,254,540 wier 
nych, 210 kościołów i 623 księży;
dyecezya łucko—żytomierska wier
nych, 750,082, kościołów 274, księ 
ży 306; dyecezya tyrapolska wier
nych 363,313, kościołów 134, księ
ży 197.

Niewidomi 
i Głusi 
wyleczeni

ŚLEPOTA.
Łużczki, błon ki. łmki na oczach, ropienie oczu 

choroba nerwu ocznego i inne słabości powoduję 
ce ślepoty, — leczymy bez noża, bez cięcia. Na
wet, jeżeli inni okuliści uznali cig za nieulecial- 
nego, nasi słynni sjecyaliści zapewniają cig, 
ża: dopóki jest chcć trochg wzroku, dopóty jest 
nadzieja. Leczymy bez noża, bez bóln i bez nie
bezpieczeństwa.

PROSTUJEMY ZEZOWATE OCZY.
Bez noża i bó!u.

GŁUCHOTA I KATAR.
Głuchoty i Kataru nie można wyleciyć, dopóki 

nie usunie sigjich przyczyny 95 na sto wypad
ków głuchoty pochodzi z kataru, a my za pcmocę 
naszego sposobu elek rjczno—ał sorbujęcego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE,
628 Penn Avenue, Isze piętro od frontu.

Z>r. L. ROSEDALE.
Godzin,: od 0 rano do 8 wieczorem w tygodniu. 

I od 9 rano do 3 po polud. w niedziele

Choroba wiosenna,
Cxyś słyssał kiedy o takiej choro 

bie? Zjawi* się 01 a na wio się i ła 
two ją rosposnać. Jeśali w tej po- 
rae roku osujesa się imęcaony, jeie- 
li osujsss >ig śpiącym, nie mass 
apetytu ni obęoi do pracy, to sna- 
<3«y, ż< mass ową wioteaną choro
bę, osyli, że krew twoja jeit nieosy 
■ta i rosoieńcsona. Powstało to a 
tego, że prses simę nie miałeś dosyś 
ruchu i świeżego powietraa. Jeżeli 
chcess sapobiels ałym skutkom si
my i zrównoważyć takowe, to mu- 
lisa krew prayprowadsió do normal 
nego stanu i wamoonić. Aby tego 
dokaaać, to musiss brać S very 
Cayśoioiel Krwi (Stvaras Blood 
Purifier), o którym p. Antoni So- 
kora a North Hjtfiel >, Mast., mó
wi:

,,Lik tfn anakomio e skutkował 
w moim praypidsu.”

A p. E Iward Sohodok a Oscar, 
Ttxii, mówi:

,,Mąja żona cauje s'ę zupełnie le
piej po użyciu tego bktr twa.”

Możemy okasaó setki i setki tt- 
kioh p. ś wiadczeń każdemu.

Seyery Cayśoioiel Krwi usuwa 
amęcaenie, waśnienia musakuły i od 
świeża umyił. Leczy on skro fały, 
wadęte żyły, anemie 1 bladaoakę; 
goi wraody, gracaoły i usuwa wssel 
kie wyrauty skórne. Cena $1.00. 
We WKiyttkich aptek a jh lub wprost 
od W. F. S.vara, Cedar Rapidi, 
lywa.

Chodzież.
Gminy Witkomice i Sypniewo po 

łączono w jednę i nadano im 
zwisko kulturne Seort.

Katowice.
Ślub na łożu śmieroi. W nieawy 

kłych warunkach odbył się, jak osy 
tamy w “Głosie Ssląskim”, ślub 36 
letniej panny N. a murykantem B. 
e Starego Zabraa, którzy aię jut 

dawniej saręozyli. Praed kilku 
dniami naraecaons N. aaohorowała 
ciężko na aapalenie płuc, a lekara 
oświadciył stan jej aabaanadaiejny. 
Wobec tego B. poczynił ataranii, 
aby narzeesoną swoją poślubić i 
obrzęd ślubny odbył się w domu 
chorej.

Dalsze chrzty.
K rzesiny w wschodnio poznańskim 

powiecie na “Kreising”, a wieś Za 
bikowo w powiecie średzkim 
“Heiekerode”!

1) o udzielene Litwinom 
wszelkich praw cywilnych, z ja 
kich korzysta ludność rdzennie 
rosyjska:

2) o zniesienie wszelkiih o 
graniczeń praw Litwinów w 
miejscowościach, wymienionych 
powyżej i pozwolenie im: na by 
wania gruntów i nieruchómości 
wszelkiego rodzaju, dzierżawie) 
nie gruntów i nieruchomości 
rzędowych, puLlicanych i pry 
watayeh, zajmowania wszelkich 
posad rzędowych i publ cznych 
jak również nauczycieli wszel 
kich zakładów naukowych;

3) o zniesienie wsaelkich 
skrępowań wolności wyzna 
nia;

4) o uznanie praw języka li 
tewskiego w miejscowościach, 
zamieszkiwanych przez Litwi 
nów, w tym sensie, aby: a) wy 
kłady w szkołach elementar 
nych litewskich odbywały się 
po litewsku; b) aby w tym ję 
zyku wykładano dzieciom reli— 
gię; c) aby wprowadzono wy
kłady języka litewskiego, jako 
przedmiotu obowięxkowego,we 
wszystkich zakładach nauko 
wych średnich i w seminaryach 
nauczycielskich; d) aby w miej 
scowcściach, — zameazkanych 
przez Litwinów, zarzędy gmin
ne sprawowały swoie czynne ś;i 
w języku litewskim; e) aby u- 
rzędy i sędy miejscowe przyj
mowały podania w języku lite 
wskim,a również aby w sędach 
można było składać zeznania w 
języku ojczystym, nie uciekajęc 
się do pośrednictwa tłómacza; 
aby można było spisywać testa 
menty i akty notaryalna w ję
zyku lit iwskim; f) aby przyzna 
no prawo robienia w języku li
tewskim ogłoszeń wszelkiego 
rodzaju, wywieszania w mias 
tach i miasteczkach szyldó n li
tewskich i umieszczania przy 
drogach i budynkach rzędo 
wych napisów w języku urzędo 
wym i litewskim; g) aby admi- 
nistracya miejscowa, stykajęca 
się bezpośrednio z ludem litew
skim, była obowięzana znać, 
prócz państwowego, miejscowy 
język litewski;

5) o udziele nie Litwinom pra 
wa zakładania wszelkiego ro
dzaju Towarzystw spożywczych 
rolniczych, dobroczynnych, li
terackich i wszelkich itaych 
oraz pozwolenie im prowadze
nia korespondencyi i wszelkich 
księg w języku litewskim, i

6) o wprowadzenie w całym 
kraju zamieszkanym przez Lit
winów, instytucyi ziemskich 
wyborczych w całym zakre 
sie.

na jakąbądź chorobę, a nie 
możecie znaleźć pomoc, to 
nadziei nie traćcie ale udaj
cie się jaknajprędzej do 

Wiel. Newmana

R. MATUSZEWSKI,
Skład Rzaifnłckl,

<909 PENN AVE Plttatewr*.
Mięso świeże 1 wędsone. Odbiera ol - 

italnnkl na wesela, shnclny 1 inne saba- 
ry po oenaoh jakie są whnr»owny<b 
kiadaoh. Towar jak najlepssy

dzieH
1 i więcej stał, zarobku ręczy 

każdemu kto przyj mie agen 
turę naszych ram, fotografii, 

obrazów św. Nie bójcie się straty. 
Universal Art. Co. W. 6 St. St. Paul Minn

JOHN FINK
3609 Penn Ave., Pittsburg, P»

WOTABYUSZ PUBLICZNY.
Sprzedaż Realności. Zabeipieoxa od ognia 

Kollektuje rent, wykonuje prawne dokuneuty 
Ubezpiecza od ognia w najlepszych Kompaniaol 

Branch Office bmokey City Lumber and Mann 
Maturing Co. of Millvale, Pa.

YIŁIPHOH: Bali 4093 Fiik i P. A A. 91 Uwnbii.

Poznań.
Ks. Mieczysław Bożuchowski, 

mansyonarz w Kościanie, zmarł na
gle w niedzielę dnia 5 zm. rażony 
paraliżem serca.

Zaniemyśl.
Wielki pożar srożył się w nocy a 

dnia 13 na 14 bm. Spłonęły sabu- 
dowania pp. Owsianego, Ciarnec- 
kiego i Sohrimmera, Z powcdi 
braku straży pożarnej pravie nio 
nie uratowano, a budynki na tych 
poskdłośoiach ogień snissosył dosz- 
osętnie.

Zaprossenia 
Weselne..

od najtańszych do naj
droższych dostać moż
na w drukarni ....

WIELKOPOLANINA
56 — 22ga Ul., Pittsburg, Pa.

Wybór o wiele większy niż 
kiedykolwiek przedtem 

Czytaj Wielkopolanina.

Hotel Merkle
Cha*. Markla. tria**.

Sosnowce.
Sosnowicki bank handlowy przy 

znał swym robotnikom 25 procent 
podwyższenia płacy i 7 godzinny 
dzień pracy.

Z New Betlf rd, Mass, 8 Hampton 
Cd. Paul Maryam a Szczepanek zase 

ła iwe podzi kowanie.
New Bedford, dnia Izpaździern. 19.4 5 

Wielebny Newmanie!
Z całego ser< a zięk- ]ę 01 za wy-3 

prowadzenie maie z talr okropnej? 
choroby. Cierpiałam w elkę nędzę w j 
zwemży lu przez nerw wość, która) 
oowsiała z ni ’ szc ę '<1 wych powodzeń ' 
Sp kojnej chwili n p ml,łam, -.lew 
wciąż czuła Co egliwuści w (..PnK 
ciele Głowa moja b.ła nap-łn onąB 
-trachatni 1 ró»nemi wyobrażeniami H 
Ws yscy doktorhy leczyli mnm bez-B 
skmecznie. a oo twej “ uracyl jesień B 
wesołą inczegi s.ę nie obawiam 1B 
wprost całv< wicie zdrową. Zalą zamB 
-azem z listem opis chor.by zwej zna^ 
jomej Na awsze wdzię zna uj 

M rya Szczepanek. faj 
Ból kr yża, strzykrnie, dreszcze, b51Q 
kołi ser. a wonity wyleczon zup< łaieS

Pan Jan Radkiewicz 2118 E Iron-B 
ter Ashland, Ais z syła swe serdectB 
ne podz gkowanie Wlel. Newmanów 
zas rut j<”zne lekaritwo. Obecdie ozu 
g się zupełnie zdró < a przytem by 

łem c«ł iem r a zdrów u zrujnowany. 
W 1 ażiei chwili g t w jestem radź 6 
cierpią-ym Wiel Newman . kuracyę 
a w rszie gd-by sig clicrob i ta cza- 
łem wróciła to tylko do o ebie sig zgło 
szg. a nigdzie wig ej W liście przy- 
se am opił < horób swych kolegów, 
którzy źpczą sobie p imocy.

Pozottaję źycłliwym 
J. Radkiewicz.

nADMO’ Zalżcz 2cwy zn»czek »• rAj-arvi formularz. Oplsujyrjak le- 
cł$ chorych. Nie zwlekaj, pisa dzisiaj.

REV. NEWMAN, 
11361 W. Lake, Chicago, 111

W zgłaszaniu sig -wymień gazetg 
Wielkopolanii a.

A. ROBBINS
FOTOGRftHSTfti

Mówi po Polsku
Wykonuje pigkne 

fotografie z grupi po 
jedyńczyoh osób po 
zniżonych cenach.
82 OHIO STR. 

nowy no, 305. 
ALLEGHEMY, PA

S

Jeżeli abonent
stem, w ,, Kontrach “ to trzeba po
dać swoje nazwisko f stary adres a 
przy zmianie mieszkania podać, 
imię i nazwisko, nazwę miejscowoś
ci, numer skrzynki pocztowej (Box), 
nazwisko poczty (Post office) po 
wiat (County), i stan.

Dębrówka, Szlęzk.
Całą beosułkę talarów analaał pe

wien chłopiec sakólny w Dąbrówce 
na Górnym Szląaku. Skarb ten po 
ohedsi zapewnie a 18 wieku, a 
ży podobno około 3 centnary.

JAN PIĄTEK, 
/W GROCERNIA

I SKŁAD RZEŹNICZY, 
1813 Penn Avenue.

zawsze na składzie świeże i dobre to 
wary spożywcza tak groceryjne jak i ma 
sarskie Popierajc e swego!

RrdPlQ DaIqPuI Niniejszem zawiadamiam Szanowną 
Dl Uulu 1 vlduji Polską Publiczność w całem Pittsbur- 
gu, iż w ostatnieh dniach otworzyłem Pierwszorzędny Skład 

Ubrań i Galan tery i 
DLA MĘŻCZYZN I CHŁOPCÓW POD NUM.

1118 Carson St., South Side, 
w budynku, gdzie dawniej znajdował się Bank i Agentura p. 
P. V. Obiecunas. — Wiadomo wam Szan. Rodacy, że w no
wym składzie znajduje się i nowy towar. Ubranią, Kapelu 
sze, Koszule, Krawaty, Spodnia bielizna i wogóle wszystko, 
co możecie potrzebować w tym zakresie, kupić tu możecie po 
cenie niższej niż gdzieindziej. Nie zapomnijcie więc Szanow. 
Bracia odwiedzić rodaka a przekonacie się, że potrafię was za 
dowolić pod każdym względem. U nas nie ma towąru zleża- 
łego jak w innych składach, lecz wszystek nowy i modny, a 
kupicie go tanio. Prócz dobrego towaru i niskich cendajemy

ZNACZKI ZAMIENNE DO KAŻDEGO ZAKUPNA. 

Krajcowicz i Went, 
1118 Carson ul., S. S.

FRAN. US1AK.
POLSKI SALOON I RESTAU

RACYA.
Ma najlepsze importowane krajowe 
wina, wódki, koniak, likierybrandy 

Zawsze świeże lagrowe piwo, cy
gara. Doborowe przekąski o każdej 
perze, smaczne obiady.
2S37 Penn ave. Pittsburg. Pa,
Czyści i farbuje Reperuje i prasuje 
Męzkie, damskie po najniższych
UBRANIA. CENACH.
ROBOTA GWARANTOWANA

JAN K0N1CKI,
2010 Penn Avc.

Wszelkie zamówienia odstawia w 
krótkim czasie. Robota zadawal- 

niająca, ceny umiarkowane.

FRANCK

.25e
50c 

.25c
35c 

.25o
25c 

-25c 
.250

Kgiuterro No 2.....................
Źmijecsnlk  
Krople Maciczne  
Maść Niedźwiedzia  
Trojanka .
Liniment dla Dzieci .
Lekarstwa na Kaszel Ostry 
Lipowy Balsam na Płuca................................... 25t
Auty-Laxon dla Dzieci 25c 
Proszki od Robabów dla Dzieci 25c 
Proszki od Robaków dla Dorosłych 35c 
Woda od bolenia ócz 25c 
Ogniosi^g na oparzelizne 25c 
Krople Żołądkowe.............................................. 25o
Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki

dla dorosłych 75c 
Nowa Kuracya Reumatyzmu 13.50 
Lekarstwo na Niestrawność 50c 
Proszki na uśmierzenie Bólu Głowy 
Krople na Ból Zgbów  
Maść przeciw psuciu i poceniu nóg. 
Żelasny Wsmocniciel Zdrowia  
Lekarstwo na uspokojenie dzieci... 
Lekarstwo odciski esyli odgniotki.. 
Gryp-KIur  
Włos-Ochron....  
Proszki na Wątrobę  
Rękosiek  
K nder Balsam  
Krople Bobrowe................................
Łagodnik.  
Odnowiciel Krwi
Nerwocisz  $1.00 
SPECYALNE LEKI przyrządzam podług do

kładnego opisu choroby. Załączcie 2c markę 
pocztowy i piszcie do

Albert G. Groblewski
111 MAIN ST.,

PLYMOUTH, PA.
Na kaid% okolice, gdzie jeszcze niema potrzeba 
mi dobrego Agenta w celu rozpowszechnienia 
Żmljecźnika i Lekarstw Polskich. — PJszcie po 
warunki

...10c

....10c

...25c

....50c 

... 25c
...150
..$1.25
....50e
...35c 
....25c 
...25c 
...50c 
..$1.00 
..$2.00

ffere in America
możecie dostać tę smaczną 
i zdrowotną preparacyę

Prawdziwy Franek Dodatek do Kawy
znany wzdłuż całego świata, któremu staroświeccy 
kucharze zawdzięczają swą słynną możność robie
nia kawy absolutnie najlepszej.

Czyni dobrą kawę tańszą a tanią kawę lepszą. Nie
wiele potrzeba, a jednak czyni zapach o wiele przy
jemniejszym i bardzo polepsza dobroć napoju. Py
tajcie się waszego grosernika o Prawdziwy Franek 
Dodatek do Kawy, i stanowczo nie przyjmijcie 

żadnego innego ga
tunku.
Możecie go rozpoznać 
za pomocą znaczka z 
młynkiem do kawy.

EZE^JESTESCI^-!

Ntjskuieozniejszy 1 DfcpepMZV środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniu krzyż 
ża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bólowi gardła i Kur
czom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie. 

SPIS 1 CENY POLSKICH 
LEKARSTW.

Które można dostać u każdego sztor- 
nika.
Egluterro No 1 ..........

H
E

3 
fi O) 
fi



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK DNIA 20 KWIETNIA, 1905Str. 4

Kroniczką z Hartford, Conn.

1AZU.4104

8
WNawyk- Najwię- •)

nij do

tego. ’iSKaatt Dteatsl

old swiecie.

‘‘->1533

MEBLE DYWANY ?
Wasz kredyt Dobry Wasz Kredyt Dobry

48c
69e

$1.09
68cUmeblujemy ładnie wam trzy pokoje za

Kupujcie teraz
Komoiewu zapas wózków DziecięGucn i Lodowni

Supiain. Garnitur

a Zielone Trading Stamps

STEELE FURNITURE COMPANY
1214, 1216, 1218 Carson St., S. S., tuż przy Market House

Jesteśmy Szczęśliwi

■

LAOINC n

Ten mocny dębowy Kolebaez 
wart SI.00, dostaniecie go za

Telefony:
Bell, 2546 Court
P. & A. 2024 Main

5 dolarowe sp dnice po 3 50
4 dolarowe spódnice po 2.50

Franciszek Piaskowski. W niedaie 
Ig zaś 28 studentów otrsymało dy» 
konat. Pomiędzy tymi znajdował 
się sześciu Polaków a mianowicie. 
B. Burant, Jan Gacka, Felix Górzl 
Jan Połczyński, Jan Kapłanowski i 
Antoni Kierzek. Podczas tych ce 
rem od ii było bardzo wiele publicz
ności. Arcybiskup Meizmer wy
głosił kazanie o godności udzielone 
go Sakramentu.

W daieln.cy synów Izraela 
powstał wielki lament z powo 
du, że pulicya aresztowała, za 
nielegalną sprzedaż trunków 
rozpalających rabina Korowi 
tza.

Stawiony przed sjaziego po
licyjnego Garvana, rabin Horo 
witz odrzekł ze jest niewinny.

Obrońca oskarżonego adwo
kat Mt ris Older, wniósł prośbę 
o odroczenie sprawy swego kii 
jenta do przeszłego ponied ział 
ku, ponieważ od czasu areszto 
w&nia rabina Horowitza upły
nęło zaledwie kilka dni, nie 
mógł więc przygotować śród 
ków obrony.

Sędzia na odroczenie terminu 
się igcdz ł i po złożeniu kaucyi 
w sumie 200 dolarow przez 
Nath-na Kempnera ratiu Ho
rowitz został uwolniony do 
przyszłego poniedziałku.

St. Francis, Wis.
W leminaryun St. Francis odby

ły się w ic bo tg mniej bis święcenia, 
których udzielił przew. ke. Aroybi-

Od 9tej do 5tej
FO4 Diamond St.

Żelazne łóżka z żelaznemi sprąży 

nami i z materacem, wszystko ra 

zem po nadzwyczaj niskiej cenie

Jan Mazanowski mieszkający 
przy Sheldcn ulicy został aresz 
towany, za pobicie swojej żony 
i jej siostry.

Mazanowski stawał niedawno 
temu w sadzie policyjnym 
oskarżony o pobicie obcej ko 
biety w jednym ze sztorów przy 
Sheldon ulicy.

W pierwszej sprawie udało 
mu s ę uniknąć więzienia bo 
przez sędńego został uwoinio 
ny.

Obecnie jednak będzie mu 
jak to mówią: ,.ciepło“, bo 
święconkę wielkanocną z pew 
nośc ą spędzi za szwedzkimi fi 
rankami.

M' żerny umeblować wasz Parlor, Sy 
pialnię, Jadalnię i Kuchnię za

SITTER 
I WINEł

Wypadek z lampą.
Chicago, 14 kwict >ia.

Pani Józefa Skirmunt, mieiskają 
ca na trzecim piętna ćomu pn. 1»5 
W. D.vision ulicy, wczoraj około

Hartford, Connecticut, dnia 15gc 
kaittnia, 1905.

Sttnowna Rad. Wielkopolanina!
P.cs«ę donieść prier łamy swoje

go pisma naszym Rodakom tg smut 
ną nowing, że Andraej Wałków ca, 
rodem z Sokołowa, pow. Kolbasto 
wakiego z Galicy!, pracujący tu ju
ko górnik w kopalni wggla Sterling 
Coal Company został zabity odła
mem skały w kopalni tejże dnia 14 
kwietnia. Pronę Rodaków o west
chnienie za jego duazgl

J. Pudełek.

Dnia 5go stycznia br.została 
zamordowana w swoim miesz
kaniu w Sonnersville, Conn., 
Polka Ludwika Kulas.

Jako domiemanego mordercę 
Knlasowej aresztowano w Hart 
ford dnia lOgo stycznia daw
niejszego jej ,,bortnika“ rosya 
nina Efraima Szeroka znanego 
także pod nazwiskiem Frank 
Sheria.

Przy aresztowanym znalezio 
no przedmioty które z chwilą 
morderstwa zginęły z domu Ku 
lasów, jako' to: dwa zegarki, 
łańcuszki, brzytwy i gotówki 
około 160 dolarów.

Na mocy wyżej przytoczo 
nych dowodów, i orzeczenia o- 
sób którzy w dniu popełnienia 
morderstwa widzieli Szeroka 
kręcącego się około domu Ku
lasów, sąd powiatu Toiland, u- 
znał go winnym zarzuconej nu 
zbrodni, i sprawę oddał do ka- 
dencyi wyższego Sądu przysię
głych w Rockville Conn.

Dnia 12 go kwietnia rozpoczę 
ła się sprawa Szeroka, który 
całkiem obojętnie zachowywał 
się podczas wybierania sędziów 
przysięgłych, a na zapytanie 
prokuratora czy przyznaje się 
do posądzonej go zbrodni przez 
usta tłómacza N. R. Malinow
skiego z New Britain oświad
czył że jest niewinny.

Szeroka broni adwokat Shar 
ton z Hartford.

Ponieważ przebieg rozprawy 
sądowej potrwa około dwóch 
tygodni, przeto o dalszych 
szczegółach tego procesu zawia 
domię w swoim czasie.

Pittsburg, Pa., dnia ligo kwietni; | 
1905. (

Sianowna Ridikoyo!
Proaimy umieścić w Gazecie ' 

Wielkopolanina w Organ ie Unii śgo j 
Józefa, następujące słowa od Towa- ( 
rzyztwa Huzarów Pułaskiego z pa
rafii Niep. Serca Najśw. P. Maryi.

Towarzystwo nasze założone dnia | 
Igo Maja roku 1904, a iatniać po- i 
cz^ło w dwa miesiące później to 
est Igo Lipca, za staraniem nasze- 
»o Wielebnego Probozzoza i nas tu i 

dobne myślących obywateli a 13ej i 
Wardy. Gdy wzięliśmy cię do dzie 
ła to zaraa 32 członków się zapisało 
i w pięć tygjdni później wsayetkim i 
mundury już były zrobione. Teraz 
jeizcze nie rok iatnienia ms ego a 
Towarsyatwo nasze już z 32 do 45 
urosło i co posiedzenie nowi eiłon- 
kowie przystępują. Prawda, is ks 
idy początek jest trudny, bo wszy
stkiego trzeba, ale aa pomooą łaski 
Bcżej i przyoaynieniem sięJTajśw. 
Parny Maryi naizej Patronki, wszy 
alko ieśmy przetrwali, a teraz może 
my się poszczycić, choć prawda aą 
nieprzyjaoise, którzy by choieliaizć 
niezgodę pomiędzy nami, ale w Tc- 
warzyitwie naszem istnieje zgoda i 
miłość braterska, a dopóki to będzie | 
istnieć pomiędzy nami, nie boimy 
aię żadnych nieprzyjaciel!. A więc 
kochani Bracia Rodacy a 13 aj War- 
dy i z miast i Pittzburga ktoby ac- 
bie życzył przystąpić do naszego 
Towarzystwa to teraz ma jeszcze do 
brą sposobność do pierwszego Lip
ca, książki są jesseze otwarte i każ
dy od lat 18 do 45 ma wstęp wolny 
jeszcze przez dwa miesiące. Towa
rzystwo nasze stoi na dobrych pod
stawach jak i każde inne; w razie 
choroby członek pobiera $5.00 tygo 
dniowo, a w razie śmierci członka 
żona odbierze $1.00 od katdego 
członka, a w razie śmierci żony, 
członek odbiera 50 centów od każde 
go członka, a co i!ę tyczy Munduru 
każdego tylko kontuje 126.05 i to 
na miesięczne wypłzty, a więc da
lej Biacia do dzieła; Towarzystwo 
nasze tak krótko iztnic jąoe, posiada 
przeszło $250.00 w kasie i piękną 
Stanową Chorągiew i przeszło 150 
Konstytucyi która także kosztowa
ły Towarzystwo prssizlo $20.00.

Zarząd Towarzyztwa:
Wny kz. Józef Sawarorok, kapelan. 
Józef Kruczkowski, prezydent.
Bernard Mysiewski, wice-prezy- 

dent.
St. C etnielewski, zekretarz.
Jan Halba, wice-zekretarz. 
Augustyn 8zramowski, kzsyer.

Opiekunowie Kasy:
Jakób Nakialaki,
Andrzej Woskowiak.

Marszałek:
Francimek Rolkowski.

Zuząd Wojskowy: 
Augustyn Szramcwski, mijor. 
St. Karpinski, adjutant. 
Wawrz. Wesołowski, kapitan. 
Laon Myszewzki, porucznik I. 
Jakób Nakielsk’, porucznik II. 
Barnard Myaiewaki, wachmistrz.

Podoficerowie:
Fr. Ziółkowski, 
Andrzej Woskowiak, 
Jan Hzlba, 
Alexander Rub rkowski.

Trębacz: 
Fal. x Michałowski,
Chorąży do Chorągwi Stano u Zjed

noczonych:
Kaźmierz Kamieński.
Antoni GBaczyński.

Przy nadchodzących świę 
tach Wielkanocnych, Kronikara 
z Hartf irdu zasyła czytelnicz 
kom i czytelnikom „Wielkopo 
lanina“ siczęśliwych świąt i 
wesołego Alelnja!

Kronikarz.

Detroit, Mich.
Policy! tutejszej doniesiono z 

Raeine, Wiz., ze utonął tam Juliusz 
Raduński, pochodzący z Detroit i 
ża pozostawił tu żonę i proszono ją 
urizem, abr powiadomiła wdowę.

Wdowa, Teresa Raduńska, wia
domość przyjęła obojętnie. ‘‘Mąż 
mój — powiada ona — prowadził 
warzztat rymarski pn. 754 pizy Gra 
uot ava. przes 15 lat. O »oło 11 
lat temu porzucił mnie i wyjechał 
do Racine. Pisał do mu e kilka
krotnie. Dwa razy przysłał mi pie 
aiądze nawet, ostatni ras byl tu na 
Nowy Rok, lecą me mówił kiedy 
powróci”.

Kobieta nie okazała wielkiego ża 
lu po otrzymaniu tej wiadomości. 
Ma lat 65 i mieszka pn. 359 przy 
D.vision ulicy. Mąż był trochę 
starszy od niej.

Mrs. Pt tar Ead, żona p. P. End, 
model a-za, z mieszka łege pod nr. 
1715 Jsne ul., pisze; Pnekonałam 
się doświadczeniem, że pigułki 
Doan’s K dney Fills są otnnem le 
karstwem na ból w kasyżsoh. Przez 
diun i czas boleśoi te dokuczały mi 
chwilowo i uatawały czasem, a osę* 
sto były bardo silne. Gdy s czasem 
się powiększały, posłałam daięcko 
do aptekii o pudełko g gułak Doan’s 
Kidney P.lls. Brałam potem po 
dwie pigułki po katdem jedzeń.j, a 
to okaiało s ę tak akutecznem, że 
obocnie rada polecam je każdemu 
cierpiącemu na boleści opizane po
wyżej.

Na sprzedaż we wszystkich apte
kach. Cena 50 ot. Foster-Milburn 
Co., Buffalo, N. Y., jedyni agenci 
na Siany Zjednoczone. Pamiętajcie 
nazwisko: Don’s, — i nie bierzoie 
innych.

Strupy na głowie, oaasami bar
dzo dokuczliwe, mogą być zawaze

[W tem miejscu gdlie Dr. Sadowski]

Telefony:
Bell, 357 R Fisk
P. & A. 161 Lawrence

W piątek dnia 14 kwietnia, 
zginął w straszny sposób nie
znajomy robotnik liczący około 
lat 45.

Przechodząc torem kolejo
wym blizko fabryki Hartford 
Woven Wire Mattrass Co, nie 
zauważył pcc ągu osobowego 
pędzącego w kierunku New 
Yorku, i uderzony s łą lokcmo 
tywy, stracił życie na miejscu. 
Pray zwłokach nie znaleziono 
nic takiego, coby mogło wska 
zać na nazwisko albo na tożsa
mość osjby nieboszczyka. Je 
den z polieyantów oświadczy 
że twarz zabitego jest bardzo 
podobna do znanego w mieście 
Kowala. Podług opinii długich 
nieznajomy mia< być robotni 
kiem w cegielni w Berlin, 
Conn.

Tak zmęczona!
Utrudzona i amęoaona sawsae. 

Ból w plecach równy niemal kalec
twu. Ból głowy, nerwowy, niepo
kojący, drażniący. Pochodai to a 
oharoby nerek.

Doan’s Kidney Pills,
(P.gułki na chorobę nerek) 

wyiu*ują i ustną wsaelką osnskę 
choroby nersk, sacaynając od bólu 
głowy do najaawilsaych komplika- 
oyi chorób pęcherza.

następcy po Glukoff Co., 1321 1323 1325 Penn Avenue.
Nie zapomnij o tym fakcie, że nasz towar wszystek ma ceny wyraźnie wypisane i oznaczone, jednako 

we dla wszystkich. Pieniądze wrócimy, jeżeli towar ci się nie spodoba.

Ciężkie Wool Ingrain po . . . 
Ciężkie All Wool Ingrain po . 
Potrójny Wool Ingrain po . .
Ciężkie Tapestry Brussels po .
Najlepsze Tapestry Brussels po . . 88c 
Koronkowe Firanki para . . $1 do $25

Fr. Dlugońskl, 
Nowu FolsklSalun w 13-ej Wardzlti 

Mam zawsze dobre napojajako f 
to: Piwo, Wódki, Likiery 1 Wina. J 
Dobre oygara 1 przekąski.

RóaDlioal Hancock Struu. ę

Wózki dziecięce Heywood 
i Go-Cards są najlepsze a 
my je mamy w najrozmait. 
gatunkach. Koła gumowe, 
wygodne poręcze, dobra ro 
bota i materyał po

$2.98 00 $30

Nasz wielki zapas wiosennych to warów Jest kompletny
Gdy potrzebujecie Mebli lub Dywanów, przejdźcie się najprzód po naszym składzie, poznajcie nasze ceny a obaczycie, że kupu

jąc u nas, poradzicie zaoszczędzić 20 do 30 centów na dolarze. Dajemy na kredyt i wasza obietnica zapłacenia jest nam zupełnie wy. 
starczająca. Dajemy też Marki Zamienne Trading Stamp przy każdem zakupnie.

OUR PLMN
SOLID GOLD
WFDDIN6 R/N6S g**yż kupiliśmy ślubne biżuterye u Rege-

* ' rił fibran»rlrś naavn ólnLno nuanin w anm

LAK WIELE PIENIĘDZY ZAMYŚLASZ WYDaĆ?
To jest jedyne pytanie do rozwiązania gdy przychodzisz do Marx and Stengel, wielkiego składu pod 

numerem 1321-1323-1325 Penn Ave., aby kupić sobie wiosenne Ubranie lub Paletot.
Ubrania i Paletoty, jakie sprzedajemy po $5 $7.50 i $10 pasują tak dobrze jak i te, co je sprzedawają 

po $20, $25 i $30. Różnica jest tylko w materyi, kroju i podszewce.
Czy chcesz mieć ubranie zrobione z najlepszej materyi? Czy chcesz mieć ubranie zrobione przez najlep

szych krawców? Czy chcesz mieć ubranie zrobione według najnowszej mody? Czy chcesz kupowaś ubranie 
po równej dla wszystkich cenie i to po najniższej cenie? Możesz mieć to wszystko, jeżeli udasz się po to do

1^

Iw

jest najlepszem i najskuteczniej 
szem lekarstwem na wszelkie
Słabości Żołądka, Wątroby, Nerek i Kiszek. Przy
wraca ono chęć do jadła, apetyt i doskonałe trawie
nie. Dla słabych i bladych kobiet i dla dzieci nie 
ma lepszego nad to lekarstwa. Czyżewskiego Gorz
kie Wino jest bezpiecznem i zupełnie nieszkodli- 
wem lekarstwem, a zawsze bardzo skutecznem.

Jeżeli cierpisz pa brak snu, jeżeli nie możesz jeść 
iczujesz się osłabionym, nie czekaj, nie odwłócz, 
lecz zaraz kup sobie butelkę tego Gorżkiego Wina, 
a ono cię wzmocni i uzdrowi. Nie jest prawdziwe, 
jeżeli nie ma na flaszce podpisu właściciela i orła. 

£ Cena $1.00 za butelkę; dostać go można w każdej aptece. Pyta- 
fjąc o to Wino w angielskich aptekach, pokażcie ten obrazek i nie 

bieżcie innego, tylko W ino Czyżewskiego. Jeżeli go wasz apte 
karz nie ma, to piszcie do mnie a ja wam je poszlę natychmiast po 
otrzymaniu pieniędzy. Adresować należy:

| B «J. Czyżewski, Braddock, Fa

Po cóż macie biegać po calem mieście za zakupnem mebli, kiedy u nas dostanie- 
cie wszystko co wam potrzeba do domu i dostaniecie to na kredyt! A jeżeli dice- A 
cie zapłacić gotówką, to opuścimy wam dziesięć procent. Kupujcie zaraz! L

lOth PENN AVENUE.

ra. Obrączki nasze ślubne pasują w sam 
raz Ceny i piękność wyrobów naszych 
muszą zadowolić każdego. Trudnimy się 
wyrobem i sprzedażą biżuteryi od 15 lat, 
więc wiemy jak każdego zadowolić. Ża
den nasz kostumer nie narzeka i kupna 
nie żałuje. Mamy kompletny zapas zło- 
tych obrączek ślubnych, 10, 14 i 18 kara 
towych, po cenie: $3 do $15. Wszystkie 
stosownie stemplowane i gwarantowane. 

REGER, 1818 CARSON ST. s. s.

10aj godiiuy wieczorem przestawia-. skup Mesimer 20 studentom. Mię- 
|ąo pa ącą się lampę z jednego miej Idzy tymi znajdował się jeden Polak 
«<.a na drugie, potrąciła nią o jakiś 
przedmiot na stole, wskutek czego 
limpa wypadła jej z lęki, rozbiła 
się i w jednej chwili zajęły się róż
ne sprsgty i pokój stanął w płomie 
niaob. N* krsyk domowników się 
zbiegli inui lokatorzy i próbowali 
stłumić pożar. Tymosasem pan 
Kazimiera Rcżniakowski z dolnego 
piętra zaalarmował stiaż ogniową. 
Kiedy ta nadbiegła, nie było już
zego ratować u pań,twa Skirmun- 

tów, wszystkie meble, sprsęty, po
ściel i oisiei, pochłonęły płomie
nie. Rodzina Skirmuntów już ras 
przedtem mutiała uc.ek»ć z życiem 
przed roztzalałym żywiołem. Straż 
ogniowa zapobiegła przeniesieniu 
« ę pożaru na inne piętra więc tet 
Łam główną sskodę spowodowała 
woda prtecieki jąoa prsez sufit. 
Była chwila, w której ogień zagra
żał prseniełieniem s ę do sal klubo
wych Macierzy Polskiej, mieszczą
cych się w sąsiednim gmachu “Dz. 
Chicagoikiego”, zwłaszcza, kiedy w 
jednem z wielkich okien popękały 
tzjby. Stosunkowo straty są nie
wielkie, dsięki temu, że pokryte są 
ssekuraoyą. Największą szkodę po 
nuśli państwo Skirmunoi, pats two 
Myśliwiec i właścicielka domu pani 
Mich: lina Malarska.

| D. Goldstein’s,
5 Wielka Wy sprzedaż Świąteczna

ROZPOCŁYNA SIĘ JUTPO.
Najnowszej Mody Towar w Każdym Departamencie. 

Specyalnie Nizkie Ceny Podczas Tej wysprzedaży
Urządzamy wielką Wysprzedaż Świąteczną. Rozpocznie się Ju- 
tro. Pani Moda powiada, powiada że we święta każdy musi się 

jŁ wystroić w co nowego. Uznajemy ten rozkaz i chcemy aby go 
3Ł i inni uznali. Dla tego w Składzie naszym t anowac będą spe

cyalnie nizkie ceny. — W składzie GOLDSTEINS są zawsze 
nizkie ceny i Bargensv a zwłaszcza teraz na wiosnę. Naizwy. 
czajnie dobra sposobność! - Dajemy na sp zedaż pewną liczbę 
Spodnie, wartnjącjch po $6.00 teraz po.......................... $4.50
lOdolarowe spódnice po 6 50 

ąr 8 dolarowe spódnice po 5.00
Są to wszystkie wyborne wiosenne spódnice najnowszej mody. 
Jest ich wielka ilość ale także i najnowsza moda. Z pomiędzy 
tak wielu sukien każdakostumerka może wybrać coś stosownego

Świąteczna wysprzedaż Ubrań dla Mężczyzn,
# Chłopców i Dzieci
Ar Przez długie 20 lat doświadczyliśmy najrozmaitszego gatunku 
® towarów i uważaliśmy jak się noszą, przez co mogliśmy się 

przekonać, który towar dobrze się nosi i dobrze się trzyma. — 
ij; Poznaliśmy też gust Koetumerów co do kroju, materyi itp.

To wszystko nauczyło nas jakie towary powinniśmy kupo 
wać aby kostumerów zadowolnić.Tak z roku na rok nabyliśmy 
coraz więcej doświadczenia i zdobyliśmy wielką popularność, 
bo dostajemy nowych i mamy zawsze starych kostumerów

M) Podczas tej WysprzeJaży możecie u nas dostać doskonałe 
Ubranie za jedne trzeeią część mniej pieniędzy niż gdzieindziej 
Jeśli potrzebujesz Ubranie na Święta lub Confirmation Suit to 
jeśli pójdziesz gdzieindziej po nię to wyrzucisz pieniądze bo u 
nas dostaniesz taniej, a lepszy towar. — Your Next Sait at 
GOLDSTEIN S.

To jest ostatni tydzień Wielkiej Fabrycznej * ysprzedaży 
Obuwia. Każdy kupuje nowe trzewiki na Święta. Kupując 
teraz u nas trzewiki zaoszczędzisz sobie na inne potrzebne rze 
czy na Święta.

Zeszłej soboty try dno nam było obsłużyć wszystkich kos 
tumerów, ale na przyszłą sobotę najmiemy sobie więcej ludzi.

Pamiętajcie, że nie mamy pobocznych składów ani żadnej 
st czności z inn mi składami

D. GOLDSTEIN’S & Sons,
SKŁAD DEPARTAMENTOWY

2720-22-24 Penn Ave - Pittsburg Pa. Ta piękna wel< rowa kanapa na 
dębowem drzewie obecnie za

$7.48

$29 50
Oto przykład taniości do 

brych mebli, po cenie śred
niej. (Drzewo wyborowy dąb 
kolor złocisty; rzeźba pięk 
na, głęboka; szczy na wez
głowiu, francuzkie lustro.

Tenn Avł & Tenth st

Pierwszy i Jedyny Polski Adwokat
W PITTSBURGH I OKOLICY,

C. W. Sypniewski.
Praktykuje w wszystkich sądach, robi podszu* 
kania realności, wyrabia dokumenta legalne etc.

OFISA:
Od 6tej do 8 wiecz.

Łóżka Żelazne

331
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wj leczone m aśoią Doan’s Oitment, 
która je usuwa szybko i na stale. 
Dostać jej można w każdej aptece, 
kontuje 50 centów.

330
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gar- miało miejsce krwawe saabarae- 
nie robotnicze.

Kilku skebów napadło w lo
dzi na strajkiera Speis ‘a i śmier 
teinie go pokaleczyli. Strajk 
trwa tam od 7miu tygodni.

Chce straszyć po śmierci 
swoich prześladowców.

Wilkes Barre, Pa.dnia 17go 
kwietnia. — Niejaki Martin 
Erasmus skazany na śmierć za 
zamordowanie człowieka, ma 
zostać powieszony w dniu 4go 
maja. — Zachowuje się on w 
więzieniu z rezygnację, i tylko 
cięgle się modli o to, by po 
Smięrci mógł duch jego stra
szyć tych co się przyczynili do 
skazania go na śmierć.

Kolej na Panamie.
Washington, D. C. dnia 17 

kwietnia. — Rząd Stanów Zje
dnoczonych wykupił prawie 
wszystkie akcye kolei Panam-

skiej i zarzędził nowe wybory 
urzędników dla tej linii. Preze 
sem kompanii wybrany został 
T. P. Shontz, prezes komissyi 
kanałowej.

Bankowe oszustwa.
— W Kansas City wykryto 

wielkie oszustwa w pewnej 
kompanii bankjwo ziemskiej. 
Kompania ta naciągnęła akcyo 
nary uszy na kilka set tysięcy 
dolarów. Urzędnicy uciekli, a 
na drzwiach zostawili dla depo
zytorów takie pożegnanie: — 
„good bye, o suckers, good 
bye“. (Żegnajcie nam durnie, 
żegnajcie!....)

— Również w New Yorku 

dzieją się wielkie awantury w 
zarzędzie miliardowej kompa
nii ubezpieczeń nażycie ,,Equi- 
tableu.—Urzędnicy się po
kłócili i zarzucają sobie wzajem 
nie różne nadużycia. Kapitał tej 
spółki podany jest na summę 
11,142 milionów dolarów (11 
bilionów!)

Mrozy wszędzie.
Nietylko w Pittsburgu i w 

Pennsylwanii panuje mroźne, 
śnieżne powietrze w ostatnich 
kilku dniach, ale nawet i Potu 
dniowe Stany ucierpiały dużo 
pod tym względem. Dnia 18go 
donoszę o przymrozkach z Vir
ginia, obu Karolin, z Georgii i

innych południowych stanów. 
Szkody wyrządzone w sadach 
owocowych i ogrodach warzyw 
nych są olbrzymie.

Youngstown, Ohio.
James Roff, węgier, czy też 

słowak, który kupił tu salun, 
i napadnięty został we środę z. 
tygodnia przez nieznanych 
trzech rabusiów, pokaleczony { 
brzytwę i obrabowany z 90 do
larów.

Wampum, Pa.
Miasto tutejsze nawiedził w 

niedzielę przed południem po 
żar, który zrzędził szkodę na 
blizko 100 tysięcy dolarów. —

W Titusville zgorzała też 
barnia. Szkody wynoszę około 
600 tysięcy dolarów.

Broadford, Pa.
Niejaka pani Dora Flynn, 

siedzęc zablizko kominka,zapa
liła na sobie suknie i śmiertel
nie się poparzyła.

Pożar stepów.
W powiecie Day County po

wstał w niedzielę wielki pożar 
stepów. Oprócz niezmiernych 
obszarów trawy, spaliło się też 
wiele zabudowań farmerskich.

Wheeling, W. Va.
W stalowniach Whitaker — 

Wielka bitwa miała znów 
miejsce w stalowni dnia 18go 
kwietnia.

Latrobe, Pa.
W tutejszym hotelu Parker 

House powstał w poniedziałek 
nad ranem pożar, który wpraw 
dzie wnet ugaszono, ale który 
okropnie wystraszył licznych 
gości. Szkoda wynosi tysięc do 
larów.

Sprawy Unii.
Zarząd Unii św. Józefa.

Wbny Ks. Proboszcz
Cezar Tomaszewski kapelan Unii, 

Jan Maron, Prezydent. 
Paweł Szałkowski, Wice-prez. 
Fr. Długoński, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer. 
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, )
And. Ratajewski, l Opiek. Kasy. 
Wład. Szeląg, )

Wszelkie korespondencye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

FR. DŁUGOŃSKI, 
Róg Dickson & Hancock St. 

Pittsbubg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych U nu należy adresować do: 
ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsbubg, Pa.

Baczność
Strzelcy śtej Jadwigi No. 1. Sta

wić lig mają wnyicy w pełnym uni 
formie na nabożeństwa w Wielki 
Czwartek, Piątek i Sobotę i na Re- 
zurekoyg, o godzinie pół do 5ej ra
no w Wielkanocną Niedzielę.

Michał Gepert, kapitan.

Zawiadomienie!
Daje się do wiadomości Człon

kom Bractwa ego Józefa Grupa la, 
że nrsz miesięczny mityng, przypa
dający na przyszłą Niedzielg, oiło- 
żony został z powodu Wielkanocne
go Święta i odbędzie się dopiero w 
Przewodnią Niedzielg.

Antoni Maćkowski, preiydent.

Baczność
Rycerze żw. Michała Archanioła 

No. I.
Zaprasza się Rycerzy aby lig sta

wili w pełnym uniformie jak jeden 
abym mogli wystąpić z asystą przy 
Prooesyi na Rezurekoyi w Wielką 
Niedzielę o godzinie pół do 5 rano, 
także zaprasza się, *e kto z braci 
będzie mógł żeby się postarał wziąć 
udział w Procesy! we Wielki Czwar 
tek i Sobotę.

Z uszanowaniem, 
Fr. Lubomski, Major. 
Fr. Wróblewski, Kapitan

Baczność
Gwardya Rycerzy św. Antoniego.

Jak wam jest wszystkim wiado- 
mem, ze co rok jesteśmy zobowią
zani we Wielki Czwartek i Piątek i 
Sobotę być przy globie Pana Jezusa 
i latosiego roku jesteśmy obowią
zani to samo uczynić, a w Niedzielę 
na Rezurekcyę o godzinie 4.30 mi
nut przy parifii św. Stanisława Ko
stki; wszyscy gwardziści ażeby się 
stawili pełnym uniformie, przypo
mina się wszystkim Gwardzistom, 
że w Czwartek nie stoi się przy gro 
bie, tylko rano o godzinie 7;30 mi
nut na Procesyę tylko ci którzy nie 
pracują.

Z szacunkiem, 
Jan Wieczorek, Major. 
Jan Nowak, Kapitan.

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót na Pittsburg 1 okolicę.

Z przeniesienia..................$838.98
Na chrzcinach u państwa

Zakrzewskich, na wnio
sek p, Walentego Kóś- 
nowskiego............................... 8.95

Na chrzcinach u państwa
Wodnickich na wniosek 
pp. Piotra Popławskie
go i Jana Wodniokiego........ 6 90

Kolekta w Woods Run.......... .  5.00
N. N............................................ 1.00
Polacy w Uniontown, Pa.

X. Prób. Krupiński..............10 29
N. N.............................................. 1 oo
N. N..............................................2 50
N. N..............................................3 oo
Przyjaciel Sierót.. .♦..................1 50
Piotr Kruczkowski, ofiara

Wielkanocna............................ 1 00
Przyjaciel Sierót, ofiara

Wielkanocna.........................10.00
N. N. ofiara Wielkanocna.. ..5.00 
Józef Józefkowioz, ofiara

Wielkanocna ......................... 5 00
Kolekta w Kościele Iw.

-Stanisława Kostki.............. 10 5e
Karol Łupioński, cf ara 

Wielkanocna.................... 1 00
Józef Żztkcsr, cfiara Wiel

kanocna...................................2 00
Fr. Albanowski S. S. ofia

ra Wiiikanoona..................... 3 00
N. N. ofiara Wielkanocna.. ..5.00 
Józef Brzóstowski, ofiara

Wielkanoont........................... 1 10
N. N, ofiara Wielkanocna.......... 50
N, N. ofiara Wielkanocna.. ..5.00

Razem..................... $928 12
Prosimy o dalsza składki. 
Wszystkim ofiarodawcom serde

czne „Bóg zapłać“.
W imieniu sierót,

X. C. Romaszewski, C. S. Bp.

Podziękowanie.
Wszystkim Ofiarodawcom, Do

brodziejom i Przyjaciołom polskich

sierót, życzę w imieniu Wnych 
Sióstr i biednych sierotek, wesołych 
Świąt Wielkanocnych.

Sierotki, zawsze wdzięczne za o- 
fiary, błagać będą Zmartwychwsta
łego Chrystusa, aby wam wszyst
kim dał siłę do noszenia krzyżyków 
i dolegliwości ziemskich, a po śmier 
ci nagrodził was za waszą litość i 
miłosierdzie niebem, gdzie wiecznie 
śpiewać będziecie niczem już nie za 
smucone “Allelluja”.

Żebrak dla sierót,
X. C. Romaszewski, C. B. Bp.

(Nadesłane).
Polscy Bazębaliści.

Klub Base Bali św. Kazimierza 
rozpocznie swoją grę w Raze Bali 
tego roku w tg S.botg dnia 22go 
’Kwietnia w Glassport, Pa. z klu
bem Glassport, oni pobili naszych 
polskich graczy przeszłego roku 
13 de 8, ale nasi za to myślą pobić 
ich w tg Sobotę. Następujący gra 
oze pejadą do Glassport, Pa.: P. 
Amon, President, P. Nawrocki, F. 
Pietrzyoki, A. Ga wiór, S. Ji simki, 
J. Kubiak, K. Kruczkowski, A. 
Krulikowski, A. Maókiewioz, J. 
Brącskowski, M. Kiereoki, B. Brą- 
ozkowski i także wiele innych poje- 
dzie opróoz graczy.

Następujące miasta będą s'ę z ni
mi walczyć:
22 kwietnia Glassport, Pa.

0 maja Whittaker, Pa.
13 maja Sewickley, Pa.
20 maja Carrick, Pa.
27 maja Idkwood, Pa.
30 maja Decoration Day New Ken

sington, Pa. rano i po południu.
24 czerwca Whittaker. Pa.
15 czerwca Clairton, Pa.

1 lipoa Noblestown, Pa.
4 lipoa Oakdale, Pa. rano i po po
łudnia.

8 lipca Our Boys, Sharpsburg, Pa 
22 lipoa Smithton, Pa.
39 lipoa Coal Valley, Pa.
15 sierpnia Our Boys, Sharpsburg, 

Penna.

Farma na sprzedaż
w zwanem miasteczku Lihaju, 80 
akrów: 40 akrów rolnej ziemi, a 40 
akrów pastwiska; dobre zabudowa
nie, płot z drutu na około farmy; 
16 sztuk bydła, 2 młode konie, wóz 
boggy, sanie, małe sanki, uowe ma 
szyny do koszenia siana i zboża i 
wszelkie rozmaite porządki gospo 
darcze. Rzeka przechodzi przez sa
me podwórze. Mamy dwa polskie 
kościoły i szkoły. Cena tylko 
$2,000 (dwa tysiące dolarów). Zgło 
sić się do: Leon Czerniewski, Le
high, Barron Co., Wis. 18

Poszukiwanie.
Poszukuje Jana Kuczyńskiego i 

Wincentego Pawłowskiego, pocho
dzą z Pomorza powiatu Ciechanów 
skiego, z Polski,— we ważnej spra
wie. Zgłosić się do: Józef Głuszyń. 
ski, 2836 Penn ave , Pittsburg, Pa.

Poszukuję pracy
u rzeźnika; znam dobrze rzeźnictwo. 
Mówię po polsku, litewsku, sło 
wieńsku i rusku. Mam chęć do pra 
cy. Adres mój: John Grozalis, 
2123 Penn ave., na drugim piętrze, 
Pittsburg.

Wheeling, W. Va.
Jos. Turcinski jest upoważnio

nym Agentem w Wheeling, West 
Va. i okolicy; ma prawo kolekto- 
waó Abonament i zbierać nowych 
Abonentów.

Zarząd Wielkopolanina.

H. O. SCOTT
Przedstawiamy niniejszem Szan. 

Publiczności pana II O. Scott’a, 
który od 15 lat zatrudniony był w 
składzie Jubilerskim C. C. Potter’a 
a po śmierci Pottera był zarządcą 
(manażerem) tego składu przez całe 
dwa lata, a ostatecznie wykupił 
ten Skład od pani Potter.

H O. Scott prowadził ten interes 
bardzo szczęśliwie a to dlatego, że 
zna się na tern, obsłużył zawsze ku
pujących uczciwie i grzecznie, nie 
ściągając zawielkich cen, lecz ow 
szem dając towar pełnej wartości 
za żądaną cenę.

Odtąd Skład ten istnieć będzie 
pod nazwą H. O. Scott, Skład Ju 
bilerski, a jak dotąd tak i nadal 
sprzedawane tam będą najlepsze ze 
garki, pierścionki i inne wyroby 
złote i srebrne, jakich dostać moż 
na w najlepszym jubilerskim skła 
dzie. Reperacye zegarków, zega
rów i biżuteryi wykonuje się jak- 
najlepiej, pod gwarancyą i po u- 
miarkowanych cenach.

Dziękując wam za dotychczasowe 
względy, polecam się i nadal łaska
wym względom Szan. Publiczności.
H O- SCOTT,

2825 Penn Avenue.
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po $2.98 warte $3.98

Resztki 10-centowego ciemnego
Perkalu, pójdą po—yardt....

Nowe kolory Crepe Pape 
duży wałek, tylko....

Kilka tysięcy sztuk
Rękawiczek koronkowych Lisie, 
warte po 25c, pójdą po, para lOc

Papier kwiatowy
Flat Fold FloralCrepe, wałek 10c

[MJMLTtWGi 
'•NWtHNCj

Niebielona 5-centowa Canton
Flanela, pójdzie po yard..

Dobre, grube ręcznikowe płótno 
Crash, warte po 6}c yard, pójdą

Koszule
Szkolne i codzienne dla chłopców 
specyalność, tylko po........... 19c

Very Special! *
Rękawiczki Taffeta jedwabne, 
warte po 25c para, pójdą po 15c

Cokolwiek zbrudzone
Dolarowe rękawiczki skórkowe, 
pójdą po................................ 50c

Kilka tysięcy yardów
Szwajcarskiej pięknej kropkowa
nej materj i na bluzki, pójdą
po — yard.................................. 15c

Resztki niebieskiego muślinu, 
warte po 6|o yard, pójdą po

Pończochy wełniane,
dla dziewcząt tylko,—para... 12c

■lurrHw/

Wszystkie Polki 
przychodzą tu ku 
pować sukienki 
dla dzieci, a ma
my ich wielki za 
pas. po cenach: 

od $1. do ...$1O.
Wielki zapas 

Sukienek do Chrztu 
bardzo tanie 

Sukienki i Paleto- 
ciki dla dzieci 

po pół ceny. 
500 Sukienek Wiel 

kanocnych po 
$2.50 

350 Sukienek Wiel 
kanocnych po 

$1.76 
CzapeczkidoChrztu 

po 25c i 50c

Resztki ciemnego lub jasnego 12-J-c
Perkalu, pójdą po—yard,...10c

/ŚaMEgg* 
IJSuriiiw.
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i Wszyscy chcą tych marek, wszyscy ich szukają i wszyscy je zbierają, starzy i młodzi
mężczyźni, niewiasty i dzieci. Dziewczęta i chłopcy mogą sobie za nie dostać darmo zegarek, 
gitarę, cytrę lub mandolinę za te Stamps Bernardiego; oto przyczyna, dla czego wszyscy kupują tu 
u Bernardiego, gdzie mogą dostać te Stampsy czyli marki kupieckie zamienne. Ojciec i matka ku
pują u Barnardiego. bo za Stampsy od niego otrzymane mogą dostać darmo jako premie rozmaite 
piękne ozdoby do domu i to DARMO: obrazy, meble, lustra i t p.

Ciężka materya na powłoki
do pokrywania mebli, warta po
50c, pójdzie po.......................33c

MW

.-s ta mpJ

STAMP

Ustrojone 
Kapelusze Damskie 

po $1.98 
warte $3.00

Szkolne pończochy i skarpetki,
nie ma lepszych, po.............. 15c

warte po 25c.

pYtWRWi

Świąteczna wysprzedaż,
Krawaty po...................25 i 50c

Świąteczna wysprzedaż,
Paski po..........................25 i 50c

Suknie dla Panny Młodej 
lub dla innej kobiety.

Dobra ciężka materya 
tylko $5.00 warte po .$10.00 

Bierzcie Ślub w sukni 
wartej........$10.00 I $15.00

Materye na Ślubne Suknie 
po 75c i $1.25 yard 

najwłaściwsze materye na taką 
okazyę.

Specyalność: 
$3.00 Spodnie po....$l 99

Mosiężne
Drążki do firanek, tylko po 19c

Rozciągącze do firanek po........10c

SlftlWN'S
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Wielka Wysprzedaż Materyi 
LAWN 

na BLUZKI, 
embroidery trimmed, 

tylko po 50c warta po 89c
Dobre białe lub czarne 

MATERYE 
NABLUZKI. 

po 39C 
wartpo65c

Ciężkie szkolne pończochy
i skarpetki po—para..............15c

-

ROZDAWANIE DARMO INATURALINYCH KWIATÓW
Każdy dom powinien być ustrojony w kwiaty na święta. My wam to umożebnimy. Setki domów skorzystają z naszej oferty. Kolektorki marek Bernar 

diego zawsze chcemy uradować. Oto jak rozdamy darmo setki doniczek Hyacyntów i Tulipanów: W ten Czwartek, Piątek i Sobotę prrzynieście 50 Marek Ber. 
nardi ^Stamps w książce lub luźno, a dostaniecie za nie doniczkę z kwiatem. Kupując za $8.50 dostaniecie marek 50, bo w tym tygodniu rozdajemy podwójną ich 
ilość. ‘ MOŻECIE ICH DOSTAĆ ILE CHCECIE W TES SPOSÓB.

Specyalny zapas
Parasoli damskich i męskich
po.......................................... $1.00

materya gwarantowana
na rok cały. Tylko dola a!

I tak: za pełną książęczkę marek dajemy certyfikat wartości $1.25. Za tysiąc 
marek dajemy certyfikat wartości $2.50, a za to możecie kupować towar tak sa- 

mo jak za pieniądze, wszelki towar w każdym departamencie. Pomyślcie sobie, ile to pożytecz
nych pięknych rzeczy możecie dostać za te marki zupełnie darmo!

Czyście kiedy o tern pomyśleli? W rzeczywistości trzeba tylko zrobić zakupno za 
' $25.00, by zapełnić markami jednę książeczkę Bernardiego.

Nic więc dziwnego, że się wszyscy pchają do nas za kupnem i po Marki. Nic dziwnego, że ludzie nie dbają o inne marki, tylko idą po nasze marki do naszego 
składu! Naszą hojność ludzie oceniają. Przeszło dwieście kupców i nasz skład, którzy dajemy Marki Bernardiego, — mamy przez to coraz większy odbyt a to 
dla tego, że dajemy przez te marki ludziom sposobność do dostania COS ZA NIC,

Czytajcie te ceny, które są najniższe, a za które ofiarujemy wam dobry towar. Przyjdźcie na naszą wielką WYSPRZEDAŻ ŚWIĄTECZNĄ. Dawać bę 
dziemy podwójne marki, a więc już przy kupnie za $25 możecie zapełnić markami swoją książeczkę, a kiedy sobie obliczycie jak często dostajecie te marki, to się 
przekonacie sami, że nawet wyjdzie wam ua to MNIEJ niż 25 dolarów. POMYŚLCIE O TEM!

Irzewiczki dla malutkich dzieci, 
różne kolory....................... 25c

warte po 39c.

Materye na ubrania i bluzki.
50-calowa Suitings, wartość dola
rowa, teraz po.........................50c

Brilhantines w pięknym kolorze i 
deseniach, wyborna materya, 
tylko............................... . .50c

Kratkowane czerwono białe Mohair
czysto wełniane kaźmiry 50g yd. 

Białe bluzkowe płócinka,
nowe desenie, 15, 19, 25 i 39s 

India Linons i Victoria Lawns,
Specyalnie w ten tydzień 10, 

12|, 15,19, 22 i 25g.
Prześcieradła bielone, pełna miara, 

z szewkiem - sztuka.......... 39c
Bez szewka, bielone — sztuka.. 60c

Torebki ręczne po cenach 
fabrycznych, warte po 69 i 75c, 
pójną po...............................39c

Wysprzedaż
Grzebieni po...................10i50c

Nowości New Jersey 
Novelties, Szpilki i Waist Sets itp

inne 8-dollarowep*

$4.98
Kwiaty, Wstążki tanio « 

BERNARDIEGO,
Mamy polskie Panny Sklepowe

9-4 bez szewka prześcieradła
tylko po—yard...................... 15c

Płócienko Cheese Cloth,
pójdzie po—yard..............

ile chcecie.

Aby się pozbyć, 
sprzedamy zapas wełnianych poń
czoćli 15-centowych, po.. - lOc

1313-10
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LEGENDA NA CZAS WIELKANOCNY.

(Dokończenie).
Ale poświęcony kruszec w straszliwy sposób zaciął wrztć 

i szumieó, gdy do niego zapłata zdrajcy została wrzucona. Nikt 
nie mógł się do pieca zbliżyć, bo na wszystkie strony wytryski 
wała ognista masa.

W tym wirze srebrnik ze swoją czerwony ognisty płatny 
wciąż na wierzch wypływał i zdawało się, jakoby wytopiony 
kruszec chciał go wyrzucić i pozbyć się tego przeklętego przed
miotu. Jednakże to się nię udało i ostatecznie widziano, jak się 
srebrnik zwolna rozpuścił, a połyskujące jego srebro się rozpły 
nęło i pomieszało się z zesztą kruszcu. Powoli też płynna masa 
zupełnie się uspokoiła 1 teraz można było dzwon ulać. Dymiący 
kruszec popłynął dc formy. Gdy po ostygnięciu formy takową 
rozebrano, atsł dzwon ukończony i połyskujący w promieniach 
słonecznych. Srebrnika nie było juz śladu, natomiast ujrzano 
na brzegu dzwona tę samą plamę krwawą, która była widoczna 
na srebrniku.

Nazajutrz dzwon uroczyście poświęcono i nadano mu imię 
Piotra, tego apostoła, który za grzech swój pokutował, w prze 
ciwstawieniu do Judasza, który się oddał rozpaczy; następnie 
dzwon zawieziono i zabrano się do wypróbowania jego 
głosu.

Z największem zaciekawieniem oczekiwali wszyscy pierw
szego tonu nowego dzwona.

Pociągnięto za liny, potężny kolos zaczął się zwolna poru
szać, serce po raz pierwszy uderzyło a z metalowej piersi dzwo
na odezwał się ton taki okropny, tak straszliwy, bolesny, jako
by jęk największej rozpaczy, że słuchaczom krew się w żyłach 
ścinała.

— Takiego przerażającego głosu boleści jeszcze świat nie 
słyszał, — zauważył jeden stary zakonnik, — to jest, jakoby 
krzyk rozpaczy z samego piekła, z piersi całego legionu potę 
pitficów.

To prawdziwe wycie dzwonu napełniło zakonników strasz 
ną trwogą i rozpaczą.

Tak rozpaczliwie jęczą i wyją chyba tylko potępieńcy w 
przepaści odwiecznej — zauważył drugi zakonnik.

— Takiego dzwonienia my potrzebować nie możemy, — 
mówił trzeci zakonnik, — bo ono nie zwiastuje pokoju i błogo 
sławiefistwa Bożego, a przekleństwo i najwyższy niepokój.

Straszliwy istotnie był głos tego nieszczęsnego dzwonu, Z 
całej okolicy schodzili się ludzie i pytali przerażeni, jekie się 

.stało niesiesęście? Zwierzęta chowały się i kryły przestraszone,i 
a nawet sami zakonnicy nie mogli się oprzeć uczuciu trwogi 1 
dreszczu ua ten przenikliwy, straszny głos, podobny do darem 
nego wołania o pomoc człowieka na niechybną śmierć prowa
dzonego, wołania, w którem się wszystkie strachy śmiertelne, 
cała bezdenna przepaść rozpaczy przebijały.

— Dosyć tego! — rzekł opat do głębi wzruszony,— niech 
więc ten dzwon wisi spokojnie. Nie będziemy już weń dzwonili 
ale zadowolimy się resztą dzwonów.

Zaraz tez odjęto liny, a dzwon odtąd wisiał opuszczony i 
nieużywany.

Tymczasem wielki post się skończył.Minęła niedziela Pasyj 
na i cały tydzień z piątkiem Matki Boskiej Bolesnej; minęła i 
Palmowa Niedziela i rozpoczął się święty wielki tydzień.

Już od kilku dni uważano, że dzwon, w którym był sreb
rnik zdrajcy Judasza, zaczął s:ękcłysać, jakoby niewidzialnemi 
rękami poruszany. Wieczorami i ncćami wj chodził od niego 
niewyraźny ton, tajemnicze brzęczanie,niespokojna rozpaczliwa 
skarga, a głos ten stawał się tern głośniejszym, wyraźniejszym 
i dłużej się odzywał, im więcej się zbliżały dni męki Pańskiej.

W klasztorze panawała święta, poważua cisza. W najwięk 
szem uspokojeniu ducha mieli zakonnicy w tym czasie myśl swą 
skierowaną tylko ku jednemu calowi: ku Zbawicielowi i Jego 
męce.Od godziny do godziny towarzyszyli Mu w duchu w Jego 
męce i cierpieniach, żadna myśl doczesna nie zakłócała ich sku 
pienia. Męka Chrystusowa była jedynym przedmiotem ich my
śli, rozważania, naśladownictwa, ich rozmowy, ich snów nawet, 
gdy na krótki udawali się spoczynek. Gorętsze jak w innych 
latach było to usposobienie zakonników, a każdy byłby z rado 
ścią oddał świat cały i wszystkie jego rozkosz,, gdyby miał 
wybór pomiędzy niemi a obrazą Zbawiciela.

Tak zbliżył się wieczór przed Wielkim Czwartkiem, tym 
dniem, w którym zbawiciel Ciało swe i Krew jak niebiesk:e 
manua ustanowił dla człowieka, poczem przez Judasza zdradio 
ny, mękę swoją rozpoczął.

Wszyscy zakonnicy zebrani byli w kapitularzu. Głębokie 
milczenie panowało w całemzgromadzeniu. Jeden tylko dźwię
czny, poważny głos czytał ustęp z Pisma św. jak to Pan Jezus 
z apostołami i uczniami po raz ostatni zasiadł do wieczerzy, co 
do nich mówił i jak za nich arcykapłań iką swą modliwę zanosił 
do Boga.

Lektor czytał dalej równym, uroczystym głosim:
,,A gdy oni jedli, rzekł: Naprawdę powiadam wam, iż je 

den z was mię wyda. I zasmuciwszy się bardzo, poczęli każdy 
mówić: Agatem ja jest Panie? A on odpowiadając, rzekł: który 
macza ze mną rękę w misię, ten mię wyda. Synci człowieczy 
idzie, jako napisano o nim: ale biada onemu człowiekowi,przez 
którego syn czło cieczy będzie wydań: dobrzeby mu było, aby 
się był nie narodził on człowiek- A odpowiadając Judasz,któiy 
go wydał, rzjkł: A zażem ja jest Mistrzu? Rzekł mu: Tyś powie 
dział".

Podczas gdy tę smutną scenę, która się ongi we wieczerni 
ku w Jerozolimie pomiędzy Panem a Judaszem odgrywała, 
wśród ogólnego milczenia w kapitularze klasztornym odczyty 
wano, słyszano od czasu do czisu uderzenie dzwonu Piotra, ja 
koby go niewidzialne ręce na wieży poruszały. Był ten głos po 
dobny do jęku potępieńca z odwiecznej przepaści zatracenia.

L ktor czytał dalej o ustanowienie Naśjw Sakramentu i 
jak to apostołowie przyjmowali ten Najśw. Sakrament z ręki 
swego Boga i Zbawiciela, a pomiędzy nimi był także Judasz 
nieszczęśliwy, który U ało i Krew Chrystusa Pana nie godnie 
pożywał. Straszne to opowiadanie zapisane jest u Jana św. ,,I 
wy jesteście czystym, ale nie wszyscy. Albowiem wiedział, któ 
ryby był, co go miał wydać, dla tego powiedział: Nie jesteście 
wszyscy czystymi.... “ 1 dalej czytał, jak Zbawiciel apostołom 
swoim zbawienie wieczne przyobiecuje, a potem dodaje: ,,Nie o 
wszystkichci was mówię: ja wiem którem obrał. Ale żeby się

wypełniło pismo: Który je zemną chleb, podniesie przeciwko 
mnie piętę swojęu.

Następnie odczytał lektor to straszliwe miejsce, jak Pan 
zatwardziałemu uczniowi podaje kęs chleba i rozkazuje mu gro 
no apostołów opzścić: ,,A omaczywszy chleb, dał Judaszowi 
Szymona Iskaryoty. A po sztuczce wstąpił weń szatan. I rzekł 
mu Jezus: Co czynisz, czyń rychlej. — On tedy wziąwszy sztu 
czkę, natychmiast wyszedł. A noc była“.

Okropny przerażający dźwięk przerwał czytającemu zakon 
nikowi i wszystkich zgromadzonych na wskroś przeszył dresz 
czem, Jakoby ręką duchów poruszany, brzmiał złowrogi dzwon 
strasiliwemi jękami z wieży.

Nieskończona boleść, niezmierny smutek, żal bez nadziei, 
krzyk rozpaczy, wściekłość bezwładna i szyderczy szattński 
śmiech — wszystkie te straszliwe dźwięki brzmiały razem w 
tern dziwnem dzwonieniu.

W zakonnikach krew się ścinała. Wreszcie zamilkło dzwo 
nienie, dzwon się uspokoił, a tylko cichy, grobowy dźwięk 
drżał jeszcze w powietrzu.

Opat powstał uroczyście.
— Bracia, — rzskł, — na zbawienie biednej duszy waszej, 

na ostatnią waszę godzinę śmierci, błagam i zaklinam was,abyś 
cie Przenajświętsze Ciało i Krew Pańską jutro godnie przyjęli! 
Dzwon, którego okropny dźwięk co dopiero słyszeliśmy, opo
wiada nam wymownie tę straszliwą klątwą, jaka na tym spoczy 
wa, który według nauki apostoła Pawła św. winien jest Ciała i 
Krwi Pańskiej, pożywając je niegodnie. Prośmy i błagajmy Bo 
ga wśród łez, aby pomiędzy nami nie znalazł się Judasz, gdy 
jutro przystąpimy do Stołu Pańskiego, a przysposóbmy się tej 
nocy całem sercem na godne przyjęcie Przenajświętszego Ciała 
i Krwi Chrystusowej!

Do głębi wzruszeni wyszli zakonnicy ze sali, aby się udać 
do cal swoich na spoczynek. Niejeden jeszcze długo klęczał 
przed swojem łożem, w gorącej modlitwie prosząc Boga o odpu 
szczenię grzechów, z których dawno się już wyspowiadał i za 
które pokutował, obiecując zarazem nie grzeszyć nadal ze świa
domością i wzywając pomocy Matki Bozkiej i Świętych Pańs
kich na uproszenie sobie łaski godnej Komunii św.

Nazajutrz, we Wielki Czwartek, gdy sędziwy opot wśród 
nabożeństwa wszystkim mieszksficom klasztoru rozdawał Komu 
nią św., zaświeciła w oku jego łza radości. Z jakiem to sku
pieniem i nabożeństwem wszyscy do Stołu Pańskiego przystę 
powali!

Jakież to głębokie uszanowanie, jaki spokój niezakłócony, 
jaka szczera wiara, jaka głęboka nadzieja, iaka święta, prawdzi 
wa miłość przemawiały z ócz i z całego rozpromienionego obli 
cza tych którzy do Stołu Pańskiego przystępowali! Nie byłó 
pomiędzy wszystkiemi nikogo, któryby nie był komunikował 
z najświętszem skupieniem i najgorętszem nabożeństwem.

— A więc obróciłeś, Panie, w niezmierzonej swej dobrcci 
złe ku dobremu, narzędzie piekła ku pozyskaniu dusz, straszli
wą pamiątkę po zdrajcy Twego Ciała i Krwi Twej ku pomno
żeniu nabi żefistwa dla tego Najśw. Sakramentu! — dziękował 
opat po ukończonem nabożeństwie z głębi serca.

Przekonano się jednakże, że ten dzwon niesz zęsny nie 
może dłużej spokojnie wisieć obok drugich.

W pewne dni i noce odzywał się od czasu do czasu straszli 
wy jego głos, a wtenczas serca wszystkich, którzy go słyszeli, 
przenikało przerażenie i rozpaczliwa trwoga. A gdy w inne 
dzwony zadzwoniono i razem z drugiemi także ten dzwon poru 
siono, wtenczas zamieniało się harmonijne ich brzmienię w 
okropne piekielne wycie, które z? miast pociechy i radości zwia 
stowało trwogę i przerażenie.
A podczas, gdy dotychczas burze i pioruny klasztor omijały, to 
tiraz właśnie nad samym klasztorem najgroźniej się gromadziły 
a gdy wicher wpadł do wieży i poruszył dzwon Piotrowy, tik 
że się okropnym dźwiękiem odezwał, natenczas zdawało się, ja 
koby to był sygnał do rozpuszczenia wszystkich piekielnjch 
potęg złych duchów w nawałnicy, a dzwonienie drugich dzwo
nów nie miało już żadnego skutku Pioruny wtenczas biły n» 
wszystkie strony jak ogniste snopy, na głos straszliwego grzmo 
tu drżał cały klasztor w swych posadach, a czarne chmury oto 
czyły go jakoby wojska*piekielnych duchów, pragnących ten 
przybytek chwały Bożej zdruzgotać i zniszczyć. Deszcze ulewne 
pustoszyły ogród klasztorny, pioruny r zrywały i niszczyły 
drzewa, a cały klasztor w śmiertelnej był trwodze, gdy nowa 
nawałnica od morza się zbliżała.

oąsiedzi i mieszkańcy okolicy przybiegali zatrwożeni i py 
tali, gdzie pomoc święconych dzwonów przeciwko burzom i na 
wałnicom, gdzie się podziała moc ich zażeguywania? Dawniej 
wszystkie burze i nawałnice uchodziły przed dźwiękiem poświę 
conych dzwonów klasztornych na dalekie morze, a teraz wszy 
stkie fale nadciągają na klasztor i okolicę, a zamiast dźwięku 
świętych dzwonów pokój zwiastującego, wyje wśród grzmotów 
i piorunów straszliwy dzwon judaszowy, jakoby śmiechy szy
dercze szatana i roiwścieklone żywioły do nowych spustoszeń 
zapala! —

Tak więc znowu obradowano w klasztorze,co począć z tym 
nieszczęsnym dzwonem.

Po krótkiej naradzie odezwał się opat: <
— Zdaniem mojem najlepiej będzie,wywieść dzwon zupeł 

nie daleko od zamieszkałego lądu i pogrzebać w przepaści, po 
dobnej do tej w jakiej znajduje się obecnie Judasz, którego 
klątwa na dzwonie cięży.

Wywieziemy go na brzeg morza, tam go złożymy na okręt 
wyjedziemy z nim w odludną wodną pustynię, daleko od drogi 
którędy zwykle przejeżdżają okręty, i tam go spuścimy do głę 
bokiej otchłani morskiej. Tam niech spoczywa ze swojem prze 
kleństwem, tam też ludziom nigdy nie zdoła zaszkodzić.

Na to wszyscy się zgodzili.
Tak tedy dzwon zdjęto z wieży i odwieńono na brzeg mo

rza oddalonego tylko o kilka mil. Nazajutrz wyruszył opat z 
wielu braćmi zakonnymi, chcąc błeg-ić Bogi,aby drogi okrętów 
na morzu zachował przed klątwą nieszczęsnego dzwona i piekła 
i chcąc być świadkiem, że dzwou istotnie wrzucony został do 
mi rza.

Okręt był już u brzega przygotowany, a dzwon przewiezie 
no do niego na tratwie, wc ągnięto na okręt, a następnie zakon 
nicy także zajęli na okręcie miejsca. Podniesiono kotwicę, wiatr 
nadął żagle, a okręt zwolna począł się oddalać cd lądu, posuwa 
jąc się naprzód w niezmierny ciemny ocean, z którego niezliczo 
ne czarne skały po lewej i prawej stronie groźnie sterczały.

Daleko, kilka mil cd lądu, w miejscu oddalonem od zwy
kłej drogi okrętów, zwolnił okręt biegu.

— Tu w tera miejscu niezmiernna być musi głębjna, — 
zauważył sternik.

Natychmiast zabrano się do zrzucenia dzwona we wodę — 
Zanim jednakże to nastąpiło, stanął przy nim opat ze swymi to 
marzyszami i symbolicznie zdął z niego poświęcenie, /które nań 
kiedyś zostiło włożone. Straszliwie to brzmiało, gdy odczytsł 
miejsce z Dziejów Apostolskich, w którem Piotr św. mówi o 
odrzucenia Judasza, a które to miejsce odnosiło się także do 
dzwona, z którego zdejmowano poświęcenie. Mocno wzruszeni 
słuchali wszyscy tych słów:,,Musiałoćsię wypełnić pismo,które 
opowiedział Duch święty przez usta Dawidowe, o Judaszu (któ 
ry był wodzem tych, co pojmali Jezusa). Który był policzony 
z nami i dostała mu się cząstka tego usługiwania. A onci otrzy
mał rolą z zapłaty niesprawiedliwości; a obwiesiwszy się roz 
pukł s:ę na poły, i wypłynęły wszystkie wnętrzności jego. I sta 
ło s:ę jawno wszystkim mieszkającym w Jeruzalem: tak iż naz
wano onę rolą ich językiem Haceldama, to jest, rola krwi. — 
Albowiem napisano w księgach Psalmów: Niechaj będzie ich 
mieszkanie puste, a niech nie będzie ktoby w niem mieszkał, a 
biskupstwo jego niech weźmie drugi“. I dalej czytał opat, jak 
pierwsze zgromadzenie chrześcian się modliło o następcę niesz
częśliwego zdrajcy: ,,aby wziął miejsce usługowania tego Apos 
tolstwa,z którego wypad! Judasz,aby odszedł na miejsce swe“. 
Następnie uderzył opat młotem silnie o dzwon, który ostatni 
wydał jęk, jakoby go miał zdruzgotać, a potem przysunięto go 
do krawędzi okrętu; jeszcze raz zakonnicy gorąco się modlili, 
aby Bóg okręt zachował od nieszczęścia, poczem dzwon strącone 
w głębinę morską.

Wszystkich oczy zwrócone były na dzwon, wpadający w 
nurty morza. Ale zaledwie dzwon dotknął się powierzchni mo 
rza, usunęły się wody naokoło, pk gdyby nie chciały się jego 
dotyk&ć; pod spadającym dzwonem rozdzierał się sam otwór aż 
do samej głębiny dna morskiego; jakoby m«r stał wody naoko
ło, a w środku nich wpadał jakoby w niezgłębiony szyb, kląt 
wą obarczony dzwon. Tysiące łokci głęboko stał niezmierny 
otwór nieruchomy, ciemny, czarny, straszliwy. Od czasu do cza 
su zamigotał w głębi blask jego, lub też głuchy dochodził głos, 
a wciąż jeszcze leciał w bezdenną przepaść, — obraz nieszczęśli 
wego człowieka, który przez sąd Boży potępiony, ostatnią swą 
podróż odbywa dj odwiecznej przepaści, do nieskończonej ciem 
ności, aby być na wieki żywcem pogrzebany w miejscu katuszy 
bez końca. Raz jeszcze się on odwróci i spojrzy na świat i jego 
rotkosze, za które wieczne swe szczęście zaprzedał, raz może 
jeszcze wyda krzyk rozpaczy, — a potem zamilknie jego woła
nie i oko jego pogrąży się w nieskończonej, wiecznej ciem
ności.

Teraz zdawało się, że dzwon padł na dno morza; u spodu 
morze zaczęło się poruszać, a znak ten w szalonym pędzie zbli
żał się ku górze.

Z głębokiej otchłani huczało i szumiało straszliwie; wody 
rzuciły się w otchłań, która się zamknęła, wyrzucając strumień 
wody w niesłychaną wysokość i straszliwe wzburzając bałwany; 
niezmierny, wściekły wir zaczął szaleć naokoło i pochwycił ok
ręt w piekielny swój taniec.

— Zginęliśmy! — zakrzyknął sternik i jego pomocnicy.
Ale n steru stanął w tej chwili mąż nieznajomy, ubrany w 

starożytny, poważny strój, składający się z długiej szaty i szero 
kiego płaszcza, z poważnem i czcigodnem obliczem, z siwiejącą 
brodą i kosmykiem siwiejących włosów na wysokiem, wyłysia
łem czole. Cała postać otoczoną była słabem, mglist m świat
łem . Trzymając jedną ręką ster, drugą wyciągnął ku szumiące
mu wirowi, i jakoby niewiadomą siłą party, sunął okręt na
przód, przarzynając lekko i śmiało sam środek wściekłych prą 
dó v straszliwego wiru, aż stanął na otwartym morzu, o milę 
całą od ostatniego koła prądu. Tu znikł nieznajomy st rnik, a 
okręt bez szwanku przybił do bizega.

W milczeniu wyszli na ląd zakonnicy i żeglarze. Cul wido
czny ich ocalił. Piotr święty, — ho nikt inny być nie mógł 
tym cudownym sternikiem, — ocalił okręt, a opat zauważył:

__ Święty Piotr uczynił to, aby w przeciwstawieniu do 
Judasza, który sifc oddał rozpaczy, nas pouczyć, że przez praw
dziwą pokutę i wezwanie miłosierdzia Bożego,jak on to kiedyś 
uczynił po swoim upadku, każdy grzesznik od mocy piekła wy 
bawiony być może, chociażby według ludzkiego sądu ratunku 
nla niego nie było:

— Bez tej cudownej pomocy, — mówili żeglarze, nie był 
by okręt nigdy zdołał wydostać się z wiru.

Jakie ocaleni od niechybnej śmierci dzięki zasyłali ku nie 
bu, opisywać nie potrzebujemy.

Klasitor odzyskał spokój; burze i nawałnicę znowu go cmi 
jają, ciągną na morze i gromadzą się nad tem miejscem, gdzie 
dzwon w głębinie moiskiej spoczywa: tam pioruny uderzają we 
wodę, tam grzmoty huczą aż do głębiny A wir nad ow< m prze 
klętam miejscem — on pozostał i aż do dnia dzisiejszego pie
kielne swe zatacza koła w obwodzie trzech mil. Kogo ten prąd 
raz pochwyci, tego też coraz silnej porywa i zatacza aż do śród 
ka koła, gdzie okręt w szclonym pędzie się rozbija i tonie. — 
żaden okręt jeszcze nie uszedł cało, który wpadł w prąd tego 
wiru, żadne żyjące stworzenie jeszcze tu ztąd z życiem nie uszło 
W niektórych zfś czasach, mianowicie w przeddzień Wielkiego 
Czwartku, straszliwe dzwonienie dochodzi z tajmeniczei głębi 
tego wiru, — to jęki tego dzwona, który edzywać się musi, a- 
by człowieka przestrzegał przed największą zbrodnią, jaka ist
nieje: przed świętokradztwem i zdradzeniem Zbawiciela.

(KONIEC.)

Baczność Abonenci! 
Dobra sposobność!

Jeżeli który « nałiych dotychosa- 
•owych Abonentów nadeile nam 
trieoh (3) nowych abonentów na- 
prsód płatnych to otrsyma od nai 
anpełnie aąd&rmo piękną kiiąikę 
,tŻywotPana Jezusa‘wartującą 
$1.90 a oi nowi trzej naprzód płatni 
abonenci otrzymają przy gazecie za- 
darmo kalendarz Wielkopolanina na 
rok 1905. — Na przezyłkę pocztą 
Kalendarza, trzeba do prenumerąty 
dołączyć 7 centów. Są titak wipa- 
niałe Premije, jakich ładne inne ga 
zety nie dawająl Dalej -panowie, a 
żywo poatarajoie aię o trzech no
wych abonentów a będziecie mieli 
zadarmo piękną kziątkę wartoici 
$1.30.

Czas płac'ć za W iel ko poi ani na.

Wydział Wykonawczy 3go Pol 
skiego Rzymsko-Katoli

ckiego Kongresu w 
Ameryce.

Ki. Kaź. Truizyńiki, prez., re
ra, Iii.

Stefan Czaplewzki wice prez, 747 
Fint ave., Milwaukee, Wiz.

Kz. K. Sztuczko, C. S. C., zekr. 
laty, 540 Noble str., Chicago, 111.

Leon Szopińzki, zekr. ligi, 565
Noble itr., Chicago, 111

Andrzej Rstajewski, kazyer, 3038 
Brereton »va., Pittzburg, Pa.

Wzzelkie piżma, lizty, eot. do 
Wydz. Wykonawczego lub Federa- 
oyi, należy wyzełzó pod adrezem: 

Kz. K. S taczko, C. S. C.
540 Noble str., 

Chicago, Ills.

— WszJkiego rodzaju dru
ki przynoście do Wielkopola 
nina, 56—22 ul. Pittsburg.

“WIELKOPOLANIN”.^

Wakujemy
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzędowe, gospodarskie, 
handlowe, bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, restauracyi; 
cenniki, rachunki, karty pocztowe, 
listy i koperty z firmą, etykiety, 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu- 
stracye; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy.

Kobota Gwarantowana.
Gcnv Umiar ho want.

Nic nie 
kosztuj e^ 

spytać się o cenę. Próbki 
można zobaczyć w drukarni.

Nowina 
dla 

Chorych
w 

Bittsburgu. 

Czytajcie 

uważnie!

Czy wiecie, że w 

Pittzburgu jest mó

wiący po polzku 
* wztsrym kraju 
dyplomowany la- 

karzT—- Lekarzem 
tym jezt Doktor 

S. Goldmann, sam. 

pn. 406 Grant Str,

Pittzburg, Pa.

Doktor Goldman jest lekarzem mówiącym po polzku, ztudyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową sławę i tamże Dy
plom wszech nauk lekarzkicn otrzymał.

Doktor Goldmann poziada długoletnią praktykę lekarską tak w 
ropie, jakoteż w Ameryce. Doktor Gtoldmann byłrównież lekarzem woj 
skowym w austryackiej armii. On leczy wszelkie uleczalne ohorohy » 
najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie— a ale raki żsdaege 
humbugu. Jeśli zobaczy, że choroba wasza jest nieuleczalną, yawls 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych priyrze, 
ożeń i nie będzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ je jo je: t hasło, żt 
Prawda a Uczciwość trwa najdłużej —Tysiące chor; oh, kióray 
się do niego z zaufaniem udali, może to poświadczyć-

Specjalnością Dra Goldmanna jest szybkie a pewna wyleczenia 
wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dyskrecją—w 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech pizzą do niego po polska. 
Dr Goldmann posiadaw woim ofisietakieahemicznelaboratoryam, w 
którym znajdują się wzzelkie krajowe medykamenty — a może yrsete 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić zzumnemi a nie prawdziwki ogłossz 
mami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie się z zaufaniem do uczciwe
go a zdolnego lekarza:

Df; S. Goldmanna,
406 GRANT ST, Pttsbnr^

Pól bl«clK>«i •<! C.urt

Godziny urzędowe: 9—15 przed poł. 1—6:30 po południu, W niedala 
lę od 9—13 przed południem.

ROZWESEL SWÓJ DOM PBZEZ

Jest to najcudowniejszy lecz i najtafiszy Instrument 
muzyczny sprzedawany. Daje więcej przyjemności, aniżeli 
8100 organy i można na nim zawsze grać jakakolwiek 
melodyę. Nie potrzeba wykształcenia muzycznego, bo na 
instrumencie tym nawet dziecko grać może. Wszyscy 
którzy ten instrument sobie zakupili sa zdumieni i zado
woleni, ponieważ przeszedł icb oczekiwania, gdyż gra 
przeszło 100 kawałków jak to wykazuje lista z każda 
skrzynka muzyczna posyłana. Można jej używać w domu 
przy Śpiewie dzieci, w towarzystwach 1 w czasie różnych 
zgromadzeń towarzyskich. Opłaci wam się w jednej nocy 
skoro użyta do przygrywania do tańca. Gra głośno i 
wystarczy na każda zwyczajny halę. Hymny, marsze, 

H walce, polki, polkl-mazurki, kadryle, jak również naj
nowsze śpiewy popularne oddaje ten instrument z taka

Ą. doskonałością jak tylko najlepsi muzykanci mogą- Dla 
p dzieci stanowi wielka uciechę. »

Y'l Wałek, jak widać na rycinie, ma stalowe sztyfeikl,
________ które grajj podczas gdy walec się obraca. Powtórzy śpiew 

lub taniec bez zatrzymywania. Ten prawdziwie zadziwiający instrument kosztuje tylko $6 00. 
Tysiącami się sprzedaje. Sprzedajemy piękne harmoniki po najniższych cenach. Ale jeżeli 
pcszlecie dzisiaj $2.00 jako zaliczkę, my poszlemy wam Domową Skrzynkę Muzyczną zaraz, 
a przy odbiorze tejże zapłacicie resztę tj. $I.l>0. Agenci dobrze zarabiają. Adresujcie: Standard 
Manufacturing Co., 29 Beekman st., New Tora P. O. Bx 1179. Dept. 15

Dp. H- Finkelpeapl,
1906 piftly .R-tra , glolir^,

Mówi po polsku, po rusku, po niemiecku i słowacku. 
LECZY CHORYCH NA WSZELKIE CHOROBY.

Godziny ofisowe: od 8 — 9 r. od 1 — 3 po poł. i od 7 — 8 w.

Dr. S. Blumberg, I
1712 Cąrsoa Str. South Slśta. I

Słynny lek»rx, ikońciywizy kun 
nauk w akademii medycznej w Wania- 
wie Imający dyplomy Europejskie i St. 
Zjednocionyoh, leciy jak najikutew- 
niej 1 w krótkim omie od wmlklił 
chorób. Godziny przyjęcia: od ż do 10ł 
rano; od lej do lej po południu; od 7«j 
do 8ł wieczorem. Mówi po Poliku.

ribphoni lilhtr 11. lalami 1114.

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSKI

▼

OE-ISV. 5 134 F,Mrtk *»•-! Or 1ST. j 1B11 Bt g.

”7b0%"Ninth IW. B.I. PlttSbOTfl,

1207 CARSON ULICA
MOUTH MION.

Leonard Aronson. Harry M. Aroa,os

Aronson & Aronson 
praktykuje w cywilnym 1 kryminalnym 
tądiie. Adwokat 1 Prawnik. 

518-620 Fourth Ave.
Phone: Bell 3379 Court P AA 27 91 Main

ZE SĄDU.
Obrońca argumentuje: „Aozokol-! 

wiek jednak panowie — prie'ev- 
■syitkiem, etanowoio, eoiywiście, 
przynajmniej teraz n i razie, w iato- 
oie raeoiy, b/najmu ej ani mowy o 
tem być nie może, po pre stu, po 
noletytem zrozumieniu rzeozy ismej 
i prayjęc u do wiadomości powód, 
przyciem jut ibitrahujemy cd de-

pa rywanla się w nu h iłaainości i 
klasyfikowania potem według oko- 
lioinośoi, przeć eż z drugiej (trony 
panowie, tea stan rzeczy wedłag 
tigo co nam itę zdaje i jeit wiade. 
mem, bezwarunkowo wogóle i to 
choćby nawet nie w tym i jemu po
dobnych wypadkach jeit zupełnie 
mm wsiys kim nejiupelniej jasnym 

zrozumiałym.
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Toledo, Ohio*
(Własna koreipondenoys “Dzienni

ka Chicagoikiego”).
Jeit nieomal rsecsą pewną, żb to- 

warayitwa polikie a naizego miasta 
nie wesmą najmniejssego udsiału w 
urooayatiśoi odsłonięcia pomnika 
Kościuiski w Cleveland. W części 
ikutkiem niejasnego prowadzenia 
aprawy przes komitet budowy pom
nika, a w części dzięki opoaycyi na- 
Iiych księży. O ile poinformowa
no wLiaego koreapondenta, odęło- 
nigoie pomnika Kcśoinitki w Cleve
land pierwotnie planowano jako naj 
więkiaą i najwspanialszą demonatra 
cyę narodowy, jaką Polacy kiedy
kolwiek urządzili w tern miaście. 
Miano już zapomnieć, że “niezależ
ni” eobie praypiaywali wezelkie za
sługi w sprawie pomnika, jak rów
nież zamilczeć tern, te twarz Koa- 
cimzki więcej podobna do “prycze- 
ra” Kołaezewekiego niż do naszego 
bohatera w sukmanie. Wszystko 
udałoby się jaknajlepiej, gdyby ano 
wu na wierzch nie wylazł ten piekieł 
ny upór “niezależnych”, który w 
niwecz potrafi obrócić najlepszą 
myśli działalność luiai dobrze u- 
■posobionych. Otót, pryozer Koła 
szewski, nadęty pychę i głupiem 
wyobrażeniem swej wielkości, aa- 
rsędził, te przy całej uroozyitośoi 
jego trzoda musi rej wodzić, wszę
dzie przodować i okazać światu, te 
to “oni” wystawili pomnik bohate. 
rowi, a nie kto inny. Naturalnie, 
takie stanowisko ze strony niezależ
nych nikomu nie przypada do gu
stu, te nbardziej, te istnieje obawa, 
ił sprytny humbugier, wyzyska ca
łą demos stracyę na swoją korzyść. 
Kto mu zabioni głosić, ta te liczne 
szeregi demonstrujących, ta publi
czność zebrana w tysiącach, by od
dać cześć pamięci sławnego wojaks, 
to jego zwolennicy, oddani jego 
rozkazom i pozwalający sobą kiero
wać weiłng własnej jego myśli? 
Ogromna większość Polaków Cltve- 
landskich nie pozwoli, by ją kom. 
promitowano wobec innonarodow- 
oów, ani nie chce słutyć za narzę
dzie dla takiego Kołasi ewskiego. 
W powstałej kontrawenoyi zachc- 
dzi też pytanie co się stało z więcej 
nit połowę funduszu złożonego na 
budowę pomnika. Osoby dobrze 
poinformowane utrzymuję, że do- 
tęd zebrano więcej, nit ogółem po
trzebowano, lecz dzisiaj komitet po 
wiada, żb potrzeba jeszcze około 
trzy tytięoe dolarów, aby pomnik 
wystawić oczyszczony z wazelkiego 
długu. Komitet nie spieszy z ra
chunkiem, ani ze sprawozdaniem 
ze swych czynności, więc można 
mieć pewność, że publiczność nie 
pospieszy tet z dalszemi ofiarami 
na pomnik.

Toledo, Ohio.
Nasza słynna artystka, pani Mo

drzejewska, jestcze tylko jeden raz 
występi na scenie amerykańskiej, 
poozem na dobre osiędzie na s vej 
wiejskiej farmie w Kalifornii. Dj 
ostatniego występu nakłonił Mo- 
drsejewskę dawny jej manażer Da
niel Frohman, Paderewski i liczne 
grono jej przyjaciół. Przedstawie
nie odbędzie się w dniu 2go maja w 
Metropolitan Opera House w New 
Yorku, a udział wezmę oprócz Mo
drzejewskiej, Paderewski, Sembrioh 
Kochańska, Ada Rehan, oraz inni 
znani artyści tutejsi. Cały dochód 
z przedstawienia oddany zostanie 
Modrzejewskiej w dowód jej zasług 
dla sceny amerykańskiej.

Zabił go pieczenię.
St. Louis, Mo., 8 kwietnia

Paweł Kaliwa, kucharz hotelowy 
umaił tutaj w szpitalu z powodu u- 
derseaia odniesionego w głowę pie
czeni ę. Mikołaj Papeńozyk pokłó
cił się w kuchni ze swoim towarzy
szem i z całej mocy trzepnęł go w 
głowę pieczenię, którę miał właśnie 
na patelni. Kil iwa do ostatniej 
chwili nie odzyikał przytomności 
umysłu; Papeńozyk rozbił mu cza
szkę.

Chicago, Ills.
32 letnia pani F. C.tek, która wy 

szła za mtż dopiero przed dwoma 
tygodniami, poparzyła się w sposób 
tak okropny, że zachodzi wątjli- 
wośó, czyli ujdzie z życiem. Wy
darzyło się to w domu pn. 1222 
Trumbull tvj. gdzie pani Citkowa 
pielęgnowała ohorę pąnią Maryę 
Longa. Dla szybszego rozniecenia 
ognia w piecu, wlała naftę na ża- 
raąoe się już węgle. W okamgnie
niu powstała eksplozya i odzież na 
nieszczęśliwej stanęła w płomie 
niach. Na krzyk jej zhegli się sę 
siedzi i stłumili płomienie, ale pan 
C.żkow* jut straszliwie była popr-

>nę w twarz, szyję i piersi. Za-1 
esiono ję do szpitala presbytery-' 
ikiego, gdzie walczy ze śmieroię. ■

Bay City, Mich.
W poniedziałek odbywały się u 

nas wiosenne wybory. Na majora 
miasta został wybrany GL Hines 
większością 155 głosów. Na alder ( 

manów 8ej wardy wybrani zostali 
Tomasz Gliniecki na pierwszego i 
A. Elias na drugiego. Na euper- 
wizora A. Wyrybski. Dodać nale
ży żb Gliniecki i Elias dostali takę 
większość głosów jaaiej żaden ai
derman w 8mej wardzie nie dostał* 

(Dziennik Polski).

Dętrolt, Mich.
Kr. Fr. Gzella, proboszcz parafii 

św. Stanisława, zaakarźył kontrak
tora M. O. Whelan o niedopełnienie 
umowy. Kontraktor pobudował 
szkołę parafialną za $30,000. Pa
rafia wypłaciła mu $24.629 ale ten 
zaniechał zapłacić za materyał i ro
botę, a następstwem tego jeit to, 
te drudzy domagają się od parafii 
zapłaty za drzewo, cegły, wapno i 
t. d. Ki. Gzella chce skolektować 
$8,000.23 za rachunki popłacone.

(Dz. Polski).

Menominee, Mich.
Józef Kubiak z tego miasta je

chał pooięgiem i gdy choiał zesko
czyć na stacy i Wabeno. pooięg wi
docznie jeszcze nie stanęł, lub tet 
nieszczęśliwy został potręocny, dość 
że wpadł pod koła, które ucięły mu 
obie nogi. Pokaleczonego przewie
ziono do szpitala, gdzie wkrótce 
wyzionęł ducha.

Chce pójść do więzienia na całe 
życie.

Appleton, Wis., 5 kwietnia.
Kiawery Przybyliński, który zo

stał aresztowany 22 latego za mor
derstwo swej tony, A. Przybyliń- 
skiej, w powiecie Shawano, proiił 
czoraj sęd, aby jego sprawę odro
czył do 10 kwietnia i skazał go na 
całe tycie do więzienia.

Sędzia Goodland przyjęł jego 
prośbę.

Polski farmer spadł z pociągu.
Plainf.ed, Wis. 5 kwietnia.

Marcin Kujawa, farmer z Hef- 
fron został znaleziony bez tycia o- 
bok torów kolei Wisconsin Cen
tral. Przypuszozaję, te Knjawa 
spadł z pociągu. Kujawa jechał 
do Stevens Point, aby świadezjć w 
procesie Kenta.

Polak pod kołami pociągu.
Jackson, Mich., 6 kwietnia,

Antoni Ślusarz, polaki robotnik, 
przechodził w południe tozami linii 
kolejowej Michigan Central, gdy w 
tern nadleciał pociąg osobowy No. 
21. Nieszczęśliwy przerażony na- 
głem zjawieniem się lokomotywy, 
tak s ę przestraszył, te stracił przy
tomność i zamiast zeskoczyć ze 
szyn, wszedł na środek. Sekunda 
nie upłynęła a lokomotywa go por
wała i nielitośoiwie zmiażdżyła. Za
bity liczył 1st 45 i pozostawia tonę 
z dziećmi w starym kraju.

Winona, Minn.
Nowy kościół polsko katolicki do 

którego należeć będzie teraz około 
dziewięćdziesiąt fdmilii, budowany 
bęizie na zachodniej itronie miasta; 
kościół będzie pod nazwę św. Kazi
mierza. Nowa parafia została in 
korporowans w zeszły wtorek, a 
warunki podpisane zostały przez bi
skupa dyecezyalnego Naj. hs. J. B. 
Cotter, generalnego wikarego ks, 
Jakóba Coyne, wiel. ks. proboszcza 
Jakóba Pacholskiego i obywateli 
Franciszka Kaszteli kiego i Jana 
Neumans.

Pięć tysięcy dolarów zostało zło
żonych na nowy kościół a sześć ty
sięcy jeszcze jest do skolektowania. 
Zamiarem jest z początku wystawić 
dwupiętrowy murowany budynek 
w którym się mieścić będzie szkoła 
a u góry kcśoiół. Badynek ma być 
50x70 stóp duży. Tymczasowo wiel 
ks. J. Pacholski będzie proboszczem 
nowo założonej parafii.

Philadelphia, Pa.
Niezależny pryozer Ziwadzki w 

Phihdtlphii, przyszedł do przeko
nania, te źle jtst być niezależnym 
duchownikiem, rzucił więc z siebie 
chałat, śladująoy ks‘ężą sutannę i 
założył agenturę sprzedaży maszyn 
rolniczych. Teraz jest porządnym 
c»łćwiekiem. Możeby za jego przy 
kładem poszedł i pryozer Wrzesiń
ski pomager eparoha Stefana, roz
bijają u go się w Buffalo. Praco
wał on w żelaznych fabrykach w 
Niemczech, a nawet w fabryce bro
ni Kruppa, a więc i tu w Ameryce 
mole dostać w którejś fabryce żela
znej zatrudnienie jako pomocnik 
moldera.

NASZĘ DZIECI.
Malutki Staś przybiega do swojej 

mamusi z tajemniczą, minką i szep
cze jej do ucha:

— Mamusiu, plosę dziś tatusia 
nie zacepiać, bo tatuś jest oglomnie 
rozgniewany!....

A ty skąd wiesz o tem, kotecz 
ku? — pyta ciekawie matka.

— Skąd wiem? — odpowiada ta
jemniczo malec — a sam psecie wi
działem, jak tatuś ze złości ścipął 
nasą guwalnantkę!..

Skarb Narodowy.
W tych dniach rozesłano XII 

sprawozdanie Skarbu Narodowego 
w Rapperswylu, za rok 1904. Stan 
finansowy jest następujący:

1 lutego, 1904 roku, Skarb Naro
dowy wynosił w walorach i w go
tówce, franków 268,514. 89.

W roku 1904 sumy nadesłane z 
rozmaitych źródeł były następujące:
1 Składki nadesłane do

depozytu Skarbu............2,717.32
2 Związek Wychodźtwa

Polskiego w Europie.... 2,242.25
3 Komisya Paryska Skar

bu Polskiego................... 3,000.00
4 Stany Zjednoczone Ame

rykiPółnoonej............... 10,752.58
5 Procenty.........................11,006.15

Razem, franków 27,018.31
Doohcdu zatem w ciągu roku 

było franków 27,018.31.
Wydatki w ciągu roku 1904 wy

nosiły:
Koszta korespondencyi, 

druków, bankowe i stra
ta na spłacie walorów, 
franków............................ 873.35

2-3 procentów z roku 1903 
na ręce p. Z. M Ilkow
skiego na Ligę............. 6,992.05

Razem, franków 7,865.40
Zatem dochód..............fr. 27,018.31
Rozchód.......................fr. 7,865 40

Ska>b aię powiękazył o
franków..........................10,152.91

Igo lutego 1904 Skarb Na
rodowy wynosił, fr. 268,514.89

W roku 1904 powiększył
się 0........................fr. 19,152.01

Zatem Igo lutego, 1905 r.
liczył....................... fr. 287,667.80
Licząc na amerykańskie dola:y 

Skarb Narodowy liczy obecnie 
57,600 dolarów, a za rok 1904 po
większył się o $3 830,

Z powyższego okazuje się, ża Po
lonia Amerykańska złożyła na 
Skarb Narodowy 10,752 franków, 
około $2,150, a polaoy w Europie 
dały raptem 5,259 franków—stoiu- 
nek bardzo nierówny.

Rola Niemiec w obecnej wojnie.
Ciekawe birdzo uwagi c stosun

ku Niemiec do obecnej wojny na 
Dalekim Wschodzie pedaje rzeczo- 
znaaci wojskowy londyńskiego 
„Times’a” (pułkownik Remington) 
w artykule ,,Cause and Effect”, 
(Przyczyna i skutek).

Niemiecki sitab generalny—pizze 
—jeit ciałem karnem, posiada 
jedną głowę, jedno serce, jeden 
mózg. Korzyść wypływa z tego 
fastu lub strata. Gdy Petruchio 
zapewnia, te słcńoe świeci o półno
cy,Katarzyna zgadza się na to najzu 
pełniej. Zgoda wzruszająca. Żidns, 
najwyższa nawet łaska nie uradowa 
ła serca i nie ultyła niemieckiemu 
sztabowi generalnemu tak, jak za
jęcie się Rosyi wojną na Dalekim 
Wschodzie. Znikła przez to niepo 
kojąca wieoznie Niemców zmora 
wojny na dwa fronty. Na dane 
haiło nie zaniedbano tidnych wy
siłków, by podnieść Rosyę do wy
prawy awanturniczej. Jeżeli Frań- 
cya, nauczona doświadczeniem, za
niechała podbojów kolonialnych, 
to stawało się tembzrdziej watnem, 
aby mocarstwo z nią zaprzyj: śnione 
zaczęło wojnę taką. A może genera
łowie rosyjscy potrzebowali rady ? 
I owszem rada taka była do ich 
rozporządzezia zawsze bezpłatnie, a 
przytem pc siada tę zaletę, te miała 
charakter pochlebstwa. Zwieiciadło 
oddane na usługi, nie wskazywało 
prawdziwego oblicza. A może Stes- 
sel pragnął błyskotki? Wnet zna
lazł się na usługi najwyższy order 
pruski, aby stanowił okoliczność 
łagodzącą wobec komisy i śledczej 
(która ma rozważyć okoliczności, 
towarzyszące poddaniu twierdzy 
Portu Artma). A mote Rosji bra
kowało dział, amunioyi, pocisków, 
torpedowców, maszyn lub gotówki? 
Niemiec był zawsze na usługi, go
tów wyzyskać przyjaźń swoją. A 
może eskadra rosyjska potrzebowa
ła pomocy,- by wyruszyć w daleką 
podróż? Dlaczego nie? Na rozkazy 
jej stanęła wnet flota okrętów trans 
portowych, a nawet najlepsze nie
mieckie okręty pasażerskie, ma się 
rozumieć za cenę odpowiednią, aby 
tylko zachęcić Rosyę do utonięcia 
z niemieckiego Bałtyku wszystkich 
ekrętów wojennych, jak e tylko by
ły zdolne utrzymać się na powierz' 
ohni wody. Tem lepiej, jeteli okrę
ty te nigy już nie powrócą.

Ot' w calem świetle polityka 
Niemiec w wojnie obecnej.

Robotnicy wygrali.
Z rozporządzenia ministeryum 

skarbu warszawski zarząd miejski 
do spraw fabrycznych, z udziałem 
przedstawicieli wielkich fabryk, roz 
poznawał wszelkie sposoby i zarzą
dzenia, jakie należy na przyszłość 
zastósowaó w fabrykach, aby zapro
wadzić w nich spokój i zapobieds 
wybuchom strajku.

Niedawno właśnie odbyło się po
siedzenie w tej sprawie, na którem 

roztrząsano potrzeby i żądania pra 
cowników i sformułowano je jak 
następuje:

1. Prawie we wszystkich fabry
kach zaprowadzono 9 godzinny 
dzień roboczy.

2. Płacę roboczą podwytszono 
o 15 procent.

3. Rozszerzono zakres pomocy 
lekarskiej w granicach możliwych 
i zależnie od warunków miejsoo. 
wy oh, nie uciekając się do wyjedny 
wania nowych praw specyalnyoh.

4.. W większości fabryk zniesio
no uwłaczający godności ludzkiej 
zwyczaj rewidowania robotników.

5. Rozważono wszystkie drobne 
niezadowolenia.

6. Zwrócono uwagę na potrzebę 
poprawy warunków i zdrowotnych.

7. Postanowiono wdrożyć stara
nia o przekształcenie polioyi fabry- 
cmej i jej stosunku zarówno do 
pracowników, jak i fabryki.

' -

Czy to rack agrarny?

W guberniach kurskiej, półtaw- 
skiej, ozernihowskiej ruszyło chłop- 
sswo na dwory.... Kilkotysiączne 
ławy rospasanej czerni przeciągnęły 
tamtejszymi powiatami, grabiąc i 
nuxci|o mionie u panów”, i wparły 
się już o krawędź kijowszczyzny, 
szukając kontaktu z miejscowem 
analogicznem wrzeniem. Generał- 
gubernator kijowski, wołyński i po 
dolski, generał-adjutant Klejgels, 
wezwał do Kijowa na naradę oby. 
wateli ziemian w celu wspólnego 
obmyślenia środków dla powstrzy
mania i zażegnania t. zw. ruchu 
agrarnego, zgraiająoego klasyoz- 
njm terytoryom pamiętnych bun
tów chłopskich. Miaata powiatowe 
i gminy pc spieszono osadzić wzmo- 
cnionemi załogami wojska.

Przez czas pewien sądzono, że 
ruch nie przekroczy Małorusi, że 
da się urniejicowić tam, skąd nieraz 
jut jeden bić poczęły luny siedzib 
dworskich i lasów, rzucone między 
lud ciemny, do podjudzenia poda
tny, „pohulad” skory. Rychło nad 
biegły niemniej niepokojące wieści 
z Białorusi. W guberaii witebskiej, 
w gubernii mińskiej, chłopstwo 
rzuciło się wycinać w pień lasy 
dworskie, z zasmakowawszy w nu 
laniu po nich, w bandy coraz gę
stsze sprzężone, zaczynało palić i 
rabować dwory, nim na obronę ich 
wojiko dobieds zdołało. W chwili 
obecnej wreszcie, ruch, uparcie 
zwany „agrarnym,” wtargnął już 
do gubernii grodzieńskiej.

Ruch agrarny! Nazwa, ani słowa, 
brzmi wcale pokaźnie, wcale euro- 
pejsko—ale rzeczy bynajmniej nie 
pokrywa. Ruch agrarny, gdzie bądź 
się ujawnił, torami biegł kiżdego 
prądu sooyalnego, ewolucyjny był, 
nie destrukcyjny, dążył do odmia
ny istniejących stosunków, formu- 
łował żądania, niszcząc — tworzył. 
Dziwi zamich na cudzą własność, 
któremu pozwolono wybuchnąć we 
wspomnianych miejscowościach, 
idzie pod jednem, jedynem hasłem, 
kiótkiem a do gruntu, antupołeoz- 
nem. „Oddaj mi to, co masz.” Na- 
zwijmy śmiało rzecz po imitn u: to 
bunt chłopski. To bynajmniej nie 
„ruch.” To zdemoralizowany, cie
mny, rozpalany motfoch wiejski — 
buszuje. To wybuch wiejskiej ko 
muny.

Tylko co wróciłem z miejsc, bei- 
pośrednio zarażonych tą epidim ą 
rabunku — powiada jeden z kores
pondentów.

— N.e natknąłem się nigdzie 
nawet na ślad normalnych lub łago 
dząoych rzecz motywów. W powie
cie n. p. nowoalex ndrowskim gub. 
kowieńskiej, gdzie lud wiejski, 
wskutek trzyletnich z rzędu nieuro 
dzajów, zagrożony przednówkiem 
niemal głodowym—jest spokojnie. 
Lud litewski, zasypany podżegają- 
cemi proklamaoyami—nie rusza się. 
Jako bardziej oświecony, niż biało
ruski, wie, te dobrobytu droga nie 
prowadzi przez zgliszcza dworów; 
jalo pobożny; wie, że cudzego mie
nia i życia strzegą przykazania 
Boie.

W grodzie ńskiem do jednego 
z właścicieli kilku pięknych mająt 
ków, dodających rok rocznie nieźli 
czoną ilość zarobku i wygód gospo 
darskioh ludności wiejskiej okoli
cznej — przyszła banda chłopów, 
wynurzając owemu właścicielowi 
swoje dla niego — sympatye.

Powiedziano mu:
„Dobry ty człowiek, tyli my z 

sobą jak najlepiej, nic przeciw tobie 
nie mamy; dlatego tet my przyszli 
ostrzedz cię: zablerz sobą, co dla 
ciebie najcenniejsze, i wyjeżdżaj 
stąd, bo tu kamień na kamieniu nie 
zostanie!”

Co uczynił w mewie będący pan? 
Wziął, co zabrać mógł ze sobą, i 
pojechał do Wilna, zostawiając ma
jątki swoje na Boskiej opiece.

Na Inflantach, o kilka siacy] od 
Dź wińska, w lewo i prawo od kolei 
ryekc-orłowskiej, chłopstwo wycię 
ło w pień ogromne obszary lasów 
dworskich, sprzedając drzewo na
tychmiast a za bezcen usłużnym 
drobnym kupcom leśnym, od któ
rych roi się w każdej okolicy tam-

Dr. J. KOLER

Najstarszy, najpewniejszy i najumiejęt 
niejszy Specyahsta prywatnych chorób mę- 
zkich, mówiący po polsku.

Od 15 lat poświęcam cały mój czas le
czeniu Prywatnych Chorób a mój rekord 
wykazuje, że wyleczyłem przeszło 15,000 
osób. Zapraszam każdego chorego do mo 
jego ofisu na poradę darmo, a jeśli po zba 
daniu chorego uznam, że choroba jest nie- 
wyleczalną, to mu to oświadczę wprost i nie

narażę go na próżne koszta. Ja podejmuję się leczenia tylko takich 
przypadków, które są uleczalne. Setki moich wyleczonych znaj o 
mych przysyłają mi nowych chorych do leczenia. Przyczyną moje
go powodzenia w leczeniu jest to, że leczę 500 przypadków tych 
chorób, podczas gdy niespecyaliści mają w tym samym czasie jeden 
taki przypadek do leczenia, a staram się o wyleczenie każdego chore 
go tak samo sumiennie jak i inni.

Jeżeli nawiedzony jesteś którą z poniżej wyliczonych chorób, to 
przybywaj do mnie, a bądź pewny że cię wyleczę.

Leczę napewno i skutecznie następujące choroby:
Zakażenie Krwi, Choroby moczowe, utraty nocne, wrzody, Reu 

matyzm, Choroby Nerek i Pęcherza, Rupturę, Skrofuły Epilepsyę, 
Choroby Skórne i wszelkie prywatne choroby Mężczyzn.

Pamiętaj że ja cię wyleczę bez przeszkadzania ci w pracy 1 to w 
możliwie najkrótszym czasie.

A zatem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie i leczcie się u 
doktora, który rozumie waszą mowę i który po bratersku współczuje 
z wami w waszych dolegliwościach

X>x*. KOŁEK.,
Lekarz Chirurg

644 FENN AVE.. PITTSBUKO PA.
GODZINY PRZYJgOU

Od 9eJ rano do 8eJ wleBi W niedzielę od 9ej rano do 2*j pono ud.

3501-3 BUTLER ST., PITTSBURG.

aniżeli którybądź inny sztor w mieście. Moje nazwisko Eichen- / 
laub znane jest Publice z rzetelności i uczciwości w interesie od > 
wielu lat. Najwiękeiy wybór po najniższych cenach <

Co wam Eichenlauh sprzeda, jest dobre 1 pewne 5 

W. Jf. JEicbenlaub, ś

Dobre Miejsce i
Mebli, Sprzętów
i Pościeli l t t 

Wstąpcie do mojego sztoru zanim udacie się do miasta za zakup- / 
nem, a przekonacie się, że ja mogę wam umeblować dom

TANIEJ Ś

tejiiej. Zrabowano i apalono dwór 
bynajmniej nie „anienawidzmego” 
właściciela; zrabowano i ip»lono 
dwór pierwazy lepszy, do którego 
przed przybyciem wojska dopaść 
zdołano. Pod ataoyą kolei petersb. 
warszawskiej Dukizty, g óanie 
niszczono, rozpędzano na cztery 
wiatry inwentarz; grabiono bardzo 
niewiele. Gdzieindziej znowu nie 
palono i nie niszczono, tylko rabo
wano.

Słowem, zdawałoby się: nie 
uchwycić racy i ogólnej, dla której 
wizyatko to się dzieje i takie kisnął 
ty i rozmiary przybiera. Nie głód. . 
nie „zemsta”.... nie nienawiść.... 
nie zatarg.... Cóż więc?

Gra fatalna i baieont: puizsaanie 
w jruch ślepego narzędzlr. Nie 
ulega wątpliwości, że ciemne, zde- 
mcralizowane chłopstwo było pod- 
szczute na Itżąoą niejako pod rgką, 
własność cudzą. Powolna lobota 
proklamacy], przykiojonych z per- 
f.dyą wielką domiary zakutej chłop 
■ki)j głowy, zrobiły swoje. Ode
zwy dadzą się streścić w wezwaniu: 
Bierz! nikt ci w chwili obecnej 
przeszkodzić nie zdoła. Z takiego 
lozmyślnego zamącenia i tak jak 
wysadzonych z siodła pojęć bu
chnąć mota klęska ogólno społeczna 
której dzies ątki 1st nie odrobią. 
Przebłyski jej jui mimy przed 
oczyma.

Klątwa.
Stare, a bardzo trafne przysłowie; 

co w sercu to i na ustach, można 
słusznie zastosować do tych ludzi, 
którzy gorszą bliźnich co chwila 
jakiemś złoncozeniem lub klątwą. 
Zadziwiającą jest obfitość i dobór 
brzydkich, nieprzyzwoitych i bez
bożnych słów, które wymawiają 
przy każdej sposobności. Crłowiek 
taki kinie, kiedy się gaiewa, kinie 
gdy jest uradowany, kinie przy pra 
cy lub w wielkiem pośpiechu, kinie 
przy kieliszku i wesołej zabawie, 
kinie w radości, kinie w niescizę- 
śo.u, chorobie i wszelkiem doświad 
oseniu.

Klątwą obrzuca osobę nietylko 
niemiłą, ale budso ukochaną, ba, 
członków własnej rodziny. Klątwę 
rzuca na zwierzę domowe, które mu 
pracą swoją i ciałem wierni^służy, 
— nawet na martwe przedmioty; 
na tępą siekierę, pług zepsuty lub 
sznurek zerwany. O we przeklina
nia są to wyrazy czasem wprost 
niemądre najczęściej oznaczające 
wielkie nieszczęście, jak choroby 
(ażeby cię cholera.......... ) nagłe wy
padki (ażeby cię jasne pioruny.... 

a ażebjś nogi poprzekręcał). Naj- 
cręściej zaś powtarza się w klątwie 
imię dyabłs. I słusrnie — bo któż 
inny, jeżeli nie szatan podsuwa 
kłótliwemu owe wyrazy.

Dyaln wiedzą—'.dź do piekła, a 
to chyba dyabeł mi się psoci—i nie. 
zliczcna w tym redsaju przekliń 
stwa, które przykro i wstyd wyli
czać.

Kat«ohi:m uizy nas wyraźnie, żt 
klątwa jest ciężkim grzechem. Jak
żeby mogło być inaczej! Klątwa 
przecie bez pośrednio wzywa pom
sty Bcżij, ściąga gromy gniewu 
Pańskiego. Klątwa zatruta strrała, 
miecz obosieczny raniący śmiertel
nie, ziraza zabijająca niewinne dc> 
szr, og.eń rozpalający w sercach 
gniew, nienawiść, zemstę.

Młżb kto na to odpowie: cóż to 
komu szkodzi, że takie słowo żar- 
tem lub w „prędkości” wypowiem?

Oto prsedewszystkiem szkodzi 
klątwa tij osobie, która ją wypo. 
wiada, bo okazuje wyraźnie, że 
dusza jej lubuje się w obrazach 
sprośnych, któremi serce przepił 
nione przez uita je niejako wyrzuca 
Szkodzą takie słowa dobrej sławie, 
bo każdy słysząc je, przekonywa 
się, że wypowiadający je jest czło
wiekiem nieobyozajnym.

Szkodzi klątwa domownikom i 
krewnym. Zasmuca ich i gorszy, 
jeżeli są bogobojni i spokój lubiący 
Jeżeli zaś są także pepędliwi i nie
przystojni w mowie, wtedy na 
brzydką klątwę odpowiedzą jeszcze 
brzydszym i obrzydliwszym wyra
zem—i oto gotowa kłótnia i obraza 
Boska.

Nadewszystko zaś szkodzi klątwa 
niewinnym dzieciom. Zanim nauczy 
ły się mową chwalić Boga w pacie
rzu, zanim pojęcia dobrego, prawdy 
i cnoty przyjęły aię w ich umyśle, 
już właśni nieraz rodzice pedają im 
takie gorszące wyrazy, jako truciznę 
zabijającą ich niewinność.

I jakże tu mówić, że klątwa ni 
komu nie szkodzi? Wszak gdzie 
klątwa, tam kłótnie, gdzie kłótnie, 
tam bijatyki, zabójstwa i wezelkie 
zbrodnie. — Z imieniem szatana n» 
ustach nikt, nie potrafi myślić 
szlachetnie, ani czynić dobrze.

PRZY CHRZCIE.
Jak się dziecko ma nazywać — 

, Cyryk”, proszę jegomości.
Ksiądz: A skądże wam to do gło 

wy przyszło, to takie rzadkie imię.
Ojciec: Proszę jegomości, ja nau 

myślnie w kalendarzu takiego szu 
kałem, bo taki patron najlepszy, bo 
ma mało ludzi pod swą opieką, to 
się będzie lepiej opiekował, i lepiej 
malca dopilnuje.

Osłabieni, Chorzy Mężczyźni.
Co nadużywali praw zdrowia błędami młodości, przepracowaniem lub 
zmartwieniem, dla takich kuracya elektryką i absoreyą jest najlepszą.

VARICOCELE 
leczę w 5 dniach mo 
imsystemem bez noża 
bólu i straty czasu.

UPŁYWY 
leczę w 5 do 10 dni 
najbardziej zastarzałe 
ZATRUCIE KRWI 
leczę w 30 — 90 dni 
lub nie biotę zapłaty 
Leczę bez merkuryu- 
sza i jodyny. Mój sy 
stem leczy na zawsze

UTRATA SIŁ 
męzkich leczę od razu 
i złe skutki usuwam 
bezpowrotnie.

Pittsbnrski Specyalista

Nie biorę zapłaty jeżeli nie 
wyleesę.

HYDROCELE 
leczę w 24 dni na 
stałe bez noża, bólu 
i straty czasu.
UTRATA MĘZ- 

kości leczę w kilku 
tygodniach na stałe 

PRYSZCZE 
usuwam w 10 dni. 
Na co cierpieć? Od 
wiedźcie mnie.

STRYKTURĘ 
leczę w 15 dni bez 
noża, bez operacyi i 
bólu i bez straty cza 
su. Przychodźcie na 
tychmiast do mnie.

Moje warunki umiarkowane. Moje leczenie jest trwałe. 
Słabi 1 schorowani mężczyźni

Cierpicie ból w krzyżu, macie podsiniałe oczy, nie możecie spać, ra
no nie wypoczęci, mocz mętny, tracicie pamięć, włosy giną, brak ape
tytu, nie lubicie towarzystwa? To wszystko nie ustanie samo trzeba 
się leczyć. Nie odkładijcie lecz piszcie lub przychodźcie zaraz po po
radę do głównego specyalisty 640 Penn av. Ten gwarantuje wyleczenie

Godziny od 9 do 9 Porada darmo Niedziele od 10 do 4.

Dr. KANE’S MEDICAL SPECIALIST GO.
640 PENN AVE,., 2 I 3 Diętro, PITTSBURG, PA.

SŁABI, CHORZY MĘŻCZYZN!.
Jeżeli czujesz ból nizko w grzbiecie, masz sine pod oczami, nie 

możesz spać, albo sen cię nie pokrzepia, wstajpsz rano niewypoczę- 
ty, mocz twój mętny, pamięć zanika, jeżeli chudniesz, białka ócz ci 
żółkną, włosy wypadają, jesteś ciągle niespokojny, tracisz apetyt, 
nie znosisz towarzystwa i t. p. masz dolegliwości, to ja cię z tego 
wyleczę moim nowym sposobem lekarskim, który nigdy nie zawodzi
Stratę męzkości 
leczę w 30—60 dniach 
nowym syitemem ele 
ktyczaośc 5 i obsutb- 
cy« na stałe.

Upływy 
powstrzymuję Od ra 
zu, złe skutkiusuwam 
lub nie biorę zapłaty 
Wykuruję tazawsze.

Varicocele
ieczę w 5 dciach, bez 
bólu i bez straty cza
su. Nie ozekaj.
Chore narzędy 

leczę w krótkim cza 
sie elektrycznością i 
absurtcyą na stałe.

Zatracie krwi 
leczę w 90 dniach bez 
merkuryusaa i jodyny 
Ozniki nikną w 1 do 
3ch tygodni.*

Upływy 
leczę w 5 do 15 dni. 
Mój nowy syztem nie 
grozi stryktur e.

Strykturę 
leczę w 15tu dniach 
przez absurbcyj bez 
noża i bez operaoyi. 
Ból i pleozi nie natych 
miast ustępują.
Nerw, osłabienie 
ledzę w 30 — 90 dni, 
choćby zastarzałe

Leczę skutecznie i na stałe nowym systemem Leczę szybko
i tanio. Moje wyleczenie stałe. Mówię po polsku i słowacku.

D D C O A N Q MEDICAL co.,
• ♦ ii Ł \ J IN O 628 Peon Ave., Pittsboro.

Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud.

„ 2.00
„ 2.50
„ 3.00

$2 .25 i wyżej 
2.25 „

2.00 „
2-00 „

1.50

MORRIS FORST <X CO.
DYSTVLATORZY NAJLEPSZYCH WÓDEK, 
róg Smithfield & Second Ave., Pittsburg.

DO PUBLICZNOŚCI. U nas możecie kupić lepszy towar za mniej
szą cenę, niż w jakimbądź innym składzie Wiski w Ameryce. Mówi
my to z przekonania, bo nasz interes zdwaja się corocznie. Jak u nas 
raz kupicie wódkę to zawsze kupować będziecie. Sprzedajemy towar 
wprost z dystylarni za tę cenę, którą inni kupcy płacą w dystylarni.

Oto kilka naszych cen: 
3 letnia Old Ray lub Kor- 

nowa wódka, galon $1.50
5 letnia „
6 letnia ,, 
8 letnia ,, 
Torkoly od 
Śliwowica ,, 
Brandy ,, 
Arak „ 
Kimmel ,, 
Blakbery wino 1.50 
Port wine ,, 1.50 
Sherry wine 1.50

Towar gwarantowany a kto 
z niego niezadowolony, pie 
niądze wrócimy. Przyszlij 
Money order lub gotówkę 
do: MORRIS FORST & 
CO., PITTSBURG, PA. 
Przy zamówieniach za $5 
płacimy koszta expresu mię 
dzy Chicago a New York. 
Na zachód od Chicago, a na 
wschód od New Yorku opu 
szczamy 10 procent.
Odpowiedzialność naszą po
świadczy każdy Bank.

gOtówkfc $3.98, dodamy pierficJonek lub scyzoryk.
Jeśli kupisz ich 6, dostaniesz darmo jeden. Pisz 

czy chcesz damski lub mgiki,
M. REOH, 4 CO., Wholesale Jewezers, Dept. 103,! 

CHICAGO, ILL

Darmo Złoty Zegarek 
lako prem UU1 za sprzedan e 24cb 

tllk nas,yGb importowanych bi 
ż □ teryi ;>o 1 Oc 8i t u ka. Zamlast ze 
garka możesi wytrać Arnonieke, 
’andcline, Zegar. 6 posrebrz, no 

widelców, złoty pletścień brzy 
scyzoryk, damski łaheuszek 

lub branioletke. Po spraedaniu 21 
blżnteryi jrzyśiij $2 40, a c trzymasz jedeu z tych 
z powyższych podarunków.

ATLAS JEWELRY CO., 19 Metropolitan Block, 
CHICAGO, ILL.

Dyamentowy Krzyż Elektry cz- 
ny zwany Krzyzem Volta, 

wyn»le2icny w Austryi przed kilku luty 
Leczy Reumatyzm w mu* 
skulach i w stawach, Neip 
ralglg i boleści w całym cie 
le. Nerwowość, Słabość 1 
Rozdrażnienie nerwowe. 
Także zapalenie terwów, 
Bezsenność, Niepamięć, 
Hysterye Paraliż, Nieczu- 
ilość, Drżenie, Apopleksje, 
Napady epileptyczne, wiel 

chcrcbe, falpitacye,: 
nerwowy ból głowy i wszel 
jkie niedomagania nerwo 
wego s stem u.

Pomoc tego Krzyża da sie odczuć w paru godzi- 
nach. — Wy żoijoie 1 dolara yreaa pcoatowy lub 
expressowy Money Older a my wam wyślemy je
den .tych krzyży lub 6 za piąć dolarów

J. Balie z Stuttgartu, Ark., piaae: "Miałem 
przez całe lata boleści i ani doktór, ani patento
wane lekarstwa nie mogły mnie wyleczyć. Obec 
nie jeatem zup.Inie adrów, daleki pafcsklemu cu
downemu knyżowl elektrycznemu.

Drodzy Panowie. — Posyłając wam 5 dolarów 
za 6 patskloh Dyamentowycb Elektryoinycb 
Krzyży, zazraezam, że ten, który nam posłallśc'e 
leczy zadziwiająco. — Siostry Benedyktynki. 2824 
Dauphin St., New Orleans. La.

Wszystkie zamówienia adreanj do

DIAMOND ELECTRIC CROSS CO. Dep. 2
306 Milwaukee Av„ CHICAGO, ILL-

Philip Kunze,
Salon i Restauracja.

Smuoine wina, wódki, cygara ill 
Za wise świeże piwo 
i wyborne prsekątki 

Dobra obsługa pnedewuyiżklcBia 
1901 PENN AVI.

0ROCERNIA/O 
SKŁAD BZEZMCkl
2005 PENN AVENUE.

W pierwszorzędnym składaie rzeźniczym oraz w 
grooerni znajdzieoie zawsze świeże wędfiny, sto
ning, szynki, kiełbasy własnego wyrobn, jak i wi 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodakal

IGNACY OSTROWSKI.

A. Zielinski,
Artysta-Malarz i Fotografista, <

322 Flfthavi. McKESPORŁ ff.
UWAGA: — Fotografie w polskim aa-

* , zakładzie fotograficznym -w Me- 
Keesport pod num. 322—5th »v. 
będą po Wielkanocy wyrabiane 

za nadzwyczajnie niską cenę Także 
obrazy ręcznie malowane wielkości II 
przez 20 cali.

$30 Złotu Zeaarek miesiycsnle
Najlepsza sposobneść nabycia złotego 

zegarka za cenę kc sztu. Koperty złoco
ne i piętnie gra wirowane, gwtraneya r a 
20 lut. Werk najlepszy z 17 kamieniami. 
Dobrze Ł zytra czas. Nigćzie indziej nie 
kupiiz go za Ś30. Aby zapoznać ogół z 
naszym towarem, będziemy sprzedawać 
je przet 30 dni po $15 na spłaty: $6 i ex 
press zapłacisz przy odbiorze zegarka, a 
reaztę po tl.50 mieaięczn e; kto przyszłe 
naprzód SO dostanie zegarek za 113.50 a 
do tego łańcuszek i brelok. Pisz jaki 
chcesz zegarek: damski czy męzki?
M. RECH CO. Wholesale Jewelers, Dep, 2g

CHICAGO, 1ŁŁ.

Pozłacany Zegarek $3.96
Pośltmy do do obejrzenia; 14 
karat, double rolled gold watch 
ł dobrym werkiem ne C. O. D. 
Gwarantowany na 10 lat, złe fi 
cuszkim i brelokiem. Wygląda 
na S40 zegarek niektórzy sprze 
daj^ go po $10. Jeśli nadeślesz

HUKTIR0
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Jedno z licznych świadectw lekarskich:

>n weto AVCNOK,

25ct. i SOct. u wszystkich aptekarzy lab a
F.A<I.BIchter&€o.,215 PearlSt.,New York. .
i36 ^ZŁOTYCHi* MEDALI J

BLpoUfln. h przez ziu:k<>rnitych lekarzy, 
touwycA i cząstkowych 

^Kłunoieństiuo,

Podług
I^^PRAW NIEJIIECKICH^^M 
■Pffyralmny, jest znakomitym przechvW| 

r BOLOM W BOKU, 
Podagrze, Reumatyzmowi, iid.

DRA RICHTERA sławny wświecio 

“KOTWICZNY” 
PAIN EXPELLER.
>Mto.c<.*~o BraoHyn-Newlfork.d.ZOSłyeziiBSaSi 

R.chtera KOTWICZNY , 
dr.o.h.Rohde, PAIN EXPELLER skutkuje j 

wprost i,jak opiewa na- 
-u-ngw zwa.moze byc użyty na 

. przeróżne dolegliwości, 
przeważnie na Reumatyzm.Pęwinien 
być środkiem domowym.

Z PITTSBURGA I OKOLICY. |
<wwwwwwwwwwwww

Wesołych Świąt życzymy
Wszystkim Czytelnikom i Czy- 

telnicekom Wielkopolanina!
Przy wesołem „Alleluja!” życzy 

my też wszystkim cieplejszej wio 
sny, bo jeśli tak będzie w przyszłą 
niedzielę jak było w niedzielę Pal
mową, — to chyba kożuch każdy 
oblec musi i na saniach musi jechać 
do kościoła!

A okropną „pogodę” mieliśmy 
cały bieżący tydzień!.... W zeszły 
czwartek, dnia 13 kwietnia, jeszcze 
jako tako choć chłodno, ale pogo
da; w piątek jeszcze pogoda, ale 
ooraz zimniej; wieczorem w piątek 
i w nocy śnieg jakby w Styczniu, 
w sobotę leży śnieg cały dzień, i 
jak gdyby tego było mało, to znów 
w niedzielę przed południem i w po 
łudnie mieliśmy krótko trwałe ale 
gwałtowne dwis śnieżyce! Po pół 
godziny kurzyła taka zadymka śnie 
żna, że świata widać nie było! W 
poniedziałek znowu śnieg i zimno, 
a i we wtorek jeszcze śnieg także, 
a jakże!.... Taka „aura” bardzo 
nadaje się na obdarzenie ludzi w 
różne katary, zaziębienia, chrypy, 
grypy i t. p. choróbska!....

Przy tej sposobności zwracamy 
uwagę Szan. Czytelników i Czytel
niczek Wielkopolanina, - że doktór 
Starzyński na South Side zmienił 
niedawno pomieszkanie i dziś mie
szka pod nowym adresem: No. 95 
przy 15ej ulicy. Tam niech chory i 
chore się udają a znów zdrowie od- 
zyskają.

P. V. Oblecunas, róg 12tej ul. 
i Carson st., South Side, podaje do 
wiadomości Szan. Publiczności, iż 
swój jedyny Polski Bank, sprzedaż 
kart okrętowych i wysełkę pienię
dzy do starego kraju, przeprowa
dził do nowego, obszerniejszego i 
wygodniejszego lokalu, gdzie jak 
dotąd tak i nadal sumiennie i grze 
cznie obsłuży każdego. Pamiętaj
cie nowe miejsce: róg 12 i Carson 
ulic, naprzeciw starego miejsca.

Po wszystkich polskich kościo
łach w Pittsburgu o zkolicy odbyły 
się zeszłej niedzieli piękne ceremo
nie Palmowe.

Tutejsza polieya nareszcie za
czyna przychodzić po rozum do gło 
wy i przypomniała sobie o tutej
szych „bomsach” i „bomsikach” 
wystawających niepotrzebnie po na
rożnikach ulic, opluwających ohy
dnie chodniki i ubliżających prze
chodniom. W zeszłym tygodniu 
szef policyi nakazał swoim podwła 
dnym stróżom porządku, aby uli 
cznikom i lofrom czynili na naro
żnikach to samo, co czynią japoncy 
moskalom w Mandźuryi, to jest: 
aby im się kazali umykać z ulicy na 
lepsze stanowiska, a jak nie posłu 
chają, to mają ich brać w niewolę 
jak japoncy moskali.

Na sprzedaż buczernia i groser 
nia. Dobre miejsce dla polaka lub 
lit wina. Interes dobry. Przyczyna 
sprzedaży: choroba żony. Zgłosić 
się pod nr. 1001 Washington ave., 
Bradock, Pa. 17

Mięso znowu podrożało! ... Już 
dosyć było drogie a tu trusty w 
Chicago i w Kansas City podwyż 
szyły cenę, więc i mniejsi, detalicz
ni rzeźnicy musieh odbiorcom pod 
wyższyć ceny mięsa! Rząd niby to 
prowadzi śledztwo przeciw trusto
wi mięsnemu, a trust kpi sobie z 
rządu i z całego „narodu” „amery- 
ckiego” i ceny mięsa podwyższa. 
Bodaj się swoim mięsiskiem udła
wili ci trustowteze!..,* Chcą za- 
pewne doprowadzić do tego, aby 
,,naród amerycki” żył zielskiem i 
trawą!.... Gałgany!....

W Homestead, Pa., pod nr. 220 
Sixth avenue, zmarł na wodowstręt 
(wściekliznę) dnia 12 kwietnia ra
no w okropnych męczarniach 13- 
letni chłopiec, G. E. Stense, Poką 
sał go był wściekły pies w dniu 14 
marca.

Metropolitan National Bank, 
róg 41ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

W minionym tygodniu wysłano 
łodziami z Pittsburga w dół rzeki 
Ohio Qdo Stenów Południowych 3 
miliony i 200 tysięcy buszli (800 
tys. korcy) kamiennego węgla.

W Allegheny przeszło zeszłej 
niedzieli na luteranizm dziewięciu

żydów. Wyznanie wiary złożyli w 
luterskim zborze przy ul. Adams i 
Charties. Była to familia cała, zło
żona z 8-ga osób i jeden inny żyd.

W mieście Corapohs, niedaleko 
Pittsburga, uszkodził w niedzielę 
ogień znacznie rafineryę nafty. 
Szkody wynoszą około $2,000.

Zabezpieczanie ogniowe 9 naj
lepszych kompaniach wysełacz Pie
niądze krewnym znajomym lub ku
pić Szef kartę jest u F. J. Kwiatko
wskiego 2019 Penn Ave. Także 
mam na sprzedaż 4 Loty na każdej 
Dom murowany na Milwood Ave. 
13 warda, sprzedam razem lub poje- 
dyńczo, także Lota 40x100 Dom 8 
Stancyi. Tysiąc zaraz, reszta na 
odpłata lub można wymienić na 
Penn Ave. Bussiness pomiędzy 26 
i 29 ulica.

W poniedziałek przed połud
niem uszkodzony został przez pożar 
dość znacznie dom pod nr. 4015 
Butler ul., gdzie mieści się też ubo 
czna stacya pocztowa.

Józef D. Schein, jedyny Jpolski 
zegarmistrz i złotnik, mieszkający 
15 lat na South Side, ma na skła
dzie ślubne złote pierścionki, zegar 
ki złote i śrebrne, oraz wykonuje 
reperacye jak najtaniej. Rodacy 
przyjdźcie i przekonajcie się o na- 
szych cenach. Adres: 1318 Carson 
ul., S. S.

Poszukuję dobrej gospodyni, 
która mówi po polsku i angielsku. 
Musi być samotną. Adres: Martin 
Mazany, San Diego, Cal. 17

W MoKeesRocka umarł* we wto
rek z poparzeń niejaka Antonina 
Meamer, zamieazkała pod No. 131 
.aland ave. Dzień przedtem, gdy 
wieczorem aiedziała przy stole, ex* 
plcdowała przy niej naftowa lampa 
przyczem pani M. zcstała śmiertel
nie poparzona.

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34 i Butler ulic, przyjmuje pie
niądze na depozyt i płaci 4ty pro
cent. Przyjmujemy także morgedże.

W miasteczku Otay, w Kali
fornii, znaleziono utopionego w 
atudni Franoiazka J. Puaher, który 
dopiero w początku tego mieaiąoa 
wyprowadził lig z Pittsburga do 
Kalifornii. Tutaj znanym był po
wszechnie jako notaryniz i hurto- 
wny doatawca likierów. Skład likie
rów prowadził swojego czaau do 
spółki ze Stifanem Rovńianek. 
Przyczyna taj nagłej śmierci nie 
jeat jeszcze wyjaśnione. Pucher był 
narodowości czeakiej osy słowiań
skiej, choć niektóre tutejsze dzien
niki podają go jedne za francuza 
inne za polaka.

F. Wlernlcki, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a także sta
wia Bańki i pijawki. 2643 Penn ave.

Męki aaluniatów z Pittsburga i 
okolicy akońciyó się mają tej środy 
dnia 10go., gdyż dsiś sędziowie od 
,,lajsensów *' mają oznajmić przed 
wieczorem którym aalonistom u 
dzielą pozwolenia na prowadzenie 
salunew czyli szynkowni.

Petmsylvauln Bank przy But
ler i Penn Ave. jest dobrem 
miejscem do lokowania oszczędno
ści. Kapitału ma (200,000 a nad
wyżki i profitu (140,000. Dwa pro
cent płaci za wkładki wylej 200 
dolarów* a trzy procent płaci za de
pozyty.

Tutejsza polieya, chcąc ogółowi 
pokazać le przecie! egzystuje, zro
biła niedzieli najazd na kilkanaście 
uboiizyoh tak zwanych „apeak- 
e*iy“ to jest na domy gdzie bez pła
cenia podatków aprzedaje się pija
kom pokryjomu wódkę w niedzie
lę. — Bogatszym ,,ipeak-eaiom“ 
cieszącym się opieką wylazych u- 
rsędników policyjnych, dano spo
kój, jak zwykle.

Kto chce mieć zrobione dobre, 
eleganckie ubranie, lub kupić ta
kież ubranie gotowe, niech idaie po 
to do składu naazego polskiego 
krawca Zmudy przy 28aj ulicy, tul 
przy kolei. Tam katdy dobierze so
bie co mu z ubrania potrzeba.

Mięso zdrolało, ale za to ]»> 
staniały, gdyż w tych dniach do* 
atarczono do Pittaburga rzecznymi 
parowcami z okolic około 3 milio
ny jaj.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

John Mitchell, prezydent Unii 
Górników ma zabawić w Pittsbur
gu przez kilka dni i ma zorganizo
wać górników w okolicach miaata 
Irwin w pobliżu Pittsburga.

Metropolitan National Bank 
róg 41 i Butler ul. sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

Potrzeba natychmiast niiowni- 
ków (riveters), którzy umieją nito
wać stalowe wagony. Dobra zapłata 
i pewna robota. Nie ma atrajku. 
Zgłosić się do Americ m Car and 
Foundry Company w mieście Ber
wick, Penna.

Józefa Jóiefkowioz,] dyplomo
wana polaka Akuaaerkr poleca aię 
polakim paniom do uaługi. Mięsaka 
na drugim piętrze 3713 Penn Av.

Tutejsza ałutbz tramwajowe, 
zamierzające strajkować, porozu
miała aię a kompanią dnia ISgo i 
atrajku nie będzie.

Wszystkie kobiety polakie będą 
miały w tych dniach dosyć kłopotu 
i pracy z babami....... wielkanocne-
mi, jakie w każdym domu według 
polskiego zwyciaju piecze aię na 
święta. — O dziadach nie ma co 
pisać, bo tych nikt nie piecze.

Doktór T. A. Starzyński. 1513 
Carson Str. S. S. jedyny polski le
karz na stronie południowej. Leczy 
wszystkie choroby prędko i skute 
cznie. *

Rzędowy inspektor zamknął w 
tych dniach fabrykę cienkich cygar 
(tobyaów) pod No. 1619 Webstar 
a to dl* tago le było tam niezmier
nie brudno.

Chcesz mieć piękne fotografie 
udaj się do K. G. Cieślaka, 2737 
Penn Avenue i róg 14tej i Carson 
ulicy, South Side. *

Trust atali U. S. Steel Corpora
tion zawarł umowę z tutejszym tru
stem węglowym Pgh. Coil Ca. w 
zeszłym tygodniu. Umową tą zobo
wiązała aię kompania węglowa do' 
starczać trustowi stali praez 25 lat 
około 10 milionów tonn węgla ro
cznie. Dobra to nowina dla górni
ków, bo robota będzie stała, ala wę
gle podrożeją.

Severy Kalendarz dla ludu 
polskiego na rok 1905 dostać moż
na w każdej aptece. Pytajcie o nie
go. Jestto ładnie ułożony kalen
darz o 64 stronnicach, pełen intere 
lujących treści. Posyłamy go też 
wprost od firmy. — W. F. Severa 
Co., Cedar Rapids, Iow*.

Tutejsze lejarnie surowego żela
za (pig iron) wyrobiły tego żelaza w 
Marcu 510 tysięcy tmn; lejarnie w 
Shenango Valley dostarczyły go w 
tym czasie 155 tys. tonn.

Chcąc ubawić się na Balu lub 
przedstawieniu trzeba być pięknie 
i czysto ubranym. Niewiasty mu
szą mieć czyste i pięknie wypraso
wane suknie, spódnice i staniki. 
Mężczyźni gdy mają pięknie wypra
sowaną koszulę, mankiety i kołnie
rzyki, wstydzić się nie potrzebują. 
Pralnia Mohn’s Bros. Electric 
Laundry pod numerem 2633 — 35 
Penn ave., Pittsburgh, Pa. gdzie 
pracują panny polskie, najlepiej 
prace takie wykonuje w jednym 
dniu. Przynieście bieliznę rano a 
odebrać ją możecie czysto wypraną 
ku wieczorowi. Nasz system, po
dług którego prowadzimy naszą 
pralnię jest doskonały, ani kawałek 
bielizny zginąć nie może.

Panny polakie które się z wami 
w ofisie rozmówią po polsku, przyj- 
mią was grzecznie i uprzejmie.

Dyplomy aptekarskie otrzymali 
dnia 12go między innymi i następ, 
polscy: J. 8. Bejaakowski, A. M. 
Machnie, A. C. Wesołowski i F. 
D. Kwiatsitk. — Winszujemy!

W East Pittsburg, w fabrykach 
Westinghousa, gdy dni* 13go pod- 
k ano próbie zbudowany dla Japonii 
motor elektryczny (generator) war
tujący 50 tysięcy dollarów, tenże 
nie wytrzymał próby i rozleciał się 
w kawały! Firm* musi wystawić no
wą maszynę.

Nieprzyjaciele ormiznskiego 
księdza Kipartawy z Fulton street 
zemścili się za to że ich dał w mi 
nionym tygodniu aresztować i dali 
go nawzajem aresztować. Niedo
brzy to katolicy, kiedy swojego Pa
sterza prześladują i areiztują!

Zabezpieczajcie się przeciw 
nieszczęśliwym wypadkom, zapisu
jąc się do Unii św. Józefa lub do 
innych organizacyi, bo nie wiecie 
ani dnia, ani godziny! Kto się za
bezpieczy w Unii św. Józefa lub w 
innej organizacyi, ten w razie cho
roby ma wsparcie, a w razie jego 
śmierci, jego familia ma pośmiertne 
które zabezpieczy ją od biedy.

Nie tylko w samym Pittsburgu, 
ale nawet i w okolicy miasta cena 
ziemi idzie bardzo szybko w górę a 
sacsególniej nad rzekami i liniami 
kolejowemi. I tak, w zeszłym tygo. 
dniu, jakieś kompanie stalowe zaku
piły tuż nad rzeką Ohio grunta na 
lewym brzegu rzeki, przy kolei La
ke Erie, rozciągające się od West 
Economy do Aliquippa i zapłaciły 
sa te grunta przeszło milion dolla
rów!..,. Niektórym farmerom płaco
no za nieużyteczne nawet ziemie po 
1,500 doli., sa akier! Szczęśliwi ci, 
co mieli ziemie i farmy w owej oko
licy! Kompanie stalowe skupują tam 
ziemie, bo im już w Pittsburgu jest 
sa ciasno.

Pamięci i miłosierdziu miejsco
wej Polonii poleczmy serdecznie 
szczególniej przed Świętsmi Polską 
Ochronkę w Emms worth! Święta 
nadchodzą!Każdy z rodziną i dzieć
mi swemi cieszyć się będzie i wese
lić, — tylko biedne Sierotki nie bę
dą się mogły cieszyć ze swymi Ro
dzicami, których Fan Bóg zabrał 
do Siebie! Wspomnijoie sobie na to 
sacni, miłosierni Rodsoy! Ojcowie 
i Matki! — Pomyślcie, że i wasze 
ukochano dzieci mogą zostać siero
tami!..,. Niech się wzruszy serce 
Wssze litością i miłosierdziem i u- 
csyńole co możecie dla biednych, 
nieszczęśliwych Sierotek, aby im 
sprawić radość i pociechę na Świę
ta, aby i one mogły wesoło sobie 

isaśpiewać ,,AUeluji!“

fWielki Bal!
urządzony staraniem Towarzystwa

ęu Rugbfzu św. Michała firchan. No. I
. . . odbędzie się . . .

we Wtorek, dnia 2 Maja
W CAECILIA HALI, W ALLEGHENY.

Początek o godzinie 7 wiecz.

Wstęp: dla pary 50 ct. Damy 25 ct.

Będzie to najlepsza zabawa jaka kiedykolwiek od 
była się w Pittsburgu. Komitet balu przygotowu
je dla gości wiele niespodzianek i urozmaiceń. Bu 
fet będzie zaopatrzony w najlepsze trunki krajowe 
i zagraniczne, a cygara hawańskie. Polska orkie
stra grać będzie polskie tańce. Słowem, jeśli 
chcesz mile i wesoło spędzić wieczór dnia 2 maja, 
więc szykuj się! Uprzejmie zaprasza wszystkich

KOMIT

> Polska Apteka <
BRACI KAMIŃSKICH

3102 Brereton Ave., 13 Warda.

| Wstęp dla pary 50c. - - Damy 25c. ?

Tow. Strzelców Sw. Jadwigi *4 ?
URZĄDZA I

w Poniedziałek 29go Maja, jj | 

j WCAEC1LIA HALI; 
J przy South Canal St., w Allegheny, f

| Wielki Bal, j 
ę na który uprzejmie zaprasza wszystkich Rodaków i Rodaczki z ca- f 
T łego Pittsburga i okolicy. Zatem kto chce wesoło i przyzwoicie się 
! zabawić, niech się szykuje na ten bal. Przygrywać będzie najlep ♦ 
T sza muzyka. Podawane będą smaczne przekąski. Wyśmienite na- 
? poje i wonne cygara. Zapraszamy do licznego udziału wszystkie 
T Towarzystwa Polskie i całą Publiczność i prosimy o poparcie, przy 2 
? rzekając z naszej strony odwdzięczyć się innym Towarzystwom. Z 
? Pamiętajcie dzień i miejsce: Poniedziałek, 29 Maja, Caecilia Hala. Z

Polecamy się względom Szan. Rodaków. Mamy kompletny zapas wszel 
kich lekarstw i towarów, jakie znaleźć można w pierwszorzędnych apte
kach. Recepty wypełniamy dokładnie i sumiennie. Wszelkie patentowe 
medycyny i leki tutejsze i starokrajskie. Prócz tego polecamy bardzo 
skuteczne nasze specyalności, jak następuje:

Braci Kamińskich 10c-we Proszki na Ból głowy (Headache Powders)
Braci Kamińskich 25c wa maść na odciski (Corn Cure)
Braci Kamińskich 50c-wa maść na Hemoroidy (Pile Cure)
Braci Kamińskich 50c wa maść na Świerzb (Itch Cure)
Maść na Hemoroidy gwarantowana. Jeżeli nie wyleczy to nie trzeba 

płacić. Sprobójcie naszych patentowanych lekarstw.
Dziękując za dotychczasowe poparcie, polecamy się i nadal łaskawym 

względom i pamięci Szanownych Rodaków.

BRACIA KAMIŃSCY,
3102 Srerstory R.sre> , 13 YziZgi rdcsi.

SS B3^”Dajemy darmo Marki Green, Globe i Niagara Stamps.

C= 2826 PENN AVENUE, PITTSBURG.
BuUUUUUiUUUUUUUUUUiUUUUUmUUUUUiUUUUiUUiK

I I. A. LEWIS, |
g 2826 PENN AVENUE, g

(DAWNIEJ ZNANY SKŁAD PILGRIMA.) 3

£ Otrzymaliśmy nowy zapas Damskich Okryć i Paletotów “Tan a 
gr- Coats”, Sukni Bluzek, Spodniej Bielizny, Pończoch, Jedwa- 
jEE biów, Kołnierzyków i wszelakich Strojów Damskich; Lawns i

Fancy Ginghams na stroje i suknie dla dzieci; materye Voils X3 
£ najnowszej mody, Landsdowns 11. p. materye wiosenne, któ a

rych tu dla braku miejsca wyliczyć niepodobna. Zapraszamy a 
SX wszystkie Panie do wstąpienia do naszego składu i obejrzenia 3 
E naszego towaru i cen, które są bardzo niskie. Mamy wielki zapas ZS 
g**
H Ubrań Męzkich i GalanteryL ||

Koszule po 50 centów do $1.00 bardzo piękne, najnowszej Sj 
gĘ mody, Kołnierzyki, Krawatki i Szelki. Spodnia bielizna dla a

Pań, Panów, Dziewczynek, Chłopców i Dzieci, po cenie Sj

g . od 8 ct. do $1.00 za sztukę bielizny.
Także kompletny zapas Firanek, Rolosów i t. p. Mamy już 3 

drukowane Formy Kroju Sukien na miesiąc Maj. ^5

SKROFUŁY

Severy Krwi
Czyściciela

WYRZUTY ZNIKŁY.

Forster Artificial Limb Go.

W. F. Severa Co. C£TowTs

Po najlepsze i najtańsze trzewiki 
udajcie się pod powyższy adres.

SEVERY KRWI CZYŚCICIEL DO NABYCIA U 
WSZYSTKICH APTEKARZY, CENA $1.00.

Będzie te najlepsza zabawa jaka kiedykolwiek 
odbyła się w Homęstead. Komitet Balu przygoto 
wał dla gości mnóstwo urozmaiceń i niespodzia
nek, tek że każdy zabawi się wyśmienicie w do 
branem towarzystwie. Będą tam wyśmienite na
poje rożnego gatunku importowane i krajowe, 
wonne cygara i smaczne prekąski. Słowem, jeśli 
chcesz się przyzwoicie i wesoło zabawić, szykuj 
się na ten bal. — Z szacunkiem, KOMITET.

| Salon mój zaopatrzony w naj- | 
[ rozmaitszego gatunku napoje, | 
I jako to: Wina, Likiery, Wód- | 
| ki, Piwa rozmaite i najlepsze | 
• cygara. Obiady i przekąski ka- j 
I żdego czasu, usługa skora.
I J. D. KLA WON, Właściciel. |

Sukceaorowie Foster and Hossfeld.
Fabryka sztucznych r$k, nóg i t. p Wyrabia 

sztuczne członki, pasy rupturowe, podtrzymywa
cze, elastyczne pończochy, krukwie i t, d, Nogi 
robimy na obstalunek z filcu, z gumy, z drzewa i 
i t, p. m najlepszym gatunku i najlepiej dopaso
wane. Gwarantowane. Mamy osobny departa
ment dla pań. Pis zole po książeczki.

Sam. Hitowitz
1310 Carson Street.

Szanowny Panie: Przeświadczony o tem 
iestem, że pańskie lekarstwa są najlepsze. 
Sprowadziłem od Pana 3 butelki Krwi Czy
ściciela, a wyrzuty na całem ciele znikły.

Z poważaniem
A. Vancak, Fayette City, Pa.

Kazim. Filipowski,
POLSKI HOTEL

Wyborne wódki, wina i cygara 
Zawiać świeże piwo i praekąiki.

Usługa graeoana, prawdsiwa poi 
■ka. Popierajcie «woich.

CHAS. PHILLIP’S, 
1240 ?ENN RVE.

druga ulica od Union Depoti 
PITTSBURG, PA

Jan Ratajczyk,
SALUN I RESTAURACYA.

1319 PEHN AYE., PITTSBDBG, PA
Poll.d. n.jwyśmle.ltlz. Wina 1 Llkl.ry 

portewaac i krajowa. Clapla prMkfikl, wjbo- 
lowe obladr. UUnga gn.oiaa.

jest dopasowanie rupture- 
wych pasów od $1.50 do $5 
CLINTON T. BUNDY, 

Aptekarze.
3413 BUTLER STREET.

McNAbb’S
30 Fourth Av., Cartie£’e

oo
TOWAR BŁAWATN^’ 
SKŁAD KAPELUSZ^
1 INNE PRZYBORY- 

oo .
MĘZKA GALANTER^'
KARPETY I CERATY’ 
ZASŁONY NA OKNA, 
FIRANKI I TAPETY.

oo
Polaka usługa dla Polaki-

Na Maltiryę, ziarnicę i 
febrę, bierzcie 

ELIXIR BABEK, 
używany od 20 lat, Zawwn pomaga

Zapobl.ga mUzmatpoanym f.broa 1 goraai- 
kom. »ajl.p..y lek aa wi.elkle malaryjae Sho. 
roby, Jak: Ograiika, Zlmnlca, Fabra, Brak a pł
yto, Żoiolowe choroby, Nlettrawaclć. Bólrlo. 

wy 1 knytów lub w boku albo wotloakaoh itp,
Zaiwladneale:

„ . «to Kwietala.IlHi
Dr. A. M. Klocuwrkl A Co,

Zacay Baala i
Pafiikl “Babek" — okarodll.jikl. la- 

kantwona waielklego rod.aju febry malaryj.f 
łiuti.le aaiługuje aa uinanle. Wylaeiylam >1» 
kilka oiób w mojej parafii, pr.ato najmołali 
aaleoam potrą, bujjoym.

Z poważaalam
KS. S. BZYMANOWIK1, 

Far. Iw. S.oi.pana w Perth Amboy, M. J

tylk. ll. bitilki. W. airjitklikApłikitk, 
V. I. lILHORt, ii tlttikiri.

■ rr.blłty priłt KLOCZEWSKI • ■•,, Wlikllfl.l 
kt Plucia po lałwladouliM Hity.

Krew czysta jest 
dziedzictwem bardzo 
szacownem. Bogatym 
zaprawdę jest młodzie 
nieć albo dziewczyna, 
którzy w spadku po 
rodzicach odziedziczy
li silną konstytucyę i 
zdrowie doskonałe.

Skrofuły są dziedzi 
czną chorobą krwi. 
Objawiają się w na- 
pęcznieniu gruczołów, 
które nie rzadko roz- 
jątrząc się, tworzą o- 
wzodzenia ciekące. O 
czy są zapalone i czer
wone a powieki pełne

materyi. Jeźli skrofuły się zaniedba, albo też nieumieję
tnie lekarstwami zewnetrznemi leczy, wtedy mogą one 
zaatakować kości i zrobić z człowieka kalekę na całe życie.

Starość
....... ły i utratę ży
wotnej raźności. Niektórzy ludzie 
są starymi już w 25 lub 30-tym ro
ku życia. Czy życzycie sobie być 
tek silńymi i raźnymi w 60-tym, 
70-tym lub 75—tym roku życia, jak 
byliście w latach młodości waszej?

SEVERY
BALSAM ŻYCIA

czoło stawia chłodowi starości.
Cena 75 centów.

BAL! BAL!
26 KWIETNIA

Jest to Roczny Bal, z którego cały dochód prze
znaczony jest na korzyść

Parafii św. Antoniego,
W HOMESTEAD, PA.

Bal ten odbędzie się ——=?■

W Hali Opera House, 
przy Fifth Ave , w Homestead, 

w Srode, dnia 2ógo Kwietnia.
Początek o godzinie 7 wieczorem.

WSTĘP 50 CT. - DAMY WOLNE.

Farmy Farmy Farmy
Jeśli chcecie kupić farmę w naszych wielkich

Polskich KMidi
Kupcie teraz ponieważ grunta są tanie i 

szybko się sprzedają.................................. ....
J. J. Hof Land Company, 

SOB8EWKI, WIS.

0G9QQQQQQW&QQ&9QQQ&QSQQSO9 
paloni J?esUuracya | 

S JAN D. KLAWON, Prop. | 
1519 PENN AVENUE. §

powinno się dać choremu natychmiast i kuracya taka 
trwać powinna przez miesięcy kilka. Środek ten niezawod
nie krew oczyści, a symptomata niepokojące wnet ustąpią.

’ dołegliwości 
A—9 w A w 3 w- JL dziedzictwem 

. są społeczeńst
wa ludzkiego, tek mężczyzn jak ko
biet. Boleści nigdy całkowicie się 
nie usunie, aie nowoczesna nauka 
nauczyła się boleści uśmierzać we 
wysokim stopniu.

SEVERY OLEJ
ŚW. GOTHARDA

jest najcudowniejszym środkiem ku 
ulżeniu boleści, jaki kiedykolwiek 
publiczności ofiarowany został.

Cena 50 centów.

Zjawia się w godzinie 
IX. 1 M.U Szybko niezmiernie i 
—.i i w straszliwy sposób
wyrywa matce ukochane jej dziecię. 
Jeźli masz w domu na zawołanie pod 
ręką butelkę

SEVERY BALSAMU
DLA PŁUC,

krupu obawiać sie nie potrzebujesz. 
Lekarstwo to natychmiastowa ulgę 
przynosi. Cena 25 i 50 centów.

Kamień • pęcherzowe 
jak zapale

nie pęcherza, cystitis ect powstają 
zwykle skutkiem kamyków, piasku 
i krystalicznego osadu w moczu. 
Użyjcie nątyęhmiast

SEVERY LEKARSTWA
NA NERKI I WĄTROBĘ

i powrócicie im zdrowie i działalność 
normalną. Cena 75 centów i $1.25

WaaMngtoa, D. C,

B.


